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Indledning 
Redaktionen 

Rørvig Fuglestation kan præsentere sin 38. rapport. Trods periodisk ugunstige meteorologiske forhold var der også i 
2010 høj feltaktivitet og et stort materiale blev indrapporteret. Alle bidragsydere takkes. Specielt er der igen i 2010 
leveret en stor indsats i felten og ved rapporterings-tasterne af Erik Vikkelsø Rasmussen og Anders Fischer.  
Rapporten kommer i år meget forsinket, men vigtigst materialet er bearbejdet og den lange kontinuitet dermed bevaret. 
Rapporten er opbygget med en indledende kronologisk gennemgang af Fugleåret 2010 i hovedtræk.  
Herefter en introduktion inden rapportens hoveddel – den systematiske gennemgang af de enkelte arter. 
 

Fugleåret 2010 
Jørgen Bech 

De meteorologiske odds var ikke med Rørvig i 2010. Vintre der bombede baglandet fugletomt og især et forår, hvor det 
gik endnu mere galt end i 2009. Igen et år med tendens til opbygning af forårs-højtryk vest for Danmark, strålende klare 
dage, tørt og vestenvind. Fuglene trak uhæmmet et sted ude i det blå og ofte fjernt fra vores observationspunkter. Kun 
sande lokalpatrioter overlevede dette forår i felten. Alligevel kom der begivenheder, og selvom efteråret ikke bød på de 
store havfugleperioder, dannede der sig en mosaik af ganske spændende observationer. 

Vinter - isen kom tilbage. 
Pludseligt var sne- og isvinter tilbage. Indlandet lukkede helt og iskanten i Isefjorden skubbede sig helt op mod fjordens 
brede munding. Markeres 16/1, hvor 9 Havørne blev set på isen ud for Nakke Hage. Og meget passende var årets første 
bemærkelsesværdige fugl 2/1 Kongeederfugl 3 k+ han forbi Korshage. Optælling af andefugle fra kysterne viste store 
tal: 16/1 Hvinand 4250 Nakke Hage er lokal rekord og Kattegat bød på 15/2 Ederfugl 10300 Korshage, 7/2 Bjergand 
3730 og Sortand 2500 ud for Plantagen, mens Fløjlsand toppede med 460 Korshage. Mest bemærkelsesværdigt på 
småfuglesiden var et stort antal Vindrosler – især 24/1 1400 Nykøbing-området. 

Foråret – et meteorologisk mareridt. 
Store træk af duer og kragefugle – Ringdue satte rekord med i alt 86686 og Allike med 38959. Det er påfaldende, at der 
slet ikke blev set tilsvarende træk af Gråkrage. Selvom kragerne syner pænt i landskabet er trækket omkring 1/10 af, 
hvad vi så i 70erne! Mest synlige effekt af den kolde vinter var et efter vore forhold stort og 14 dage ”forsinket” træk af 
gæs i anden halvdel af marts: Sædgås 238, Blisgås 80, Grågås 2278 og Kanadagås 1367. En Rødtoppet Fuglekonge han 
lyste op 25/3 - 29/3, hvor den pudsede bark i de gamle elletræer bag Fjordglimt på Korshage. 
April er nøglemåneden for de store mere artsrige træk – ikke mindst rovfugle. Især i de senere år, hvor også det træk vi 
tidligere så primo maj – f.eks. Lærkefalkens gennembrudstræk – nu forekommer ultimo april. I 2010 blev vi imidlertid 
til dels hægtet af trækket på grund af vedvarende vestenvinde – som tilmed også dominerede maj. Et mareridt for 
observatørerne!  
Rovfugletrækket sluttede på 50,1 % af det gennemsnitlige – og nogle arter (Hvepsevåge 22,1 %, Fjeldvåge 18,9 % og 
Lærkefalk 17,9 % af det forventede) gik helt i bund! Kun én Hedehøg – 2k 25/4 – og én Steppehøg – 2k 26/4 sneg sig 
igennem i et lille søndenvinds-vindue ultimo april. De konkrete rovfugletal kan ses i rovfugletabellen. 
Samme periode havde Hærfugl 1 og Vendehals 3 (af 9 fugle) 29/4. Ringdrossel sås med i alt 58 og Mosehornugle 13. 
Majs vestenvind skubbede begivenhederne til Hovvig: Pungmejse redebyggende, Drosselrørsanger 12/5 - 15/5 1 og 
16/5 2, Blåhals 14/5 og Hortulan 8/5 – årets eneste! Sidst på måneden Karmindompap 5 og Pirol 1.  
Foråret sluttede således med, at en række gode gamle paradearter – flere af dem i forvejen på nedtur – nær ikke var 
blevet set i foråret 2010, hvor vi var udset til meteorologisk negativ særbehandling. 

Ynglefuglene – i et trængt område. 
Et af områdets største problemer er presset fra den intensive udnyttelse til rekreative formål, overbebyggelse etc. Givet 
årsagen til at arter som Natravn, Hedelærke og Markpiber er forsvundet som ynglefugle i stationens historie, og at en art 
som Sortstrubet Bynkefugl ikke kan etablere sig. 
Indsatsarten Rødrygget Tornskade ynglede i år med 5 par, der producerede i alt 8 1k. Ganske resistent i forhold til den 
ret intensive færdsel, der plagede de 2 par på Korshage. Sortspætte på randen til at uddø, hænger med 1 par. Nattergal 
dykkede til 11 syngende hanner (mod 26 i 2009). Selvom Broget Fluesnapper havde et  i nyere tid  fint forår med 56 
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individer, sluttede arten 27/5. Vores kasseprojekt stod med tomme lejligheder, og arten synes således fortsat forsvundet 
trods tidligere god bestand. Mere opmuntrende fandtes i  Slettermoseområdet et ynglepar af Bynkefugl – første i årevis. 
I Hovvig faldt Skarvkolonien til 853 ynglepar (236 færre end i 2009).  
Der arbejdes fortsat på at forbedre vilkårene for vadefuglene på Hovvigs enge. Naturgenopretningen i 
Slettermoseområdet har skabt et interessant frirum og åben habitat. Rødrygget Tornskade og Aftenfalk på rast har 
kvitteret.  

Efteråret – fugle fra bredt spekter. 
Eftersommerens rasttal præget af få vadere på grund af høj vandstand. Grågås stiger fortsat og nåede 1/9 2310 i Hovvig 
og deltog med Skarv i deponering af næringssalte i tonsvis. En del andearter raster nu mere fåtalligt end tidligere. 25/8 
årets eneste Lille Kjove og årets første Sodfarvede Skråpe. Dagen huskes ellers mest for, at vinden forræderisk gik ned, 
så stationen ikke fik sin 2. Storskråpe, der gik i stå ved Liseleje. 13/9 lettedes Tredækker fra brakmark syd for Rørvig. 
For andet år i træk slog en 1k Aftenfalk sig ned og var stationær 4/9 - 14/9 i Slettermoseområdet i sydøstkanten af 
Hovvig – mæskende sig i områdets store udbud af guldsmede og græshopper. 25/9 sad Høgesanger 1k ved Nakke 
Hages østhjørne. Understreger igen, at der hernede er et efterårspotentiale for småfugle. 19/9 var store 
svømmesneppedag med 1 Odins- og 2 Thorshøns ved Korshage. 
Især i oktober blev der også ved Rørvig noteret et usædvanligt influx af Lapværling. I alt 19 fugle 26/9 - 9/11 og i alt 24 
hele året som er lokalrekord. Måneden bød på 2 øst-phyll: Hvidbrynet Løvsanger 12/10 - 13/10 Hovvig og Sibirisk 
Gransanger 19/10 - 21/10 Korshage. Sidstnævnte var ret usædvanligt periodisk syngende og blev opdaget på den 
afvigende sang.  
Det var ikke et stort havfugleefterår. Med den vestlige placering er vi meget afhængige af den klassiske vinddrejning op 
til nordvest. En del perioder var vindfattige og især sidst i september kom lavtrykkene så tæt, at kulingerne aldrig nåede 
op i nordvest. Men to dage gav pote : 22/10 Sodfarvet Skråpe 7, Stor Stormsvale 1 og Mellemkjove 2.  5/11 igen 
Sodfarve Skråpe 1, Stor Stormsvale 3 og Mellemkjove 2. Ride er tydeligvis nedgangsart, også meget få Mallemukker. 
Det blev et afdæmpet år for alkefugle – lykkedes dog at se Lunde (1) og Søkonge (3). 
1/11 kom den så endelig – årets eneste SU art. Ørkenstenpikker 1k Korshagespidsen. Blev troskyldigt inden for sine få 
kvadratmeter sten trods betydelig tilvandring af twichere. 4. fund for Sjælland og nr. 11 for landet. Men det var vores 2. 
og vi fik således ingen nye arter i 2010. 
November markerede sig med en markant Gråsiskeninvasion – 914 8/11 - 26/11, hev Hvidsisken 1 han med sig 8/11 - 
14/11. Vinteren herefter småfuglefattig – helt og nærmest uhyggeligt tomt efter endnu en kuldevinter satte ind omkring 
20/11. 
 

Bidragsydere 
Nedennævnte personer har bidraget med materiale i 2010: 
John Andersen (JA), Knud-Erik Andersen (KEA), Lars Andersen (LAn), Stefan Andersen (SA), Tim Andersen (TA), 
Birthe Marie Bang (BMB), Johannes Bang (JBA),  Jørgen Bech (JB), Morten Bistrup (MBi), Klaus Bjerre (KB), Henrik 
Boeg (HBO), Michael Borch Grell (MGB), Henrik Brænder (HBR), Lasse Braae (LB), Ursula Burmann (ABU), Henrik 
Gerner Baark (HBA), Jørgen Hulbæk Christiansen (JHC), Frank Desting (FDE), Jacob Engelhard (JE), Anders Fischer 
(AF),  Steen Flex (SFX), Hans-Jørn Fredriksen (HJF), Leif Frederiksen (LFR), Christian Gade (CG), Hans Gleie 
(HGL), Palle Graubæk (PG), Jens Gregersen (JG), Erik Groth-Andersen (EGA), Connie Grubbe Jensen (CGJ), Lars 
Halkjær (LHA), Finn Ebbe Hansen (FEH), Holger Hansen (HHA), Kjeld Hansen (KHA), Jørgen Haugaard (JH), Bodil 
Hesselbo (BH), Thor Hjarsen (THJ), Anders Høgsholm (AH), Egon Iversen (EI), Orla Jakobsen (OJA), Kristian 
Birchvald Jensen (KBJ), Ole Jensen (OJE), Ove Højstrøm Jensen (OHJ), Peter Østrup Jensen (PØ), Bo T. Johansen 
(BJO), Hanne Kappala (HKA), Arne Bo Larsen (ABL), Peter Ellegård Larsen (PEL), Kirsten Laursen (KLU), Stig 
Linander (SLI), Peter Lindemann (PLI), Svend Aage Linderstrøm (SAL), Søren Lund (SL), Jørgen Madsen (JM), 
Henrik Mikkelsen (HEM), Jørgen Munck (JMPJ), Anders Wiig Nielsen (AWN), Kjeld Bjarne Nielsen (KBN), Knud 
Nielsen (KEN), Lise Nielsen (LIN), Claus Nordstrøm (CN), Dennis Olsen (DO), Klaus Malling Olsen (KMO), Rune 
Palmquist (RPA), Tonni Papillon (TPA), Morten E. S. Pedersen (MES), Søren Peter Pinnerup (SSP), Michael Køie 
Poulsen (MKP), Lars Paaby (LP), Børge Langkilde Rasmussen (BLR), Erik Vikkelsø Rasmussen (EVR), Ken 
Rasmussen (KR), Peter Rasmussen (PR), Steen Reimers (SAR), Leif Schack-Nielsen (LSN), Jørgen Scheel (JS),  Lene 
Smith (LSM), Jan Speiermann (JSP), John Steffensen (JSt), Benny Steinmejer (BST), Knud-Erik Strange (KES), Niels 
Henrik Valerius (NHV), Bo Valeur (BV) og Thomas Vikstrøm (TV) 
En enkelt observatør har ikke bidraget, men skal dog ikke glemmes, da han er finder af årets fugl:  HVR. 
I alt er der rapporteret 23744 observationer. Bidragene går fra 1 til 10975 observationer. Yderligere tre personer er med 
til at trække læsset med over 1000 observationer. Disse fire veteraner tegner sig til sammen for 19554 observationer, 
d.v.s. 82,4% af materialet. 
Når vi nu er i gang, skal det lige bemærkes, at i alt er der rapporteret 786950 fugle. 
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Artslisten 
Det 38. virksomhedsår for Rørvig Fuglestation (RF) blev ikke et af de bedste. I alt 232 fuglearter blev registreret - vi 
skal helt tilbage til 2001 for at finde en dårligere årstotal! 
Det totale antal officielt registrerede arter er ved udgangen af 2010 fortsat 307. I henhold til AERC standard inddeles de 
trufne fuglearter i de enkelte lande, herunder Danmark, i 5 forskellige kategorier. Der henvises til 2000 rapporten for en 
specifikation af disse kriterier. Den officielle danske fugleliste udgøres af arterne i kategorierne A, B og C. Redaktionen 
har besluttet, at følge ovennævnte standarder fra og med 1/1 2000. Fund af arterne i kategorierne D og E medtages 
derfor også fremover i Rørvig rapporten, men antallet af arter i disse kategorier bliver fra og med 2000 ikke medregnet i 
det ovenfor nævnte officielle antal arter, der er set i Rørvig. For yderligere oplysninger om fordelingen af arterne i 
Danmark henvises til DOF´s hjemmeside: www.dof.dk. 
Ved udgangen af år 2010, er samtlige registrerede fuglearter i Rørvig-området gennem tiderne fordelt således: 

 A 302  

 B 0  

 C 5 Canadagås, Nilgås, Amerikansk Skarveand, Fasan og Klippedue. 

 I alt 307 spontant forekommende arter. 

 D 2 Europæisk Flamingo og Snegås. 

 E 8 Afrikansk Skestork, Lille Flamingo, Sort Svane, Indisk Gås, Chilensk Pibeand, 
Rødhøne, Lille Alexanderparakit og Blåskade. 

 I alt 317 A-E inklusive 

En specifikation kan endvidere ses på RF's hjemmeside: www.rfst.dk 
For mere fåtallige arter, er der anført tre tal i parentes efter det latinske artsnavn. Det første tal angiver antal fugle set til 
og med 1972 (d.v.s. iagttagelser fra før Rørvigrapportens tid). Det andet tal 1973 - 2009 incl., og det tredie tal angiver 
antal fugle i 2010. For de rovfugle, der raster regelmæssigt i området (Hvepsevåge, Rørhøg, Blå Kærhøg, Duehøg, 
Spurvehøg, Musvåge, Fjeldvåge og Tårnfalk) angiver parentesen antallet af trækkende fugle henholdsvis forår / efterår i 
perioden fra fuglestationens start til og med sidste år. Her skal det tilføjes, at hvis man sammenligner med tidligere års 
parentestal, skal man være opmærksom på, at der nu og da indsendes ældre data til redaktionen, hvorved de "ældre" 
parentestal bliver reguleret. 
Systematikken følger Voous (1977). 
For mere almindelige arter, især andefugle, præsenteres materialet i en tabelform med tre rækker, hvor øverste række er 
årets resultater, midterste række gennemsnit fra de sidste 5 år (2005 - 2009) og nederste række er den hidtil højeste 
notering pr. måned indtil udgangen af sidste år. For arter, som er anført på DOF's Sjældenhedsudvalgs liste (den 
såkaldte SU-liste), er kun godkendte iagttagelser nævnt. Observationer, der er til vurdering, eller som er forkastet af SU, 
nævnes ikke. Den opdaterede SU-liste kan findes på www.dof.dk vælg "grupper/udvalg" og herunder SU. 
Hvis man ønsker at følge med i, hvilke sager, der er indsendt til SU, kan dette gøres via hjemmesiden: www.netfugl.dk, 
eller via vores egen hjemmeside: www.rfst.dk, der jævnligt opdateres. 
For arter, der tidligere har været på SU-listen, er det op til de enkelte rapportredaktioner at fastlægge reglerne for 
fornøden dokumentation. RF's redaktion har besluttet, at fund af følgende arter kan kræves dokumenteret: 
Islom, Hvidnæbbet Lom, Rødhalset Gås, Sortbuget Knortegås, Almindelig Skråpe, Stor Stormsvale, Silke- og 
Sølvhejre, Amerikansk Krikand, Kongeederfugl, Amerikansk Skarveand, Urfugl, Tredækker, Damklire, Stribet Ryle, 
Lille Kjove, Sorthovedet Måge, Hvidvinget Måge, Sabinemåge, Lunde, Hvidvinget Terne, Slørugle, Perleugle, 
Rødrygget Svale, Storpiber, MarkPiber, Bjergpiber, Sydlig Nattergal, Hvidhalset Fluesnapper, Korttået Træløber, 
Fuglekongesanger, Hvidbrynet Løvsanger og Rosenstær. 
Men iøvrigt kan redaktionen forlange en beskrivelse af et hvilket som helst fund, såfremt det ligger udenfor rammerne 
af normalforekomsten for den pågældende art, f.eks. Kongeørn i juli, Landsvale i december, eller større flokke af 
Silkehaler udenfor invasionstidspunkter. 



 RF Årsrapport 2010  

   
 side 4 

Forkortelser 

trk = trækkende tf = trækforsøgende    

ad = adult (gammel/udvokset)  imm = immature juv = juvenil (1. fjerdragt)  

1k, 2k, .... = kalenderår pull = pullus (dununge) sd / vd = sommer-/vinterdragt 

Forfattere 
Indledning Jørgen Bech  

Lommer og lappedykkere John Steffensen 

Stormfugle og suler Lasse Braae 

Skarver, hejrer og storke John Steffensen 

Svaner Lasse Braae 

Gæs Jørgen Bech 

Svømmeænder Bent Borgmand Pedersen 

Dykænder og skalleslugere Jørgen Hulbæk Christiansen 

Rovfugle Jørgen Hulbæk Christiansen 

Hønsefugle Lasse Braae 

Vadefugle Bent Borgmand Pedersen 

Kjover Lasse Braae 

Måger og terner Jørgen Hulbæk Christiansen 

Alkefugle Lasse Braae 

Duer til spætter Bo Valeur 

Lærker til drosler Knud-Erik Strange 

Sangere til mejser Jørgen Bech 

Pirol til tornskader Anders Tøttrup 

Kragefugle til spurve Lasse Braae 

Finker til værlinger Jørgen Bech 

Layout  Knud-Erik Strange 

Fotos Lars Andersen, Klaus Bjerre, Ole D Mortensen, Dennis Olsen, Tom 
Reher og Jørgen Scheel 
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Lommer og lappedykkere 
Af  John Steffensen 

 
Rød-/Sortstrubet Lom  Gavia stellata/arctica 
Træk Korshage: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1 1 4 4 18   5 20 12 33  

 98 ubestemte lommer. Få fugle i april og lidt over middel i november ellers følger observationerne tidligere år. 15/11 
sås en mulig storlom. 
 
Rødstrubet Lom  Gavia stellata (4, 1334, 138) 
Træk Korshage: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1  5 17 11    70 21 8 2 

2010 bød Korshage på 138 Rødstrubede Lommer. Fordeling pr. måned både forår og efterår svarer til et typisk 
gennemsnitsår. 21/9 blev klart årets bedste dag med hele 69 fugle trækkende forbi i tidsrummet  07:00 - 13:00. 
Kysten ved Sandflugtsplantagen bød på 1 rastende fugl i oktober og 2 fugle i november. 
 
Sortstrubet Lom  Gavia arctica (0, 2239, 159) 
Træk: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1  6 4 45 2  2 11 9 6 3 

Et rigtig flot forår med hele 57 trækkende fugle Korshage samt 1 enkelt over Hovvig (8/5). En april under 
gennemsnittet, men en utrolig flot maj måned med kulmination 11/5 - 12/5 med 24 fugle. Et efterår med 30 fugle jævn 
fordelt med maks. 5 fugle på den bedste dag. 
Kysten ved Sandflugtsplantagen bød på rigtig flotte tal i juni og august måned, 27/6 havde således hele 47 Sortlommer 
valgt at raste her. Maks. rastende: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
   7  47  13  3 3  

 
Islom  Gavia immer (0, 41, 1) 
Årets eneste artsbestemte storlom: 5/10 1 V Korshage (EVR). 
 
Lappedykker sp.  Podiceps non det 
Trækkende: 21/9 1 og 6/11 1 (Toppet/Gråstrubet) Korshage. 
Fra kysten ved Sandflugtsplantagen forligger der rapportering af rastende: 10/11 10 og 24/11 15 - i begge tilfælde 
Toppet/Gråstrubet. 
 
Lille Lappedykker  Tachybatus ruficollis 
Fra Nykøbing Bugt og Havn er rapporteret om maks. 50 fugle i januar ellers fåtallig. 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
50 2          7 

Fordeling af arten hen over året i Hovvig - alle rastende fugle (maks. tal). En lille forbedring af efterårets tal i forhold til 
de sidste fire år. Ingen fugle bemærket før 16/6! 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
     1 2 13 17 10 2  

Fra Nakke Skov foreligger der en enkelt observation fra april måned med 4 (2 par) territoriehævdende fugle. 7/8 er der 
fra Hovvig rapporteret om 2 ad med 3 unger. 
Desuden lidt strøobservationer fra lokaliteter, hvor arten normalt ikke ses: 11/1 1 Nakke Hage og 28/1 1 Rørvig Bugt. 
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Toppet Lappedykker  Podiceps cristatus 
Træk: 30 forår og 9 efterår med månedsfordeling: jan 17, feb 12, apr 1, sep 2, okt 4 og nov 3, primært fra Korshage, 
men også isflugt konstateret 24/1 5, 12/2 4 og 13/2 4 alle N Rørvig Bugt - jævnfør rekordtrækket 20/2-2003 606 ud af 
fjorden ved Skansehage. 
Rastende fugle (maks. tal) for 2010: 

 JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
Korshage 2 1  1       2 1 
Plantagen 2 1 1       29 2  

Dybesø    1 2      2  
Nyk. Bugt 28            

Rørvig Bugt 5 12 2        1 2 
Nakke Hage 88            

Hovvig   4 17 31 26 28 46 54 22 7  
Rapporteringen af ynglefugle stammer alle fra Hovvig: 28/6 er der rapporteret om 3 par med henholdsvis 1, 2 og 4 
unger. 11/7 rapporteres om 5 par med henholdsvis 1, 2, 2, 2 og 3 unger. Endelig er der 12/8 rapporteret om et par med 2 
unger. 
 
Gråstrubet Lappedykker  Podiceps grisegena 
Fra Korshage er der i første halvår rapporteret om 7 trækkende fugle. Fra efteråret bød Korshage på i alt 23 trækkende 
fugle. 
Træk Korshage: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
   1  1    2 10 8 3 

Fra Hovvig er de indtastede rapporter af rastende fugle (maks.) marts 1, april 4, maj 2, juni 2, juli 1, august 2, september 
1 og oktober 1. Udover rastende fugle nævnes følgende: april 2 territoriehævdende fugle, maj et par på rede, og endelig 
i juni 2 territoriehævdende fugle. 
Fra Nakke Skov er rapporteret 4 territoriehævdende fugle i april og et par på rede i maj. Fra Slettermosegård er 
rapporteret om 1 territoriehævdende fugl 28/6. 
Ingen af stederne er der rapporteret om succes med yngleforsøg. 
Af rastende fugle er der fra kysten ud for Plantagen følgende maks. tal: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1  2 27    1  18 51 5 

 
Nordisk Lappedykker  Podiceps auritus (3, 123, 11 ) 
Kun 21 rapporteringer i 2010. To rapporteringer fra Korshage med observation af 1 fugl rastende 19/9 og igen 1 
rastende 13/11. Øvrige fugle er fra kysten ved Sandflugtsplantagen, med følgende maks. forekomst: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1 1 2 4     1 2 4 5 

 
Sorthalset Lappedykker  Podiceps nigricollis (81, 129, 2) 
Igen i år er rapporteret om 2 fugle rastende i Hovvig. I perioden 4/7 - 21/8 1 1k fugl (AF m.fl.) og 12/8 1 ad i 
sommerdragt (AF). 
 

 
Sorthalset Lappedykker og Toppet Lappedykker, Hovvig 4/7-2010, JS 
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Stormfugle og suler  
Af Lasse Braae 

 
Mallemuk  Fulmarus glacialis   (0, 1774, 6) 
13/6 og 18/9 begge dage 1 trk  (EVR) samt 5/11 3 NV (JHC, EVR) og 15/11 1 trk (TPA) alle Korshage. Få iagttagelser, 
men dog set i begge halvår. Det er tiende gang siden 1975, at det ikke er lykkedes arten at slæbe sig op på et tocifret 
antal. 
 
Sodfarvet Skråpe   Puffinus griseus   (1, 572, 9) 
Vel den eneste af de almindelige havfugle, der kan få betegnelsen godkendt. 25/8 1 NV Korshage (LB, EVR) kom lige 
inden solnedgang, medens en større skare forgæves sad og ventede på den store fætter, der desværre aldrig kom længere 
end Liseleje. 22/10 7 NV Korshage (JB, JHC, KR) - årets eneste dag, der vel kan karakteriseres som havfugledag samt 
5/11 1 V Korhage (JHC, EVR).  Hvis tendensen fra de seneste år holder - halvsløvt år fulgt af topår - er der heldigvis 
gode udsigter for 2011. Man kan jo altid håbe. 
 
Almindelig Skråpe  Puffinus puffinus   (0, 46, 0) 
Tilføjelse 1998: 7/8 1 V Korshage (SST via DOF-basen) - dermed 5 fugle i august 1998 samt 3 ubestemte skråper, 
hvoraf mindst 1 blev mistænkt for at være en Almindelig. Helt suverænt bedste måned for denne art - vi har også et par 
stykker med 3 fugle. 
 
Skråpe sp  Puffinus non det   (1, 27, 1) 
5/11 13:45 V Korshage (JHC, EVR) - ud fra kommentarerne hælder det mod Kuhls/Stor. 
 
Stor Stormsvale  Oceanodroma leucorhoa (1, 118, 4) 
For at det hele ikke skulle blive den store ynk, fik vi trods alt en af de sjove på ’havfugledagen’: 22/10 13:52 1 V 
Korshage (JB, JHC, KES) og på årets anden dag med lidt gang i den (5/11) noteres hele 3 NV (13:15, 13:50 og 
ca.15:30) Korshage (EVR, Henning Vikkelsø Rasmussen). Eneste havfugleart der kan betegnes som over middel. 
 
Sule  Morus bassanus  (17, 9218, 146) 
Kom ned på jorden igen efter 7 gode år. Samtlige observationer alle Korshage: 12/2 1 Ø, 3/4 2, 4/4 5 rast, 6/4 1, 7/4 1 
NØ + 1 rast, 8/4 1 rast, 10/4 1, 26/5 3, 26/8 1, 18/9 4, 19/9 12, 21/9 10, 14/10 7, 15/10 1, 16/10 4, 17/10 1 rast, 21/10 
17, 22/10 11 heraf 3 Ø, 26/10 1, 5/11 15, 6/11 38, 7/11 1, 9/11 1, 10/11 1, 11/11 1 rast, 13/11 1, 15/11 2 og 11/12 1, 
hvor intet andet er nævnt vestgående. 
Årets 146 fugle fordelt på måneder: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 1 0 5 + 7 R 3 0 0 1 26 41 + 1 R 59 + 1 R 1 

I alt 9 fugle på forårstræk og 128 på efterårstræk hertil kommer mindst 9 nye rastende fugle, der bringer årstotalen op på 
146. 
Hvis man ser bort fra de sidste syv år - alle med mindst trecifrede antal (425 - 1038), er årets resultat ikke så ringe 
endda. Gennemsnittet for årene 1973 - 2002 er 141. Kan vel tages som yderligere en indikation på, at Sulen er blevet 
betydeligt mere almindelig i Kattegat i det seneste årti. 
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Skarver, hejrer og storke 
Af John Steffensen 

 
Skarv  Phalacrocorax carbo 
Forårstræk på Korshage gav i tidsrummet marts - april 214 fugle, der trak øst eller nord øst.   
Største antal fugle pr. måned i Hovvig: Antallet i maj måned er ynglepar/optalte reder. 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  220 400 853 1250  390 100 71 15  

Ynglefugle: Bestanden er i 2010 optalt til 400 ynglepar/optalte reder sidst i april måned. Den årlige redeoptælling 6/5 
resulterede i 853 ynglepar/optalte reder. 
Dette er en nedgang på 230 reder i forhold til 2009. Lidt lavere end 2008, hvor der var 974 reder, men væsentlig lavere 
end 2007, hvor der var 1132 ynglepar/optalte reder. 
Palle Graubæk som står for de årlige redeoptællinger, har ikke noget bud på årsagen til den fortsatte nedgang i kolonien, 
men mon ikke den hårde vinter har haft sin indflydelse, som andre steder i landet, hvor mange Skarver er gået til. I 
øvrigt følger kolonien i Hovvig den generelle udvikling i Danmark, hvor Skarven toppede i år 2000 og siden har vist en 
mindre tilbagegang hvert år. 
Hen over året er der rapporteret om rastende fugle i det meste af området. Største antal er fra Dybesø 8/10 med 120 
fugle. 
 
Sølvhejre  Egretta alba  (0, 8, 4) 
Mindst 4 fugle. Året indledtes med hele 3 fugle rastede i Hovvig 15/9. Dagen efter var 2 af fuglene forsvundet, og en 
enlige Sølvhejre forblev i vigen frem til 25/9. Desuden 19/9 1 Korshage indtrækkende fra Hundested. Kikker man på 
observationsdagene i Hovvig 15/9 - 16/9, 19/9 og 24/9 - 25/9 kan man måske endog gætte på 5 fugle - artens synlighed 
taget i betragtning. Første observation relateres til tre-banden, 19/9 er så identisk med Korshagefuglen og den sidste er 
ny (eller en af de samme, der er dukket op igen efter et kortere fravær). 
Kan vores observationer sætter i forbindelse med andre iagttagelser i landet? Måske. 
10/9 - 12/9 sås 4 fugle Gl. Hviding forland - var det 3 af disse der dukkede op her? 
19/9 meldtes 2 i Gulstav Mose, Langeland - vores 2 der forsvandt? 
Korshagefuglen, der arriverede 08:06 kunne følges hele vejen langs nordkysten: Børstrup Hage (06:14), Rågeleje 
(06:45), Liseleje (07:27) og Kikhavn (07:52). 
25/9 sås 1 tf ved Yderby på Odden - var det Hovvigfuglen, der var på eventyr - eller var der stadig 2 i Odsherred? 
 
Fiskehejre  Ardea cinerea 
Træk oftest fra Korshage, i øvrigt det laveste antal trækkende Fiskehejrer fra Korshage i mange år: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
 5 29 17 1  7 1 2 7   

De største antal af rastende Fiskehejrer i Hovvig er på månedsplan listet her. 
År JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 

2010 2  2 6 3 6 12 14 13 9 5  
2009 5 4 3 4 4 9 27 28 43 34 7 8 
2008 7 6 8 3 10 19 53 23 22 11 13 6 
2007 6 15 7 8 12 16 12 39 47 33 18 8 

Gennemsnit 
2002 - 2006 

8 9 6 5 9 9 16 17 18 16 8 5 

Største antal Fiskehejre i Hovvig er som tidligere juli til oktober. Det ser også ud til at trenden med faldende antal 
Fiskehejre i vigen fortsætter efter toppen i 2008. 
 



 RF Årsrapport 2010  

   
 side 9 

Svaner 
Af Lasse Braae 

 
Knopsvane  Cygnus olor 
Det er de rastende fugle, der dominerer billedet. Af årets 235 rapporteringer kom de 90 fra Hovvig. 
Største rasttal pr måned her (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum). 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
74 40 16 66 68 120 273 285 182 80 18 0 
67 52 66 92 127 177 199 183 64 29 14 21 

147 153 126 138 179 217 276 287 198 200 252 208 
Isvintrene burde sætte sit præg på tallene. De relativt høje noteringer fra januar og februar skyldes antagelig en gavmild 
rapportør, der også har inkluderet svanerne i vågerne i Nykøbing Bugt, der jo nu om dage nemt kan ses fra tårnet. I 
foråret noteredes det forventede fald i forhold til sidste års meget høje noteringer, formodenligt en effekt af større 
vinterdødelighed. Derfor overraskende, at juli og august tallene stort set når op på sidste års rekordnoteringer. Svanerne 
holdt mere ved i september og oktober, så åbenbart er der ikke blevet spist så hurtigt op i år - måske en effekt af den 
mindre forårs forekomst? 
Uden for Hovvig disse rastende fugle fra vinterhalvåret fordelt på 10-dagesperioder. 

 J a n F e b M a r O k t N o v D e c 
Plantagekysten   8  18  1           6 

Korshage  53 28 110 141   2         12  
Skansehage   5 45 66              

Rørvig Bugt 122 3 68  58 77  33 275     3  2    5 45 83 160 182 
Nakke   95  2                

Nykøbing Bugt 270 350  149  24 34  38         10          90  69 18 
Ringholm   20                

Issituationen kan aflæses i de mange pæne tal fra normalt svanetomme lokaliteter. Der skal graves mange år tilbage i 
arkiverne for at finde tilsvarende tal fra f.eks. Korshage. 
En hel del aflæsninger af halsbåndsmærkede svaner havde alle ophav i Roskilde Fjord og/eller småmoser omkring 
København. 
Forårstræk: 13/3 - 17/6 (11 observationsdage) i alt 29, flest 26/3, 7/4 og 17/6 alle dage 4. Trækket startede punktligt  på 
årets første rigtige forårsdag. Resultatet ligger lige på gennemsnittet for samtlige år. Knopsvanetræk er ikke den store 
billetsælger blandt observatørerne, dels er en del forbi flyvende antagelig blot lokale bevægelser, dels optræder større 
mængder stort set aldrig. 
Ynglefund: Minimum 6 par Hovvig, heraf 5 med succes, 1 par Dybesø, 1 par Nakke Skov og 1 par Slettermosegård - 
vel nær optimal registrering. 
Efterårstræk: 5/10 2, 10/10 2, 6/11 6 og 28/11 12 - alt 22, skulle være en tangering af den næststørste total vi har 
registreret - der mangler dog tal fra adskillige efterår. 
 
Pibesvane  Cygnus columbianus 
Spørgsmålet er, om det nogensinde bliver som i de gamle dage. Kun 32 registreringer, der gav 7 forårs- og 57 
efterårsfugle. 
De vanlige yderst få forårstrækkere: 19/3 5 NØ Nørrevang og 24/3 2 NØ Korshage. 
Efterårsfugle i Hovvig fra 27/9 (hidtil tidligste) til 23/10 og stadig ikke flere end at alle kan nævnes: 27/9 - 28/9 1 ad, 
10/10 5 ad  + 3 juv, 11/10 2 ad + 3 juv, 12/10 1 ad + 3 juv, 13/10 7 ad + 4 juv, 14/10 4 ad + 3 juv, 15/10 5 ad + 3 juv og 
17/10 - 23/10 2 ad + 3 juv - med en konservativ vurdering giver dette 16 fugle. 
Efterårstræk: 10/10 7 Hovvig, 15/10 7 Hovvig, 6/11 4 Korshage, 7/11 2 Korshage og 6 Hovvig samt 8/11 9 Hovvig  - i 
alt 35. 
Årets eneste lyspunkt kom i vintermørket: 10/12 2 ad + 4 juv rast Rørvig Bugt (PEL). 
 
Sangsvane  Cygnus cygnus 
Forekommer mere spredt i landskabet end Knopsvanen. I alt er der rapporteret 280 observationer, hvoraf blot de 58 er 
fra Hovvig. 
Set i Hovvig indtil 20/4 og igen fra 13/10. Endvidere en isoleret observation fra 19/5. 
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Største rasttal pr måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum). 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
244 6 38 17  1          7 14 82 
249 167 82 3 1 + + + + 37 87 319 
405 483 246 20 4 - 3 1 1 125 246 856 

Bortset fra januar yderst beskedne tal. Vigen bundfrossen i februar. Flere fugle blev grundet vinterens strenghed 
hængende langt ind i april mod normal afrejse i marts. 
Fra andre lokaliteter disse rastende fugle fra vinterhalvåret fordelt på 10-dagesperioder. 

 J a n F e b M a r O k t N o v D e c 
Korshage                 2  

Skansehage                 11  
Søndervang                 28 40 
Rørvig Bugt 33       5 7  6         1 54 90 129 157 

Nakke   83 15    6             
Nykøbing Bugt 313 17  30  90                    146  354  134 24 

Ringholm 410 400 295   11           304  
Endvidere 14/4 14 samt 3/5 og 30/5 2 Ringholm. Den totale mangel på registreringer medio februar kan undre - kan 
ikke umiddelbart forklares ud fra tilgængelige vejrdata (ingen oplysninger om snedække), men det er nærliggende at 
antage, at de simpelthen er flygtet fra vintervejret (snedække eller barfrost?). Ifølge DOFbasen var der stort set ikke en 
Sangsvane i hele Odsherred i perioden 11/2  - 25/2. Kikkes der på hele Vestsjælland for samme periode ses ifølge 
DOFbasen en tydelig koncentration til kystnære lokaliteter - og vores var åbenbart for bundfrosne i den angivne 
periode.  
Sangsvaner i Vestsjælland i perioden 11/2 - 25/2 ifølge DOFbasen:  

 
Forårstræk 15/3 - 20/4 yderst stabilt med 717 fugle - ikke helt på højde med sidste års rekord, men dog næstbedste år. 
Ingen i februar, til gengæld lidt kuldeflugt i januar - 7/1 5 og 14/1 3 - og en del træk i april. Tyngdepunkt som vanligt i 
marts med 535. 
Trækkende Sangsvane forår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

M   a   r   A   p   r   I alt 
 194 341 169 13  717 

Dage med over 50: 18/4 84, 22/3 63, 24/4 66, 29/3 67 og 1/4 105. Som det ses ingen deciderede topdage, men til 
gengæld var Sangsvanen daglig i trækprotokollen fra 15/3 - 3/4. 
Efterårstrækket noteret 13/10 - 31/12 med i alt 122. Med månedsfordelingen okt 8, nov 63 og dec 51. Største dage: 8/11 
24 og 3/12 17. 
Afslutningvis en lille rettelse. Maj rekorden i Hovvig fra 2005 har ikke kunnet bekræftes via vore arkiver (oplysningen 
findes ikke i DOFbasen) - og er derfor fjernet. Forekomsten har kun kunnet bekræftiges til 4 (ikke 127!). 
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Gæs 
Af Jørgen Bech 

 
Sædgås  Anser fabilis  (72, 6122, 251) 
Der blev set 248 Sædgæs i foråret 2010.  Næsten alle på 8 trækdage i marts. 
Tydelig reaktion på lang snevinter. Grundigt banket ud af området og et returtræk 2 - 3 uger senere end normalt. Første 
Sædgås dukkede først op 9/3 1 S Nørrevang. Eneste rastende Hovvig blev 16/3 5 og 28/3 4, dermed kun 9 rastende hele 
året. 
Ret koncentreret og fint forårstræk 14/3 - 24/3 med i alt 238 Ø overvejende Korshage, ret jævnt fordelt: 14/3 54, 15/3 
51, 16/3 20, 17/3 7, 18/3 16, 19/3 67, 22/3 6 og 24/3 17.    
Sidste års overraskende trækrekord på 624 kom vi ikke i nærheden af, men det er et pænt stort returtræk, som det må 
forventes efter en vinter, der har drevet gæssene længere mod sydvest. Faktisk det fjerdestørste forårstræk vi har 
registreret. 
Herefter faldt der hele resten af året kun én observation:  9/11 3 NØ Hovvig. 
 
Kortnæbbet Gås  Anser brachyrhynchus  (0, 319, 20) 
Myldrer i Vestjylland. Ikke mange rammer øst for destinationen, men ses da i nyere tid stort set årligt. I år med 20 
fugle. 
30/3 1 Ø Korshage og 2/4 1 rast Hovvig. 1/9 og 12/9 igen 1 rast Hovvig. Tilhører kategorien løse, afslåede fugle. 19/9 
17 V Korshage. En gedigen observation i perioden, hvor arten ankommer nordfra og typisk efter dage med hårde vinde 
fra vestsektoren. 
 
Blisgås  Anser albifrons  (0, 1032, 150) 
Ganske som Sædgæssene blev forårstrækket af denne art skubbet ca. 2 uger og næsten alle observationer lå i 2. halvdel 
af marts, som så til gengæld præsterede en forårstræk-rekord! 
Efter tidlige 26/2 4 Ø Nørrevang kom hovedtrækket ret koncentreret 17/3 - 26/3 med følgende trækdage: 17/3 26 NØ 
Korshage, 18/3 10 NØ Korshage, 21/3 10 NØ Rørvig, 22/3 8 Ø Nykøbing, 24/3 15 Ø Korshage og 26/3 2 Ø Korshage. 
Siden lidt ”løse” 1/ 4 3 V Korshage og 11/5 1 ad og 17/5 1 2k Ø Korshage. I alt 80 på forårstræk. 
Rastende: 14/3 - 16/3 1 og 21/3 3 omkring Nakke. 
Efterår: Ialt 46 trækkende som 3/10 8 SV Korshage og 11 SV Hovvig, 9/10 11 SV og 8/11 16 SV 
Hovvig. Rastende fugle var 4/10 17 og 7/10 - 9/10 3 Hovvig. 
Stort forår og pænt efterår for denne art, hvor vi ligger med små tal i den nordlige udkant af trækruterne. 
 
Grågås  Anser anser 
Mange og vinterresistente! 
Hovvig rast-skema: Linje 1 maksimale rasttal 2010, linje 2 gennemsnit 2005 - 2009, linje 3 maksimale rasttal alle år. 
Desuden en linje 4 med gennemsnit for de 5 første år i 80’erne for at perspektivere udviklingen. 

 JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
2010 7 0 207 120 248 455 615 1740 2310 295 246 0 

gms 05-09 455 659 320 95 207 387 991 1402 1204 524 169 359 
max 716 870 640 186 280 760 1608 1640 1260 880 486 800 

gms 80-84 14 34 46 52 53 26 95 72 82 96 3 1 
Der må være grænser for vækst - selv for Grågæs, men denne grænse synes ikke nået endnu, da der igen er markante 
rekorder. Det er i topmånederne august og september og 1/9 2310 (PG - minutiøst med kliktælleren) er det højeste antal 
nogensinde i Hovvig. 
Selvom vintrene stort set tømte Hovvig holdt Grågæssene fint stand. Rykkede i stedet til 7/1 450 Ringholm, nok samme 
som 2/1 345 Nykøbing Bugt, og godt ind i marts stadig en del uden for vigen: 6/3 680 Ringholm og 14/3 180 
Søndervang. 
Opbygningen i Hovvig løbet af sommeren sker gradvist - således 7/8 750, 12/8 1125, 26/8 1740 til det topper 1/9 2310, 
12/9 1840 og herfra hurtigt faldende antal. I december må gæssene igen ud af vinterfrosne Hovvig, flest meldt 20/12 
290 Rørvig Bugt. Ingen decembertal fra Ringholm. 
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Forårstræk: Stort set bevægelser af Grågæs året rundt, teknisk 2617 forårstræk, men det egentlige træk er 26/2 - 1/4 med 
i alt 2278 Ø, især fra Korshage. Trækket kulminerede lidt sent i anden halvdel af marts med især 14/3 108, 16/3 129, 
17/3 187, 18/3 210, 19/3 228, 23/3 297 og 26/3 232. Billedet senere er langt mere rodet og tallene er små. 
Efterårstræk: 1552 som total, men igen er det målrettede træk især 11/10 387, 15/10 504 og 22/10 167 SV Hovvig, dvs 
1058 på disse 3 dage. 
Yngleforekomst: Flittig reproduktion i Hovvig, hvor pull meldtes fra 8/5. 5 par med pull noteret Slettermose. Spredt 
andre steder inklusive Flyndersø og Dybesø. 
 
Ubestemte gæs 
Anser sp  i alt 116 (101 NØ forår, 15 V efterår). 
Anser/Branta sp  i alt 210 (118 NØ forår, 92 SV efterår). 
 
Canadagås  Branta canadensis 
Året gav lejlighed til at se, hvorledes de store tunge gæs håndterede den første is- og snevinter i årtier. Ultimo december 
2009 var 860 gæs på plads i Hovvig/Ringholm, men året startede med et større inflow og antallet  kulminerede allerede 
3/1 1400 på isen ud for Hovvig dæmning (velforeneligt med 6/1 1350 Ringholm). Herefter forsvinder en del af fuglene. 
31/1 var der 580 Rørvig Bugt. I februar 12/2 550 på Isefjorden (400 ud for Nakke Hage, 150 i Rørvig Bugt). I marts 
ikke over 14/3 136 rast Hovvig. 
Isvinteren gav sig også udslag i et uhørt stort returtræk med i alt 18 trækdage 20/2 - 1/4 og en sen kulmination medio 
marts. I alt 1367 trækkende NØ overvejende set fra Korshage. De 5 største dage: 14/3 157 Ø Korshage, 16/3 459 Ø 
Korshage (fordelt på 12 flokke), 17/3 238 NØ Korshage, 18/3 103 NØ Korshage og 19/3 125 NØ Korshage. Altså en 
meget koncentreret hovedpassage. Enkelte efternølere i april, sidste 25/4. 
Dukkede op igen 6/9 2, siden  28/9 15 og 26/10 21 rast Hovvig. Egentlige indryk af vinterfugle i november. 7/11 118, 
9/11 415 og 20/11 615 Hovvig. Allerede da hærgede vinteren igen, men først ultimo december var der bevægelser i 
gæssene: 21/12 18 SV Rørvig Bugt + 38 V Plantagen, 29/12 600 SV Hovvig og 31/12 360 SV Rørvig Bugt. 31/12 var 
560 på plads ved Hovvig. 
I alt er 1203 registreret V-trækkende. Hovedparten er formodentligt reelt trækkende, selvom det kan være svært at 
skelne fra fourageringsbevægelser hos de faste fugle. Kun to dage er meldt om overflyvende fugle Nykøbing (17/11 400 
og 20/11 550) på den klassiske transit fra Klint Sø til Hovvig. 
En månedsoversigt for Hovvig/Ringholm/Nykøbing Bugt ser således ud (maksimale rast): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1400 400 136 1 0 0 0 0 15 21 615 950 

 
Canadagås/Grågås hybrid 
7/1 1 af disse ikke helt ualmindelige hybrider blandt Canadagæs på  Ringholm. 
 
Bramgås  Branta leucopsis  (0, 111265, 5539)           
Et afdæmpet år. 
Første dukkede op 18/3 1 som passager i lille flok Blisgæs. Resten af marts meldte 19, og der var 34 i april med de 32 
som vesttrækkende. 28/4 - 17/5 4432 Ø, vores lille del (knapt 1 %) af det store arktiske træk: 28/4 180, 10/5 2250, 11/5 
1426, 14/5 200, 16/5 30 og 17/5 338 alle Ø Korshage. Foreneligt med at hele trækperioden var plaget af vinde fra 
vestlig/nordlig sektor. Foråstræk i alt 4487. 
Sommerfund: 5/6 2 Flyndersø og 2/7 10 Hovvig. 
Efterårstræk: 764 SV på 10 trækdage 26/9 - 6/11, flest 27/9 110 SV Hovvig, 11/10 160 V Hovvig og 6/11 200 V 
Korshage. Rastede regelmæssigt 28/9 - 10/10 i Hovvig, i alt omkring 268 og flest 4/10 112. 9/11 4 og 19/12 2 blev 
sidste. 
 
Knortegås  Branta bernicla  (93, 33179, 358) 
Ganske få vinterfugle: 12/2 1 Rørvig Bugt, 21/3 2 Ø, 3/4 1 Ø og 6/4 3 NV alle Korshage. Sidste mørkbugede, øvrige 
desværre ikke racebestemt. Isvintre har tidligere produceret lysbugede fugle. 
Forårstræk i blankt 0 - fuldt foreneligt med de jammerlige vindforhold ultimo maj. 
Efterårets første 26/9 9 N Nakke Hage. 
Efterårstræk: 3/10 13, 4/10 22, 5/10 10, 6/10 8, 9/10 1 og 15/10 1 alle Korshage inklusive smårastende fugle. 9/10 stod 
1 inde på Flyndersø. I alt 64. 
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Rastende fugle især en større flok 7/10 226 Nykøbing Bugt - nok samme flok der nedtrappede til 8/10 158 og 24/10 7. 
Rørvig Bugt har altid lidt fugle: 5/10 51, 7/10 33, 14/10 61 og 19/10 4. 
Mange delbestande i Kattegatområdet, der primært raster og overvintrer på ålegræs, er gået tilbage. 
Det kan påvirke tilgangen til vores område negativt. 
Alle fugle betragtes som Mørkbuget Knortegås. Godt halvdelen er bestemt og indsendt som mørkbugede, den anden 
halvdel ikke specificeret. 
 

 
Knortegås, Korshage 11/10-2010, DO 
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Svømmeænder 
Bent Borgmand Pedersen 

 
Gravællinger, Nørrevang 2/6-2010, DO 

 
Gravand  Tadorna tadorna 
Forårstræk: 14/1 - 25/5 i alt 82, flest 28/2 15. 
Iagttaget i Hovvig 3/1 - 18/11 (57 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
30 1 23 42 36 39 16 7 8 32 39 0 
56 86 119 115 120 67 38 26 27 49 68 42 
81 135 179 218 217 182 145 99 104 172 136 114 

Ynglefugle: Der er indsendt oplysninger om 4 - 5 kuld i Hovvig. 
 
Pibeand  Anas penelope 
Forårstræk: 18/3 2 og 7/4 2 alle Ø Korshage, er alt - desuden 2/1 5 Ø Korshage. 
Iagttaget i Hovvig 27/2 - 26/11 (55 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 2 38 86 9 56 18 146 490 340 140 0 

35 13 70 58 6 17 22 123 524 435 138 22 
56 35 124 90 95 39 45 337 3200 2000 480 68 

Bemærk det høje april tal og den nye månedsrekord for juni. 
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Efterårstræk 22/8 - 21/10 i alt 164, flest 20/9 19, 22/9 16, 25/9 33, 26/9 17 og 3/10 32 . 
Rørvig Bugt/Havn: 1/1 - 16/3 (26 observationsdage), flest 3/1 18 og igen 8/9 - 22/12 (47 observationsdage), flest 14/10 
65. 
Nykøbing Bugt/Havn:  1/1 - 22/2 (13 observationsdage) maks. 22/1 155 og igen 7/9 - 21/12 (7 observationsdage) maks. 
8/12 130. 
 
Knarand  Anas strepera 
Forårstræk på Korshage er yderst sjældent for denne art, da 6 fugle stak Ø 25/3 var det kun 4 år i rapportens historie 
med trækkende Knarænder. Sidst set i 2004 og 2008. 
Iagttaget i Hovvig 21/3 - 26/11 (75 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 0 2 4 9 37 27 41 96 86 164 0 

32 16 10 14 15 32 10 48 78 78 87 48 
77 46 17 23 26 56 16 67 107 99 127 120 

Læg mærke til det pæne antal fugle i juni - november, herunder to nye månedsrekorder. 
Rørvig Bugt: 14/1 – 7/3 (6 observationsdage) ingen dage med mere end to fugle. 
Derudover 7/9 7 Nykøbing Bugt. 

 
Knarand, Nykøbing Havn 29/12-2010, ODM 

 
Krikand  Anas crecca 
Forårstræk: 23/3 - 7/4 i alt 19, flest 23/3 7. 
Iagttaget i Hovvig 17/3 - 18/11 (70 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 0 44 56 8 47 140 550 860 420 85 0 

25 24 150 162 90 70 140 541 377 458 357 72 
65 68 260 600 366 150 270 2000 1250 860 872 127 
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Efterårstræk: 3/7 - 7/11 i alt 76, flest 23/9 25. 
Eneste nævne værdige rasttal uden for vigen er fra Flyndersø, hvor der i august sås op til 75 fugle i perioden 13/8 til 
27/8. 
 
Gråand  Anas platyrhynchos 
Iagttaget i Hovvig 11/1 - 26/11 (40 observationsdage, så en del dage er der ikke talt Gråænder!). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
400 3 32 40 11 78 350 350 250 44 140 0 
219 138 141 80 47 85 243 456 396 446 403 249 

1200 1000 890 400 300 300 450 2000 1140 1600 1290 1175 
Oplysninger om minimum fem ynglepar - det reelle tal er formentlig en del højere! 
Rørvig Bugt 1/1 - 6/3 (14 observationsdage) op til 360 11/2 og 9/9 - 31/12 (16 observationsdage) op til 555 30/11. 
Nykøbing Havn/Bugt 1/1 - 24/2 (13 observationsdage) op til 686 24/2 og 7/9 - 21/12 (8 observationsdage) op til 600 
7/12. 
 
Spidsand  Anas acuta 
Forårstræk 25/3 2 - arten ikke årlig på direkte træk om foråret. 
Iagttaget i Hovvig 11/4 - 18/11 (32 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 0 0 2 0 2 0 42 107 40 4 0 
1 1 2 2 1 0 0 35 82 78 28 1 
2 5 22 12 6 5 15 138 204 169 120 7 

Efterårstræk: 22/8 - 5/10 i alt 31 (5 observationsdage), flest 26/8 10, 28/8 9 og 19/9 6. 
8/3 og  9/10 - 13/10 1 Rørvig Bugt - eneste rastobservation udenfor Hovvig. 
 
Atlingand  Anas querquedula  (225, 341, 3) 
Årets 3 Atlingænder blev set 29/4 1 ♂, 30/5 - 1/6 1 ♂ i sommerdragt og 23/8 1. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 
0 0 0 2 2 1 0 1 0 0 0 0 
0 0 4 11 8 6 2 7 7 2 0 0 

 
Skeand  Anas clypeata 
7/4 drog 2 Skeænder mod Ø på Korshage eneste trækkende fugle. 
Eneste indsendte observationer af rastende fugle uden for Hovvig i foråret blev: 14/3 1 og 19/3 7 Rørvig Bugt, 13/5 og 
21/5 2 Korshage samt 28/6 1 Slettermosegård. 
Iagttaget i Hovvig 28/3 - 26/11. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 0 4 18 12 16 45 128 242 186 79 0 
5 2 35 92 30 49 42 289 508 407 195 43 

15 4 84 202 205 92 94 535 761 707 560 210 
Eneste øvrige efterårsobservationer 7/9 7 Nykøbing Bugt og 21/9 2 V Korshage. 
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Dykænder og Skalleslugere   
Af Jørgen Hulbæk Christiansen 

 
Taffeland  Aythya ferina   
En flok holdt stand ved Nykøbing Bugt/Havn i januar og max blev 23/1 60. I februar var de næsten alle væk og max var 
da 20/2 4.  
Øvrige vinterobservationer: 16/1 4 kysten vest for Nakke Hage, 12/2 2 overflyvende Korshage, 15/2 1 rast kysten ved 
Sandflugtsplantagen og 20/2 3 rast kysten ved Vesterlyng. 
Ingen forårstrækkende. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum) 23/3 - 15/11:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  10 9 4 96 56 16 220 42 36  

44 32 24 12 13 11 17 151 304 282 90 78 
700 325 175 130 80 79 180 385 690 1070 625 400 

Pænt med fældende hanner i juni og juli i Hovvig. 
Ynglefugle: 1 par Hovvig. 
31/12 4 overflyvende Rørvig Havn blev den eneste observationudenfor Hovvig i andet halvår. 
 
Troldand  Aythya fuligula   
Vinterforekomsten i januar/februar er illustreret nedenfor. Som det fremgår lå Troldænderne primært i Nykøbing 
Bugt/Havn i januar, for senere grundet issituationen primært at holde til langs kysten ved Plantagen/Vesterlyng fra 
månedskiftet januar/februar. Maxtallene fra sidstnævnte lokalitet er de største vintertal fra området siden 1992 og 
overgår talmæssigt klart, hvad vi tidligere har set udenfor Hovvig.  
Nykøbing Bugt/Havn dage med over 200: 10/1 670, 16/1 400, 19/1 360 og 22/1 350.  
Kysten ved Plantagen/Vesterlyng dage med over 200: 31/1 1700, 7/2 1500, 15/2 440 og 20/2 2000. 
Øvrige tal uden for Hovvig i januar - februar er bortset fra 4/2 12 Rørvig Havn alle under 10. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum) 21/3 - 18/11:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  157 240 27 48 41 52 53 375 480  

531 670 517 361 62 15 53 28 21 189 366 496 
2500 2100 1629 860 150 150 164 300 225 560 1190 2050 

Ynglefugle: 2 par m pull. Hovvig. Glædeligt at kommentaren i sidste års rapport blev gjort til skamme.  
Dybesø alle observationer nævnt: 25/3 9, 2/4 4, 6/4 12 - 31/10 1, 9/11 4 og 18/11 3. 
Korshage ”træk” første halvår: 28/1 7 V, 12/2 1 Ø, 20/2 15 V, 25/3 3 Ø i alt 26 og efterår 18/9 2, 21/9 1 V og 22/10 2 V 
i alt 5.  
Eneste observationer af Troldænder i december var 19/12 6 Nykøbing Havn og 31/12 2 Rørvig Bugt. 
 
Bjergand  Aythya marila   
Ved kysten ud for Plantagen/Vesterlyng blev et stort antal Bjergænder set i januar/februar. Områdets hidtil største tal og 
et på landsplan bemærkelsesværdigt antal kunne tælles 7/2. De største dagstal pr 1/3 måned: 
Januar: primo 6/1 1375, medio 15/1 2000, ultimo 25/1 1800.  
Februar: primo 7/2 3730, medio 15/2 560, ultimo 27/2 160. 
Alle øvrige vinterrasttal: 
Korshage: 28/1 600 (nok en del af flokken der ellers holdt til på havet ud for Plantagen) 
Eneste øvrige lokalitet med Bjergand var Nykøbing Bugt: 20/1 1 og  22/1 1.  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum) :  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
    4 7 1 0 0  0  0  58 196  

703  792 421 313 66 +  0  0  0  1 41 274 
1730  1600  1600 875  450 8  4  5  6  85  526  1200 

Hovvig forår: Decideret fåtallig. Yderdatoer 27/3 -  9/5.  
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Efteråret lidt bedre uden at være prangende. Yderdatoer  8/10 - 18/11.     
Øvrige tal alle nævnes:   
Flyndersø: 25/1 10 V. 
Korshage ”træk”første halvår: 25/1 10 V, 28/1 8 V, 27/2 70 NV + 20 NØ, 14/3 8 V, 25/3 2 Ø i alt 118. 
Andet halvår: 21/9 1 trækkende, 11/12 125 V og 19/12 6 NV i alt 132.   
Kysten ud for Plantagen: 31/10 4, 10/11 4 rast og 21/12 36 V. 
 
Ederfugl  Somateria mollissima    
Mange rastende i vintermånederne ud for Plantagen (januar) og Korshage (februar).  
Optællinger på 5000 og derover: 1/1 5500 ud for Plantagen, 9/2 5000 og 15/2 10300 Korshage. 
Højeste antal rastende fugle ud for Korshage ved Isefjordsmundingen:  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
2200  10300 3200  75 12  70  72 9 15 ?  2000 240  

Højeste antal rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat:  
JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
5500  800  350  5  -  15  -  -  -  1450  440  600 

Nogle få observatører har givet de forbi flyvende Ederfugle på Korshage lidt mere opmærksomhed end tidligere. 
Nedenstående tal er nok mest et udtryk for dette. I øvrigt er det formodentlig i hovedsagen lokale bevægelser og ikke 
reelt træk. Under alle omstændigheder er det nærmest umuligt at pille reelt træk ud af materialet.   
”Trækkende” fugle fordelt på måneder (herunder kompensations og fourageringsbevægelser):  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
   2879 736 101  26 17  38 283 3338 940  

Eneste forårsobservationmed over 500 ”trækkende” var 25/3 2140 Ø - SØ 5.30 - 8.00 Korshage.   
Fra efteråret lidt flere: 3/10 1100, 26/10 773 og 7/11 940.   
 
Kongeederfugl  Somateria spectabilis (0, 33, 2) 
2/1 1 3k+ han NV - rast 11.45 Korshage (JB) og 19/10 1 1k han V 14.17 Korshage (CG).  
Stadig stabil hos os selvom arten ses stadigt sjældnere på andre lokaliteter både herhjemme og i Sverige. F.eks. så man i 
Sverige i 2009 det hidtil laveste antal (50) siden denne publikations start i 1993. Og her beskrives artens udvikling som 
dyster. (SOF 2010. Fågelåret 2009. Halmstad).  Seneste iagttagelse fra Hundested/Kikhavn er fra marts 2007 og fra 
Nordsjælland i øvrigt fra december 2008. 
 
Havlit  Clangula hyemalis  (393, 8515, 77) 
Stadig få Havlitter i vores område. Hvis man sammenligner årets resultat med den gennemsnitlige årstotal for de senest 
5 foregående år (183), ligger totalen i 2010 på ca. 42 % af denne. Ser man på den gennemsnitlige årstotal fra rapportens 
start i 1973 til jubilæums rapporten i 1997 (176) og sammenligner med årrækken 1998 til 2009 (109), viser det en 
langsigtet tilbagegang i antallet obs. på ca. 38 %. Denne tilbagegang er påvist tidligere. Men en forklaring er vi ikke 
nået tættere på. Ved DMU´s tre seneste landsdækkende optællinger af overvintrende vandfugle blev talt 2037 i 2000, 
5314 i 2004 og 2509 i 2007/2008. De fleste Havlitter ligger i Østersøen ved Rønne Banke, i Ålborg Bugt og syd for 
Anholt. (Petersen,I.K., Nielsen, R.D., Pihl, S., Clausen, P., Terkildsen, O., Christensen, T.K., Kahlert, J. & Hounisen, 
J.P. 2010 Landsdækkende optælling af vandfugle i vinteren 2007/2008. 2010 Damarks Miljøundersøgelser, Århus 
universitet 78 s - Arbejdsrapport fra DMU nr 261). Hvis man troede, at en relativ hård vinter ville give mange Havlitter, 
måtte man revidere sin opfattelse. Det er dog mange år siden vi har haft en rigtig isvinter, med store isdannelser i 
Kattegat, som eventuelt kan presse fuglene ned til os.  
Fugle pr. måned fra Korshage: Sidste forårsobservation25/3. Første efterår 14/10 

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
18  4 13  0  0  0  0  0  0  3  16 8 

De største dagcifre fra vinter, forår og efterår 14/1 13 Ø, 25/3 10 Ø og 15/11 8 rastende alle Korshage. 
Eneste øvrige lokaliteter i 2010, hvorfra der er rapporteret Havlitter er kysten ud for Plantagen: 2/1 3, 30/1 1, 7/2 5 og 
24/10 1 og Rørvig Bugt 29/1 5 SV. 
 
Sortand  Melanitta nigra    
Igen i 2010 var der ved et enkelt tilfælde med optimalt tællevejr mulighed for at opgøre antallet af rastende Sortænder 
langs med Kattegatkysten. 15/2 8700 ud for Plantagen og 4520 ud for Korshage. 



 RF Årsrapport 2010  

   
 side 19 

Ellers disse 4-cifrede tal: Ud for Plantagen: 25/1 1250, 7/2 2500, 20/2 2000 og 27/2 2500.  
Og Korshage: 9/2 1600 og 24/2 1200. 
Forårsmånederne gav ingen større rastkoncentrationer og højeste antal pr dag pr måned ses nedenfor. 
Rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat:  
JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
1250  8700  400  ?  0  0  0  0  ?  185 350  10  

Rastende fugle ud for Korshage:  
JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
120  4520  175  ?  0  0  0  0  ?  ? 25  330  

Trækkende fugle pr. måned ved Korshage, herunder fouragerings- og kompensationsbevægelser:  
JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
210  108  714 495 136 763 290 1069 1240 705 1231 62 

Nogle få flittige observatører bragte totalerne for første respektive andet halvår op på 2426 og 4597. Sidstnævnte er ny 
rekord. Højeste dagstotaler fra foråret var 24/3 300 og 25/3 220. 
De første tidlige fældningstrækkende bemærkedes ultimo maj og kunne fra ultimo juni ses i større antal. De to største 
tal overgik vores tidligere topnoteringer fra fældningsperioden og var 27/6 640 V Korshage og 12/8 670 V Hovvig. De 
sidstnævnte fugle blev set på stor afstand ude over Plantagen fra tårnet i Hovvig, hvilket må betragtes som noget 
usædvanligt. Fra det egentlige efterår disse max tal fra dage,  hvor der blev dyrket havobs: 19/9 474, 21/9 550, 22/10 
608 og 5/11 492. 
 
Fløjlsand  Melanitta fusca    
Trækkende fugle pr. måned ved Korshage:  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
32 37 102 36 12 6 14 15 200 42 33 6 

Total første halvår 225 og andet halvår 310. Begge dele ret normalt. Dagstotaler over 50: 25/3 66 Ø - 19/9 73 V og 21/9 
121 V.   
Rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat:  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
275  340  6  ? 0  0  0  0  0  80  40  55 

Rasttal over 50 fra Korshage er alle fra februar: 7/2 80, 15/2 165 og årets størst rasttal 24/2 460. Sidstnævnte dag lå der 
også 135 ud for kysten ved Dybesø.   
 
Hvinand  Bucephala clangula   
Isen skabte en meget stor koncentration ved Nakke Hage. 10/1 4250 (EVR) er ny rastrekord for Rørvig området. Dagen 
efter var antallet faldet til 1850. 
De største tal fra januar - februar fra de øvrige lokaliteter med over 100 rastende: 2/1 1300 Nykøbing Bugt/Havn, 12/1 
350 Rørvig Bugt, 15/2 160 Korshage, 20/2 250 Vesterlyng Kyst og 24/2 110 Dybesø Kyst.  
Vinterbevægelser: 2/1 32 NV Korshage, 9/1 200 N Rørvig Bugt og 14/1 8 Ø Korshage. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 21/3 - 18/11 

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
   40 326 146 72 55 65 85 55 280   

1549 788 1320 386 77 34 46 72 40 111 655 994 
3111 2780 3000 1400 440 130 260 320 250 500 1892 1980 

Atter et dårligt år i Hovvig uden større overnatningsoptællinger. 
Alle observationer fra Dybesø: 25/3 7, 2/4 7, 6/4 2, 8/4 2 --- 9/11 1 og 18/11 1 
Forårstræk i alt 74 mellem 20/2 og 18/5. Flest (31) i marts. Efterår træk 11/10 - 19/12 i alt 80. 
I forbindelse med isens fremmarch i december var der to større optællinger 17/12 1050 Rørvig Bugt og 21/12 330 
Nykøbing Bugt. 
 
Lille Skallesluger  Mergellus albellus  (6, 663, 122) 
Det relativt hårde vintervejr gav en lang række af observationer af denne art i januar - februar.  
Fugle i bevægelse blev set som følger : 21/1 10 overflyvende Hovvig, 3/2 4 SV Rørvig Havn,  4/2 6 (5 ♂ + 1 ♀) SV 
Rørvig Havn, 12/2 1 ♂ overflyvende Skansehage kysten,  20/2 1 ♂ Ø Korshage og 24/2 1 ♀ overflyvende Rørvig Bugt. 
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Forekomsten af rastende fugle på de forskellige lokaliteter er forsøgt illustreret nedenfor: 
Nykøbing Bugt/Havn: Næsten daglige observationerfra januar med følgende dage med over 10 : 4/1 23 (4 ♂ + 19 ♀), 
6/1 43 (16 ♂ + 27 ♀), 7/1 32, 16/1 27, 17/1 34 (heraf 18 ♂ + 13 ♀), 18/1 16, 22/1 13 (3 ♂ + 10 ♀). i februar max 6 ved 
to tilfælde. Sidste observation her 24/2 2. 
Nakke Hage: 4 observationsdage. Heraf disse med over 5: 10/1 35, 30/1 20 (7 ♂ + 13 ♀) og sidste iagttagelse 31/1 7.  
Rørvig Bugt: 29/1 - 2/3 15 observationsdage max 4/2 7 ( 2 ♂ + 5 ♀) og 7/2 6 ♀ sidste 2/3 1. 
Rørvig Havn: Set 4/2 - 26/2 oftest blot en enkelt ♂, dog følgende dage med flere 17/2 4, 20/2 2 (1 ♂ + 1 ♀, 21/2 4 og 
sidste fugle 26/2 2. 
Korshage: 30/1 2 ♂ (er ikke almindelig og især ikke som rastende på denne lokalitet). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum):  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
   4 0  0  0  0  0  0  0  3  

9 19 6 + 0  0  0  0  0  +  1 2 
21 46 15 3  1  0  1  0  0  1  4 17 

Sidste forår 30/3 første efterår 8/11. 
Fra andet halvår disse uden for Hovvig, som var islagt i december : 
Rørvig Bugt: 17/12 4 (2 ♂ + 2 ♀) og 31/12 19 (14 ♂ + 5 ♀). 
Nykøbing Bugt/Havn: 11/12 1 ♀ og 31/12 3. 

 
Lille Skallesluger, Rørvig Havn 14/2-2010, KB 

 
Toppet Skallesluger  Mergus serrator  
Vinterbevægelser: 2/1 40 NV Korshage, 13/1 20 Ø Korshage + 8 Ø Skansehage og 14/1 25 Ø Korshage .  
Et par store vinterrasttal over 100: 3/1 250 Rørvig Bugt og 10/1 350 Nakke Hage. Eneste øvrige nævneværdige rasttal 
fra januar/februar: 7/2 36 Rørvig Bugt  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum): 1/4 - 18/11 

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
    80 25 28 15 12  ?  19 214 74  

37  17 34 37 16 5 4  2  7 20 56 20  
86  151  88  260  367  83  25  30  24  53  156  56  

Ynglefugle: 1 par Hovvig. 
Rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat:  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
12 2  25  ?  ?  2  ?  ?  ?  35  3  ?  

Træk: Forår 27/2 - 17/5 i alt 262. Måneds fordeling  feb 46, mar 94, apr 99 og maj 23. 
Efterår:  21/9 - 19/12 i alt 232. Måneds fordeling sep 25, okt 109 og nov 85. 
 



 RF Årsrapport 2010  

   
 side 21 

Stor Skallesluger  Mergus merganser   
Vinterbevægelser: 12/1 7 SØ Rørvig, 24/1 4 Ø Korshage, 25/1 1 overflyvende Korshage, 13/1 2 S Korshage,  12/2 1 
overflyvende Korshage, 5 overflyvende Rørvig Bugt og 5 overflyvende Søndervang de samme ?   
Nedenfor vises forekomsten af rastende fugle fra de vigtigste lokaliteter. 
Nykøbing Bugt/Havn dage med over 30: 2/1 117, 6/1 57, 7/1 70, 17/1 47, 19/1 50, 23/1 47, 28/1 46, 11/2 31 og sidste 
obs 15/3 2. 
Nakke Hage max. 10/1 200.    
Rørvig Bugt dage med over 25: 18/1 90, 19/1 27, 20/1 47, 29/1 49, 30/1 55, 1/2 35, 4/2 46, 7/2 26, 19/2 38 og sidste obs 
16/3 1. 
Rørvig Havn dage med over 25: 14/1 68, 24/1 40, 3/2 33, 4/2 25, 7/2 42, 12/2 31, 17/2 25, 20/2 60, 24/2 45, 27/2 40, 
12/3 28 og sidste obs 13/3 18.    
Kysten vest for Nakke Hage: 14/1 87. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum):  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
   35 0  0  0  0  0  0  0  26  

40 27 17 1 +  0  0  0  0  +  6 17 
126 60 120 55  2  2  0  0  3  12  14 36 

Hovvig: Sidste forår 23/3, første efterår 7/11. Ny rekord for november. 
Dybesø alle observationernævnt: 25/3 2, 6/4 1, 31/10 1 og 9/11 1.  
Træk: Forår 20/2 - 14/4 i alt 84,  månedsfordeling: feb 10, mar 67 og apr 7. Største dagstotaler 24/3 39 og 25/3 21.  
Efterår som sædvanligt få trækobs, blot disse 4: 22/10 1 V, 4/12 2 trk og 21/12 1 V. 
I December, som var meget kold med tilisning af fjorden, var der igen en del Store Skalleslugere.  
Rasttal over 25 på de vigtigste lokaliteter:  
Nykøbing Bugt/Havn: 1/12 134, 4/12 136, 8/12 50, 11/12 158 og 21/12 180.  
Rørvig Bugt: 17/12 28, 20/12 28, 21/12 82 og 28/12 28.  
Rørvig Havn: 22/12 120.  
 

 
Stor Skallesluger, Rørvig Havn 14/2-2010, KB 
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Rovfugle 
Af Jørgen Hulbæk Christiansen 

 
Vejret i foråret 2010 var for det meste ikke gunstigt for observation af et stort rovfugletræk ved Rørvig, og foråret vil 
som helhed ikke blive husket for ret meget godt.  Det samlede antal trækkende rovfugle over Rørvighalvøen udgjorde 
kun 50,1 % af gennemsnitstallet for de seneste 10 foregående år, og flere arter var nede og tangere bundniveau. 
I tabellen nedenfor ses, hvor stor en procentdel forårstotalen i 2010 for den enkelte art udgjorde i forhold til 10 
årsgennemsnittet.  

Art %  Art % 
Hvepsevåge 22,1  Spurvehøg 58,7 
Sort Glente 66,6  Musvåge 53,0 
Rød Glente 84,4  Fjeldvåge 18,9 

Havørn 54,5  Fiskeørn 47,1 
Rørhøg 58,3  Tårnfalk 25,3 

Blå Kærhøg 43,4  Aftenfalk 33,3 
Steppehøg 100,0  Dværgfalk 22,9 

Hedehøg 25,0  Lærkefalk 17,9 
Duehøg 109,5  Vandrefalk 36,6 

Man bemærker at kun 2 arter når gennemsnittet. For Duehøg må man nok regne med, at der er en del overflyvende, som 
er røget med i træktotalen, hvorved resultatet er blevet mere positivt end det reelt var. Samme bemærkning kan nok til 
en hvis grad siges om Rød Glente. Fjeldvåge ligger ikke uventet meget lavt, og man kan ud af tabellen også se, at det 
går helt galt for Hvepsevåge og alle falkearterne, selvfølgelig hovedsageligt forårsaget af det usle vejr fra medio april 
og hele maj. Uden at overfortolke får man i tabellen endvidere et meget godt overblik over, hvilke arter man trods alt 
ser noget til i dårlige vestenvindsdominerede forår. Det kunne måske også se ud som om, vi er mindre vindfølsomme 
tidligt på træksæsonen. Det gik i hvert tilfælde ikke helt så slemt for de tidlige trækkere som for de sene. 
 
Sæson/dagsmax (årstal i parentes) og et 10-årsgennemsnit 2000 - 2009 

  Forår Efterår 
  Sæsonmax Dagsmax Gens. Sæsonmax Dagsmax Gens. 

Hvepsevåge 4776 (94) 3225 (94) 289 302 (89) 170 (90) 78 
Sort Glente 8 (09) 2 (fl) 3 1 (99) 1 (fl) 0 
Rød Glente 81 (09) 15 (05) 45 50 (05) 18 (09) 14 

Havørn 28 (07) 3 (fl) 11 7 (04) 3 (08) 5 
Rørhøg 240 (93) 41 (02) 161 85 (06) 19 (09) 40 

Blå Kærhøg 181 (91) 34 (75) 102 55 (78) 40 (75) 30 
Steppehøg/Hedehøg 11 (93) 4 (fl) 0    

Steppehøg 4 (08) 1 (fl) 1 1 (fl) 1 (fl) 0 
Hedehøg 11 (05) 4 (97) 4 1 (fl) 1 (fl) 0 
Duehøg 75 (96) 13 (83) 21 17 (94) 3 (fl) 5 

Spurvehøg 3043 (91) 765 (91) 1507 1052 (06) 319 (06) 408 
Musvåge 7418 (96) 4200 (80) 3072 7362 (08) 1409 (08) 2677 

Fjeldvåge 1443 (89) 405 (79) 248 94 (85) 69 (85) 22 
Lille Skrigeørn 1 (fl) 1 (fl) 0    
Stor Skrigeørn 1 (fl) 1 (fl) 0    

Kongeørn 3 (84) 1 (fl) 0 2 (76) 1 (fl) 0 
Fiskeørn 229 (93) 58 (02) 138 41 (09) 12 (04) 23 
Tårnfalk 161 (94) 33 (85) 83 73 (06) 15 (06) 21 

Aftenfalk 45 (93) 11 (93) 3 49 (75) 30 (75) 0 
Dværgfalk 139 (93) 29 (91) 87 19 (95) 7 (03) 8 
Lærkefalk 161 (06) 36 (06) 67 9 (06) 4 (06) 3 

Vandrefalk 53 (09) 7 (fl) 30 12 (04) 3 (04) 4 
Totaler     5872     3338 
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Forårstræk fordelt på 10-dagesperioder 

  M a r A p r M a j J u n I alt 
Hvepsevåge             6 42 10 1  59 
Sort Glente        1  1         2 
Rød Glente 1 2 15 7 7 1 2 1 2     38 

Havørn 2  1 2  1           6 
Rørhøg    8 35 9 20 7 6 9     94 

Blå Kærhøg  2 2 15 9 6 5 1       40 
Steppehøg      1       1 

Hedehøg      1           1 
Duehøg 1 2 5 13 2          23 

Spurvehøg 4 12 293 357 32 158 21 6 1      884 
Musvåge 57 144 1172 86 66 58 19 4 14      1620 

Fjeldvåge   2 25 16 4       47 
Fiskeørn   7 34 4 10 1 3 3  1  63 
Tårnfalk    1 2 5 8 1   3 1     21 

Aftenfalk            1         1 
Dværgfalk   6 3 2 4 2 2 1    20 
Lærkefalk          3 8 2       13 

Vandrefalk    1 2 2 3 1  1      10 
I alt 65 162 1513 581 154 279 68 32 76 11 2 0 2943 

Ud over de i tabellen nævnte følgende:  Hvepsevåge pri jul 5, Spurvehøg ult feb 1 og Musvåge ult feb 9. 
 
Efterårstræk fordelt på 10-dagesperioder 

  A u g S e p O k t N o v I alt 
Hvepsevåge 1 8 3 1               13 
Rød Glente 1 1    5 2      9 

Havørn 1       1 2 4  3   11 
Rørhøg 12 7 8 3  4  1       35 

Blå Kærhøg   1 2  12 3 11  2  1 32 
Duehøg        1  2 2 1 1  7 

Spurvehøg 3  7 20 3 80 22 81 3 3 1   223 
Musvåge 18 11 65 23 1 881 192 1660 54 25 3  2933 

Fjeldvåge        3 2 99 1 2    107 
Fiskeørn 3 5 4 3 2 2          19 
Falk sp.    1     1    2 

Tårnfalk 1 1 6   6 1 1       16 
Dværgfalk    1 2 5  2     10 
Lærkefalk   5 3  1       9 

Vandrefalk   1  2 2       5 
I alt 40 33 100 57 10 1003 224 1861 61 36 5 1 3431 

Ud over de i tabellen nævnte disse: Havørn med jul 1, ult jul 1, Blå Kærhøg pri dec 1, Musvåge ult jul 1, Fiskeørn pri 
jul 1 og Tårnfalk ult jul 1. 
 
Hvepsevåge  Pernis apivorus  (27316 / 2460) 
Vi er næsten nede og skrabe bunden. Kun 64 trækkende mellem 13/5 og 2/7 er næstdårligste forår i rapportens historie. 
Flest trak ultimo maj og kun to dage nåede dagstotalen over 10: 21/5 12 og 27/5 19.  
Fra ultimo juni til medio august var der en række observationer af overflyvende/rastende adulte fugle i Hovvigområdet 
og Grønnehave Skov, som stærkt indikerer at et par yngler lige syd for området.  
Få efterårstrækkende. Blot 14 mellem 8/8 og 7/9 og kun 1 1k. Sidste fugl var en rastende som blev set i området Hovvig 
- Slettermose 15/9. 
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Sort Glente  Milvus migrans  (2, 93, 2) 
To observationeri et generelt dårligt rovfugle forår, må betegnes som godt. 29/4 1 NØ 12:33 Rørvig (LB) og 18/5 1 NØ 
07:33 Korshage (EVR). Tidsmæssigt helt traditionelt. 
 
Rød Glente  Milvus milvus  (4, 1091, 50) 
Foråret gav 38 trækkende mellem 6/3 og 27/5. Totalen inkluderer trækforsøgende og vest/sydvest gående fugle.  Et 
eksempel på det sidste var 1 trækkende SV 23/3 kl. 10:25 ved Slettebjerggård ved Ullerup Skov i Halsnæs (Michael 
Trasborg) og samme dag blev 2 set indtrækkende til VSV på Korshage 10:34 og 10:47 (JHC). Den sidste af fuglene 
blev også set fra Nørrevang 10:48 (LB).  Bedste periode var ultimo marts - primo april, hvor 57,8 % af forårets 
trækkende blev set.  Højeste dagstotal 14/4 4, og derudover var der 4 dage med 3 trækkende. Der blev ikke meldt om 
egentlige rastende fugle i foråret. 
To sommerobservationer: 2/6 1 overflyvende Hovvig og 8/7 1 1k rastende over Annebjerg Skov, som vel i grunden er 
uden for vores område, men som mere end antyder, at vi har ynglefugle syd for os i Odsherred.  
Første efterårsfugl blev set trækkende 10/8 og i alt blev 9 fugle set på træk frem til årets sidste observationsdag 2/10. 5 
af disse trak ultimo september og 22/9 3 SV Hovvig var højeste dagstotal. Ud over de trækkende var der 1 - 2 
overflyvende 6/9.  
 

 
Havørne, Nykøbing Bugt 16/1-2010, JS 

 
Havørn  Haliaeetus albicilla  (1, 274, 18) 
Et veritabelt hidtil uset Havørne show udspillede sig især i årets første måned. Årsagen til dette var en kombination af, 
at arten er gået meget frem de senere år og så vejrsituationen med megen is og våger med let tilgang til føde, hvilket 
gjorde ørnene lette at registrere. Havørne kunne opleves langs kysterne ved især Nykøbing Bugt og i mindre grad ved 
Nakke Hage og Rørvig Bugt, især til gavn for de lokale fuglefolk, men også såkaldt almindelige borgere på søndagstur 
til Nykøbing Havn kunne få forevist Havørn på is.  
Antallet af rastende/fouragerende Havørne kulminerede med 9 fugle set samtidigt på isen sidst på eftermiddagen 16/1 i 
Nykøbing Bugt. Af disse blev 7 alders bestemt 4 2k, 1 3k, 1 4k og 1 ad. Muligvis var der yderligere nogle fugle på 
Nakke Hage (formiddag), Rørvig Bugt (midt på dagen) og endvidere var der 4 fugle i luften over Skarv kolonien ved 
Hovvig næsten samtidigt som flokken på isen i Nykøbing Bugt, men materialet udelukker ikke, at disse kan være 
gengangere. Alt efter som isen lukkede vågerne i Nykøbing Bugt rykkede nogle af fuglene til Rørvig Bugt, hvor der ved 
et par tilfælde primo - medio februar kunne tælles 5 Havørne. Ud fra det indkomne materiale kan man udlede at mindst 
2 forskellige adulte blev set, så det samlede antal fugle set i januar - februar vurderes meget konservativt til minimum 
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10 fugle. 2 af fuglene blev set så godt at det kunne konstateres at de var farvemærkede. Den ene var mærket i 2007 i 
Norge og altså 4k, den anden var mærket på den svenske Østersøkyst i 2004 og altså 7k. Det var således ikke kun lokale 
danske fugles spredning, der gav ophav til de mange Havørne iagttagelser i januar - februar. Antallet af rastende 
Havørne fortsatte, dog med aftagende antal, i marts og sidste rastende blev set 18/3 i Hovvig.  
6 Havørne blev set på træk i løbet af foråret: 7/3 1 S Nakke Lyng, 8/3 1 NNØ Nørrevang, 25/3 1 ØNØ Korshage , 3/4 1 
V Nørrevang, 7/4 1 2k trækforsøgende Korshage og 26/4 1 S Rørvig Bugt.  
Et beskedent antal i forhold til de senere års forekomst. Selv om den strenge vinter med mange vinterobservationergav 
forhåbninger om et stort forårstræk, betød sydvestenvind på de forkerte dage formodentlig, at Havørnene blæste hurtigt 
nord over, gående højt og over en bred front. Bemærk i øvrigt, at der reelt kun var 2 fugle, som blev set trække mod øst 
- nord. 
Et par overflyvende strejfende imm fugle i juni blev set 21/6 og 28/6 i Hovvig. 
Andet halvår indledtes 17/7 med en imm, som rastede i skarvkolonien ved Hovvig - et yndet sted for Havørnene at 
raste. Senere begav den sig østover. Formodentlig en omstrejfende ungfugl. 
Efterårets første trækkende blev set nogle dage senere 21/7, og frem til 8/11 blev i alt set 12 trækkende, hvilket er ny 
efterårstræk rekord. Alle fugle nævnes nedenfor: 
21/7 1 2k SV Hovvig, 10/8 1 trækkende Hovvig, 22/9 1 1k SV Hovvig, 1/10 1 imm SV Hovvig, 2/10 1 imm NØ 
Hovvig senere trækforsøgende til S Korshage, 11/10 1 1k SV Hovvig, 15/10 1 1k V Hovvig, 17/10 2 (heraf 1 1k) SV 
Hovvig og endelig afsluttedes med årets bedste trækdag, som tangerer dagsrekorden 8/11 3 (1 3-4k + 2 1k) S Hovvig. 
Ud over disse var der i træktiden nogle få observationer af overflyvende og rastende fugle fra Hovvigområdet mellem 
11/8 og 28/10. 
Fra ultimo november satte det ind med tidligt vintervejr, og det betød også en del rast iagttagelser.  
I Hovvig/Nykøbing Bugt flest 8/12 3 og fra 21/12 og til 30/12 blev en adult fugl set ved flere tilfælde der. December 
var meget kold og isen lagde sig for alvor, hvilket betød at Rørvig Bugt var hotspot for Havørne observationer ved 
Rørvig i denne måned. Det hele kulminerede sidst på året 29/12, hvor man som mest fra Rørvig Mølle kunne se i alt 8 
Havørne siddende på isen langt ude, nærmest uden for RFområdet, på Isefjorden ud for Rørvig Bugt. 
 
Rørhøg  Circus aeruginosus  (4020 / 581) 
Første observation var en smuk ad han som rastede i Hovvig 22/3. På samme lokalitet blev som mest set op til 5 
rastende 13/5 og set over hele forårssæsonen rastede minimum 6 forskellige individer i Hovvig. 
Udenfor Hovvig var der nogle få iagttagelser af rastende fugle ved henholdsvis Flyndersø og Søndervang. 
Forårstrækket gav 94 fugle fordelt på 33 dage mellem 25/3 og 28/5. Tidsmæssigt trak flest d.v.s. lidt over en tredjedel 
(ca. 37 %) primo april. Næstbedste periode var ultimo april, hvor ca. 21 % af forårets trækkende Rørhøge blev set. Maj 
trækket var, som sædvanlig fristes man efterhånden til at sige, grundet forkert vindretning og kulde dårligt. 
Bemærkningen fra en af de faste observatører, som 17/5 talte om et mindre varme gennembrud med en temperatur på 
12 - 13 grader, taler vist for sig selv. 
Dage med over 5 trækkende begrænser sig til disse: 3/4 6, 5/4 7, 7/4 11, 8/4 8, 25/4 6, og 26/4 8. 
Andelen af hanner udgjorde i foråret 25,5 % hvilket er en ret lav procentdel. 
1 ad hun og 1 2k hun rastede i Hovvig det meste af  juni/juli, men der var ingen hanner, og dermed heller ikke tegn på 
yngel i 2010. 
Efterårstrækket blev indledt 4/8, og frem til 13/10 blev der på 15 dage set 35 trækkende. Hovedparten ca. 77 % trak i 
august. 19 fugle kunne bestemmes til 1k svarende til ca. 54 %.  
Som mest blev der i efteråret set 4 rastende på en dag i Hovvig, men det vurderes, at mindst 8 forskellige individer har 
rastet her i løbet af efteråret.  
Året sluttede  med en ny fænologi rekord. 10/11 og 11/11 rastede 1 1k i Hovvig (AF, CG, LFR, FDE, EVR). Det blev 
den seneste fugl i DK uden for Jylland i 2010. At det virkeligt er en sen obs, kan ses ved det, at middeldatoen for sidste 
observation af Rørhøg i Rørvigområdet fra perioden efter jubilæumsrapporten (1998 - 2009) er 13/10. Den tidligere 
rekord var fra år 2000, hvor en fugl blev set rastende 6/11. Datoen for denne observation er fejlagtigt angivet i rapporten 
som 16/11.  
 
Blå Kærhøg  Circus cyaneus  (3453 / 726) 
I  januar/februar rastede en han og en hun i Hovvig. En han og en hun blev også set ved Rørvig By/Bugt ved et par 
tilfælde og en enkelt gang blev en han set ved Dybesø. Det kan meget vel dreje sig om de samme to fugle. Senere i 
marts 2 iagttagelser af 1 brun fugl ved henholdsvis Rørvig By og Hovvig. I april var der observationer af enlige 
rastende fugle ved Korshage (2k ♂), Hovvig (ad ♀), Rørvig By (♀), Nørrevang (br) og Nakke Nord (br). Sidste 
rastende blev set 25/4. 
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Trækket i foråret gav blot 40 fugle fordelt på 19 dage mellem 17/3 og 18/5. Dette er en tangering af næstdårligste 
sæsontotal. Kun bundåret 1977 var dårligere. Bedste periode var primo april, hvor ca. 38 % af forårets trækkende blev 
set. Eneste nævneværdige trækdag var 7/4 med 9 fugle. På alle andre dage blev højst set 4. Andelen af hanner udgjorde 
25 %. Det er lidt over gennemsnittet for årrækken 2003 - 2009, som er på 23,6 %, og også relativt tæt på resultatet fra 
fuglestationens tidlige år 1973 - 1981, som fremgår af LB’s bearbejdning af Blå Kærhøg i rapporten fra 1982. Her var 
den gennemsnitlige andel af hanner på trækkende fugle om foråret 20,9 %.  
I efteråret mellem 23/8 - 3/12 trak 33 fugle fordelt på 19 dage, hvilket er et resultat tæt på gennemsnittet for de seneste 
10 år. Flest trak ultimo september og medio oktober, hvor henholdsvis 36,4 % og 33,3 % af totalen passerede. Eneste 
dag med over 3 trækkende var 15/10 5. Året afsluttedes med en observation af en overflyvende han i Hovvig 10/12.  
  
Steppehøg  Cicus macrourus  (0, 16, 1) 
26/4 1 2k smårastende - trækforsøgende? 15:02 - 15:12 Nørrevang (JB). Løber med titlen som forårets rovfugl. Kun en 
mand havde fornøjelsen. Fuglen blev set på tæt hold flyvende lavt over markerne på Nørrevang, hvor den til sidst 
forsvandt i vestlig retning bag et levende hegn. Trods dækning frem til kl. 18.20 dukkede den ikke op igen. 
 
Hedehøg  Circus pygargus  (3, 179, 2) 
På trods af vejret lykkedes det for nogle få observatører, at få arten at se i en ellers generelt dårlig forårssæson: 25/4 1 
2k Ø Korshage 14:37 (JB, KBJ, EVR)  
Blev også set i efteråret: 23/8 og 24/8 1 2k ♂ i en spændende ikke så ofte set dragt rastende Hovvig (AF, EVR). 
Syvende efterårsfund og som alle de øvrige fra august. 
 
Duehøg  Accipiter gentilis  (1022 / 130) 
I januar - februar blev der set rastende og overflyvende Duehøge på 3 lokaliteter. Ved Hovvig 1 ad ♀ + 1 2k ♂, ved 
Nakke Skov 2 og ved Skansehage 1 ad ♂. Senere i træktiden i marts - april var der rastende fugle ved Hovvig/Ringholm 
Skov 1 ad ♀ og 1 2k ♂ og ved Korshage/Nørrevang 1 ♀ og 1 2k ♂. Rastende fugle blev iagttaget frem til 7/4. 
Duehøg var den eneste rovfugleart, hvor forårstræktotalen nåede over tiårs gennemsnitsniveauet (se tabellen ovenfor). I 
alt blev det til 23 fugle, som blev set på 12 dage mellem 5/3 og 12/4. Tidsmæssigt var der en ret sen træktop primo 
april, hvor ca. 57 % af forårets trækkende røg forbi. De fleste dage blot 1 - 2 fugle, men på to dage flere: 26/3 3 og 8/4 
6.  
Et par observationer uden for normal træktid, hvoraf den ene var en regulær sommeriagttagelse: 9/5 1 han rast Hovvig 
og 28/6 1 ad hun set over Annebjerg Skov fra broen i Hovvig. Sidstnævnte observation og det, at vi ofte har set tidlige 
Duehøge om efteråret, kan nok tages som udtryk for, at Duehøg yngler ret tæt på området. Måske i skovene syd for os.  
Første melding fra efteråret drejede sig om en tidlig han rastende i Hovvig 13/8, og fra 4/9 og året ud blev der med 
jævne mellemrum set rastende og overflyvende Duehøge i området omkring Hovvig og ved Nakke Skov. Mindst 4 
forskellige individer var involveret 1 ad ♀, 1 ad ♂, 1 2k ♀ og 1 2k ♂. 
7 Duehøge blev set trækkende mellem 22/9 og 12/11. Det er set med lokale øjne ligesom forårstrækket ganske pænt og 
over de seneste ti års gennemsnit. Alle observationer lå, bortset fra en enkelt tidlig september fugl, indenfor artens 
normale hovedtrækperiode om efteråret medio oktober til medio november. De 7 fugle blev set på 6 dage, hvor 26/10 2 
var eneste dag med mere end 1 fugl. 
 
Spurvehøg  Accipiter nisus  (47249 / 5989) 
Overvintrende fugle blev i januar - februar set ved Korshage 2, Nørrevang 2, Rørvig By 2, Hovvig 2 og Nakke Lyng 1. 
I træktiden marts - maj var der regelmæssige observationer fra Korshage og Hovvig med henholdsvis 2 og 1 rastende. 
Derudover 1 ved Dybesø og 1 ved Nakke Lyng. 
Forårstrækkende blev set på 45 dage mellem 27/2 og 21/5 og totalen stoppede ved beskedne 885. Hovedparten (73 %) 
trak igennem i perioden ultimo marts - primo april. Kun 5 dage opnåedes en dagstotal med over 50 trækkende: 25/3 
105, 3/4 81, 7/4 160, 8/4 80, 25/4 71 og 26/4 83. 
Ingen sikre ynglefund, men observationer i yngletiden tyder på et par på henholdsvis Korshage og i nærheden af Rørvig 
By. Der må helt klart være flere ynglende Spurvehøge på halvøen. 
I efteråret blev der set i alt 223 trækkende Spurvehøge fordelt på 32 dage mellem 10/8 og 11/11. Det er noget under de 
senere års niveau. Trækket foregik nogenlunde jævnt over hele perioden med små dagstotaler, dog med to mindre toppe 
henholdsvis ultimo september med 35,8 % og medio oktober med 36,3 % af totalen. Dage med over 20 trækkende: 22/9 
31, 23/9 29 og 13/10 22. 
I perioden august til november blev der ved et par tilfælde set op til 3 rastende i Hovvig. Endvidere blev enkelte set 
rastende/overflyvende ved Korshage, Skansehage, Nakke Hage og Rørvig By i denne periode. I december blev enlige 
rastende fugle set ved Hovvig, Nakke Lyng og Rørvig By. 
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Musvåge  Buteo buteo  (112173 / 1974 - : 46692) 
Overvintrende i januar - februar blev set på 12 lokaliteter. Flest ved Hovvig 5, Nakke Syd 3, Nykøbing Bugt 3 og 
Nørrevang 2. På de øvrige lokaliteter kun 1 fugl.  
Vinterflugt ? 24/1 1 SV Rørvig Bugt. 
I løbet af foråret blev 1629 trækkende set på 42 dage mellem 26/2 og 21/5. En vel markeret træktop indfandt sig som 
traditionen byder sig ultimo marts, hvor ca. 72 % af forårets trækkende blev set. 
Kun 4 dage gav mere end 100 trækkende: 22/3 356, 25/3 202, 26/3 194 og 31/3 225. 
Som vanligt ingen tegn på yngel, men sommerobservationer fra juni - juli foreligger fra 3 lokaliteter Hovvig, Korshage 
og Engmosen, som hver havde 1 enkelt rastende fugl. 
Efterårstrækket var ganske godt, og med en total på 2934 fugle set på 40 dage mellem 31/7 og 11/11 nåede vi lidt over 
gennemsnits niveauet for de seneste 10 år. Det er langt bedre end i ”gamle dage”, (hvis man kigger mere end 10 år 
tilbage), men der var efterårsdækningen i Hovvig ikke den samme som i dag. Man må efterhånden sige, at det er 
veldokumenteret at Rørvigområdet, og her især Hovvig, ikke er helt ueffent til observation af efterårstrækkende 
Musvåger om end det selvfølgelig på grund af geografien ikke når op i klasse med trækket ved de store 
efterårslokaliteter Hellebæk og Falsterbo/Stevns, Stigsnæs og Hyllekrog. 
Ca. 87 % af efterårsfuglene blev set i de to perioder ultimo september og medio oktober, hvor sidstnævnte bidrog med 
ca. 57 % af årets total. 
Trecifrede dagstotaler :  22/9 584, 23/9 176, 12/10 260, 13/10 631 og 15/10 533. 
I december blev rastende Musvåger set som følger, hvor max pr. dag er angivet: Hovvig 5, Rørvig Bugt 2, Søndervang 
2, Nykøbing Bugt/Havn 2 og Ringholm 1. Der ud over var der en overflyvende fugl på Korshage 14/12. 
 
Fjeldvåge  Buteo lagopus  (14611 / 842) 
I den iskolde januar blev en enkelt fugl set rastende 23/1 1 Nykøbing Lyng. Først 27/2 dukkede næste fugl op i Hovvig 
og den blev set regelmæssigt rastende på lokaliteten frem til 18/3. Herefter ingen rastende.  
Miserabelt forår. Det kunne kun blive til 47 trækkende, som fordelte sig på 10 dage mellem 26/3 og 26/4. Det er det 
næstdårligste forår i rapportens historie, kun det første år i 1973 var totalen lavere (37). Højeste dagstotal og eneste over 
10 var 14/4 15. 87 % trak i perioden primo - medio april. Så de der trods alt kom, kom til nogenlunde normal tid. Der er 
godt nok langt op til tidligere tiders meritter. I en periode var Fjeldvåge jo nærmest en af områdets paradearter. De 
efterhånden flere års dårligt træk, skyldes ikke kun forkert vind og vejr, men også må tilskrives dårlig ynglesucces i 
Skandinavien som gør, at arten nu er nede på et meget lavt niveau.  
Måske er der håb forude. Et rekord stort efterårstræk kunne opleves medio oktober ved Falsterbo/Stevns, og en udløber 
af denne trækbølge kunne mærkes helt oppe på vore breddegrader. Det blev til både ny dags- og sæsonrekord. Mellem 
22/9 og 8/11 trak 107 fugle forbi. Disse fordelte sig på 9 dage og en enkelt af disse var i særklasse den bedste 15/10 88 
SV. Ellers var 13/10 8 og 14/10 3 de eneste dage med over 2 fugle. Det bliver spændende at se om de mange Fjeldvåger 
i efteråret 2010, bare var en tilfældig forskydning af trækket mod vest, eller om der virkelig er bedre tider på vej. 
Ud over de ovenfor nævnte trækkende var der i andet halvår blot 2 decemberobs. Den ene blev set rastende i Hovvig 
7/12, og den anden blev set fra Nykøbing Havn 19/12.  
 
Fiskeørn  Pandion haliaetus  (85, 4173, 83) 
Blot 63 forårstrækkende blev set på 26 dage mellem 26/3 og 12/6. Det er den laveste forårstotal siden 1988 og langt fra 
de seneste 10 års gennemsnit (se tabel side 22). Primo april var bedste periode. Her trak ca. 54 % af forårets fugle 
igennem. 3/4 11, 7/4 13 og 25/4 7 var de eneste dage med over 4 trækkende. Ingen regulært rastende fugle i foråret, 
men enkelte blev set fange hornfisk, en fiskeart som helt åbenbart ofte ender som madpakke for Fiskeørne under 
forårstrækket.  
En sommerobs: 29/6 1 rastende Hovvig. 
Den første Fiskeørn på efterårstræk blev set allerede 10/7. Herefter gik der en måned inden næste fugl passerede 
området 10/8. Trækket foregik herefter uden større dage, det vil sige med mere end 2 fugle pr. dag, jævnt over resten af 
perioden frem til årets sidste obsdag 23/9. I alt blev det til 20 trækkende set på 15 dage, hvilket er lige under 
gennemsnittet for de seneste 10 år. 
Rastende fugle blev kun meldt fra 22/8 og 1/9, hvor en enkelt fugl kunne ses i Hovvig. Fra samme lokalitet er der 
endvidere 3 fotodokumenterede Fiskeørne fra 5/8, 30/8 og 11/9. Disse er fundet ved en gennemgang af fotomaterialet 
på hjemmesiden, men er ikke indtastet i DOFbasen af fotografen eller rapporteret på anden af vis. De er indtil videre 
lagt ind i DOFbasen af redaktionen, men det bedste ville være, hvis fotografen selv rapporterede dem på den ene eller 
anden måde.   
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Falk sp.  Falco non det  (?, 141, 1) 
7/9 1 SV Hovvig (Lærke/Aften). 
 
Tårnfalk  Falco tinnunculus  (2923 / 1976- : 405, 38) 
Tårnfalke blev set rastende på 7 lokaliteter i januar - februar. Bortset fra 2 på henholdsvis Korshage og i Hovvig var der 
kun 1 fugl pr. lokalitet. 
Senere i forårsmånederne var der mange observationer af et par som hævdede territorium og med ivrige stemme 
ytringer var med til at danne lydbilledet på Korshagearealet. Derudover var der en del iagttagelser af fugle fra 
Nørrevang og Flyndersø, som meget vel kunne være Korshage fuglene. Uden for dette område var der i foråret kun 
observationer af enlige rastende fugle ved Nykøbing, Dybesø og Hovvig. 
Kun 21 Tårnfalke blev set på forårstræk på 12 dage mellem 23/3 og 2/6. Det er ganske enkelt det svageste forårstræk, vi 
har oplevet siden 1974 (ingen Tårnfalke træktotal i rapporten fra 1973). Selvfølgelig hovedsageligt vejrbetinget, men 
man må ikke være blind for, at den ret hårde vinter kan have gjort et indhug i de fugle, vi skulle have set på forårstræk. 
Det er i hvert fald kendt, at en del Tårnfalke går til i hårde vintre. 15 af de 21 fugle trak i april og de højeste dagstotaler 
blev 14/4 5 og 26/4 5. 
Ynglefugle: Bortset fra en fugl set i kasse ved Flyndersø i april ingen helt konkrete oplysninger. Ynglepar må dog med 
stor sikkerhed siges at være på Korshagearealet og ved Hovvig/Slettermose, bedømt ud fra observationer i foråret og 
sommeren. Der kan nok godt gemme sig ynglefugle på andre dele af halvøen.   
Efterårstrækket var under middel. Kun 17 fugle set på 12 dage mellem 27/7 og 14/10. Kun en dag med mere end 2 fugle 
22/9 3. Årets mest spektakulære Tårnfalke iagttagelse må være en fugl set under havobs 21/9. Den blev under indtræk i 
en periode heftigt mobbet af en Almindelig Kjove, men slap med skrækken. I december var der kun 3 observationer af 
enlige rastende fugle i området Hovvig/Nykøbing Bugt.   
 
Aftenfalk  Falco vespertinus  (1, 338, 2) 
Selv i et på landsplan meget dårligt forår for falketræk kunne det lade sig gøre at se Aftenfalk på forlænget forårstræk 
ved Rørvig i maj. 6/5 1 2k han NØ 16:05 Søndervang (AF). Samme individ blev set trække forbi Kikhavn 22 minutter 
senere 16:27 af Michael Trasborg. 
For andet efterår i træk blev en ung Aftenfalk tiltrukket af de mange guldsmede i Hovvigområdet. I en periode på 11 
dage 4/9 - 14/9 blev en 1k fugl set primært i området ved Slettermose, men af og til også over Hovvig. Ligesom i 2009 
var den til stor opmuntring for de lokale fuglefolk, og den blev tillige ivrigt twitchet. Den blev rapporteret af 15 
personer. 

 
Aftenfalk, Slettermose 5/9-2010, KB 
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Dværgfalk  Falco columbarius  (49, 2777, 29) 
En af de sjældne vinterobservationer: 8/1 1 rastende Hovvig (AF). 
Der foreligger nu 15 vinterfund fordelt på 12 år af Dværgfalk fra Rørvighalvøen. Disse fordeler sig med 5 fund på 
stationens første 25 år (nævnt i jubilæumsrapporten fra 1997) og 10 fund fra 1998 og til nu. Første vinterfund er fra 
1981 og nedenfor ses antallet af vinterfund fra perioderne herefter. 
1981 - 1990:  3 1991 - 2000: 3 2001- 2010: 9 
Forskellen i hyppigheden af vinterfund af Dværgfalke før og efter jubilæumsrapporten kan til nød forklares ved bedre 
vinterdækning af området i den seneste årrække, men det forklarer ikke helt, at arten tilsyneladende forekommer 
hyppigere om vinteren på Rørvighalvøen i de senere år, når den generelle fornemmelse i felten ellers er, at arten bliver 
mere og mere fåtallig som vintergæst i Østdanmark.  Derfor opfordres stadig til stor forsigtighed ved bestemmelse af 
Dværgfalk om vinteren. 
Fordeling pr. måned af 15 vinterfund af Dværgfalk ved Rørvig 1973 - 2010. 
januar 7 februar 6  december 2 
Blot 20 trækkende Dværgfalke blev set mellem 24/3 og 28/5. De kom jævnt spredt og fordelte sig på 13 dage, hvoraf 
ingen havde over 2 fugle. Det er dårligste sæson siden 1982. 
En usædvanlig tidlig efterårsfugl 10/8 1 rastende Ringholm Skov er nærmest så tidlig, at den hører under kategorien 
sommerobservationer. Det er den hidtil tidligste Dværgfalk fra efteråret fra Rørvigområdet.  
Efterårets øvrige observationer er både tidsmæssigt og antalsmæssigt af mere normal karakter. I alt 9 trækkende blev set 
som følger: 8/9 1, 19/9 1, 21/9 2, 22/9 3, 11/10 1 og 13/10 1. 4 af disse blev set under havobs. Ud over de trækkende 
også 1 rastende 22/9 på Korshage. 
 
Lærkefalk  Falco subbuteo  (9, 1738, 22) 
Lærkefalk var den art, hvor vestenvind havde størst negativ indflydelse på forårstræktotalens størrelse. Kun 13 
trækkende fordelt på 10 dage mellem 25/4 og 20/5 kunne det blive til. Det må nærmest betegnes som bundniveau, og vi 
skal tilbage til 1980 for at finde en lavere sæsontotal. Fra samme periode blot to rastobservationer 13/5 og 14/5 begge 
dage 1 Hovvig. I juni var der lidt flere observationer fra samme lokalitet: 9/6 3, 10/6 3, 11/6 2, 13/6 2 og 19/6 1 alle 
rastende. 
Efteråret var i modsætning til foråret fint set med lokale øjne. Ny tangering af både dags- og sæsonrekord for trækkende 
fugle. Alle trækobservationer: 22/8 1, 27/8 4, 3/9 1, 7/9 2 og 29/9 1 i alt 9.   
Fra 22/8 var der ud over de trækkende også pænt med rastende fugle. I alt blev rastende fugle set på 12 dage. Kun en 
fugl pr. dag, men minimum to forskellige 1 ad og 1 1k var involveret. Sidste fugl blev så længe, at den tangerede 
fænologirekorden fra 9/10 2006. 
 
Vandrefalk  Falco peregrinus  (16, 507, 15) 
Vinterobservationer: 10/1 1 Nakke Sydvest, 12/2 og 16/2 1 Rørvig Bugt og 20/2 1 overflyvende Nakke Hage. De 3 
første fugle blev set siddende på isen i en kortere eller længere periode.  
Sidste rastobs i første halvår 17/3 1 Nørrevang var samtidig den eneste af denne kategori fra forårsmånederne. 
Vandrefalken var den falkeart, der i foråret klarede sig bedst i forhold til de seneste ti års gennemsnit (se ovenfor). Det 
er jo også en art, der trives i disse år. Men den var alligevel så fåtallig på forårstræk at alle nævnes: 22/3 1, 3/4 1, 6/4 1, 
12/4 1, 13/4 1, 25/4 2, 27/4 1, 6/5 1 og 22/5 1 i alt 10. Vi skal 20 år tilbage til 1990 for at finde en tilsvarende lav 
forårstotal. 
5 fugle blev set på efterårstrækket, og det er lidt over gennemsnittet for de seneste 10 år: 30/8 1, 16/9 1, 20/9 1 og 21/9 
2. De to sidstnævnte blev set under havobs. Ud over disse var der fra den egentlige trækperiode kun en observation af 
en overflyvende fugl, som muligvis gik til rast i Hovvig 23/9. Vinterfugle begyndte at indfinde sig primo november og 
følgende rastobservationer blev gjort i årets sidste to måneder: 9/11 1 2k, 10/11 1 imm ♀, 20/11 1, 21/11 1 og 22/11 1 
2k ♂ alle Hovvig. Uden for Hovvig var der disse: 29/11 1 Nykøbing Bugt, 19/12 1 1k ♀ Skansehage og 25/12 1 Rørvig 
Bugt. 
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Hønsefugle 
Af Lasse Braae 

 
Vagtel  Coturnix coturnix  (0, 33, 3) 
Holder lige akkurat skansen: 4/6 2 syngende Nakke Syd  (EVR) og 23/6 1 syngende Søndervang (CG, KES). I alt fald 
Søndervangsfuglen var helt sikkert en endagsfornøjelse. Siden 2006 har vi haft 2 - 3 fugle om året - og kun i 2008 var 
der tale om flerdages fugle. Spørgsmålet er, om vi nogensinde får flere. Det virker som om, det  muligvis er slut med 
fremgangen på landsplan. 2010 var i alt fald ikke et specielt godt år. Kun 1 observation med mere end 2 fugle i 
Østdanmark (Amager) og i alt kun 8 iagttagelser i Vestsjælland. 
 
Fasan  Phasianus colchicus   
Årets hovedbrud. De 37 obs hjælper ikke meget. Rapporteret fra 11 områder. Tolv observatører har orket at gribe 
kuglepennen. Årets topscorer blev SAL med 5 Korshage 22/4. 
 
Vandrikse  Rallus aquaticus   
Vinterfund:  12/1 1 og 16/1 begge Hovvig. I øvrigt 75 observationer herfra i perioden 25/3 - 1/11 med max  14/4 4, 13/5 
5, 14/8 5, 27/8 4, 25/9 6 og 11/10 3.  
Kun 4 observationer udenfor vigen: 10/4 1 Dybesø (BV), 17/7 2 ad + 1 pullus Flyndersø (EVR),  24/9 1 gryntende i 
rørskoven ved sydklitten Korshage (EVR) - vist den første observation ude på selve Korshagearealet og endelig årets 
sidste 16/11 1 hørt i rørskoven ved Rørvig Bugt (LB). 
 
Grønbenet Rørhøne  Gallinula chloropus   
Årets første var pænt tidligt på færde: 24/1 1 Rørvig Bugt. De næste mere normalt 19/3 1 Rørvig Bugt, 28/3 1 Hovvig 
og 1 hørt nattrækkende Rørvig By. Alt i alt ikke et overvældende materiale, blot 36 observationer. Ud over ovenstående 
21 observationer fra Hovvig i perioden 6/4 - 7/11 (årets sidste) med max 3 ved flere lejligheder i august, 1 ynglefund 
her. 
Strøobservationer:  30/4 1 Rørvig Bugt, 3/5 3 nattrk Rørvig By, 11/5 og 16/5 1 Korshage, 7/6 1 Dybesø og 1 
Slettermosegård, 26/8 1 nattrk Rørvig By,. 1/10 1 1k og 4/10 1 begge Flyndersø samt årets næstsidste 15/10 1 
gadekæret Nakke By. Rosinen i enden blev ovenstående fra 7/11 Hovvig. 
Selv om der er huller i materialet vises her ankomst igennem årene. Yderdatoerne er 6/1 (2005 og 2009) henholdsvis 
25/4 (2009). Rimelig stabil indtil dette årti, hvor vinterobservationerne er blevet mere regelmæssige.  

   
Når vinterobservationer fjernes (januar - februar og erstattes med den første forårsfugl - kun muligt for dette i de senere 
år) er der kun en svag tendens til tidligere ankomst. Usikkerheden på denne art er forholdsvis stor. Det er ikke en 
traditionel fænologi art, og i den første del af perioden mangler oplysninger om ankomst for flere år - formodentlig især 
dem, hvor den var normal eller senere end normal. 
 
Blishøne  Fulica atra   
Isvinterkoncentrationer sikrede fødegrundlag for de tilstrømmende Havørne - der var rimeligt at tage af og masser af 
trætte Blishøns. 
Rørvig Bugt/Havn: 3/1 120, 29/1 39, 4/3 24, 10/3 31, 15/3 56 og 19/3 90. De sidste tal skyldes antagelig manglende 
rastmuligheder på de normale lokaliteter for sydfra kommende fugle. 
Nykøbing Bugt/Havn: 2/1 460, 6/1 330, 15/1 500, 19/1 625, 12/2 80 og 24/2 165. 
Selv kysten ved Sandflugtsplantagen - ikke just en Blishønelokalitet - fik sine fugle: 7/2 25.  
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En af de arter, hvor vinteren har resulteret i en stor bestandsnedgang. Faldet har kunnet registreres både i Hovvig og 
Dybesø. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig 2010, gennemsnit 2005 - 2009, absolut maksimum: 

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
  30 35 25 135 240 800 440 110 350    

135 58 84 186 178 352 420 630 520 146 91 69 
320 430 430 460 745 820 1570 1730 1450 465 340 120 

Dybesø største rasttal pr. måned. 
JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  

  2 18 3     12 19  
Ynglefund kun meldt fra Hovvig, Slettermosegård og Nakke Skov.  
Igen i december var der gang i nedfrysningen. Nykøbing Bugt: 1/12 200, 11/12 210 og 19/12 130 samt en enkelt 
forkølet i Rørvig Bugt 18/12.  
 
Trane  Grus grus  (23, 8647, 342) 
En enkelt flot trækdag løfter året op over det moderate niveau - dog relativt få trækobservationer, der alle nævnes: 19/3 
1, 22/3 4 (2 flokke), 24/3 1, 25/3 2 V (2 flokke), 26/3 25 (5 flokke), 30/3 210 (4 flokke), 31/3 12, 1/4 3 SV, 2/4 3, 7/4 34 
(4 flokke), 8/4 9 (2 flokke), 19/4 1 V, 26/4 1, 2/5 1 tf, 6/5 24, 17/5 2 og 28/5 2, hvilket giver 335 fordelt således: 255 
marts (på 7 dage),  51 april (6 dage) og  29 maj (4 dage). 
Vinteren forsinkede muligvis trækket en anelse, men topdagen nåede dog alligevel at falde i marts. 
Hvem havde for 20 år siden troet, at Tranen ville blive en af ultimo marts’ karakterarter! - især efter en vinter af sjældne 
dimensioner.  
Rast Hovvig (i parentes gengangere - de fleste også set trk): (2/5 3), 3/5 2, 11/5 2, (17/5 2), 26/5 3 og (28/5 2). 
Årets topdag kommer ind på en pæn niende plads i den samlede statistik. De 20 største trækdage: 
29/3-05 956 24/3-00 805 30/3-05 408 27/3-07 298 
14/4-79 279 24/3-07 240 31/3-05 237 4/4-89 234 
30/3-10 210 26/3-07 185 1/4-05 148 22/4-08 141 
3/4-00 123 25/3-07  120 27/3-01 116 3/4-93 114 
13/3-09 113 9/4-00 102 3/5-01 94 2/4-04 93 
Det bemærkes, at alle de større dage på nær tre er efter 1999.   
I snit er der set 238 traner pr år. I perioden fra år 2000 og frem er niveauet dog hævet til 605 fugle pr år. Årets sum er 
samlet set, den ottende højeste, men kun den syvende største siden år 2000. Den mest imponerende årssum set i et 
kortere tidsperspektiv er faktisk stadig de 356 fra 1979, der næsten er en faktor 5 højere end gennemsnittet for de første 
15 år.  Vores rekord på 2050 fra 2005 er knapt 4,5 gange gennemsnittet for de sidste 15 år. Regnes der tilsvarende på 
gennemsnittet efter år 2000, er det ikke urealistisk at drømme om en trane rekord på 3000 fugle.   
Er det for optimistisk at tro på jubilæumstranen i 2011? 
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Vadefugle 
Af Bent Borgmand Pedersen 

 
Vadefugleflok, Korshage 25/8-2010, TR 

 
Strandskade  Haematopus ostralegus 
Enkelte Strandskader set i perioden 10/1 - 28/2 (9 observationsdage) ved Kysten ved Plantagen, Korshage, Skansehage, 
Rørvig Bugt, Nakke Hage og Nykøbing Bugt - ingen dage med mere end fire fugle. 
Forårstræk 9/2 - 25/5 i alt 38, flest  9/2 4, 28/2 5, 15/3 4 og 25/3 7. 
Ingen større rasttal trods næsten daglige observationer af Strandskade, flest 10/3 7 Rørvig Bugt. 
Efterårstræk 9/7 - 6/11 i alt beskedne 70, flest 19/7 9, 23/7 8, 20/8 11,  25/8 13 og 19/9 13. 
Trækkende Strandskader efterår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

J u l   A   u g S e p O k t N o v I alt 
2 13 9 - 16 14 - 14 - - 1 - 1 - - 70 

 
Klyde  Recurvirostra avosetta  (9, 849, 10) 
24/3 1 NV Korshage, 8/4 1 SØ Korshage, 19/4 2 V Hovvig efter fouragering, 10/5 2 rast Hovvig og 16/5 1 Ø Korshage 
samt 19/6 1 rast Hovvig - giver i alt 8 forårsfugle. 
To trækkende Klyder i Hovvig 22/8 bragte årstotalen op på 10. 
 
Lille Præstekrave  Charadrius dubius  (1, 244, 11) 
Rekord forår med 9 trækkende fugle: 7/4 1 Ø, 14/4 1 SØ, 25/4 1 Ø Flyndersø, 26/4 2 Ø, 13/5 2, 18/5 1 Ø og 30/5 1 N 
Rørvig Havn. Fugle uden lokalitetsangivelse er alle fra Korshage. 
Efteråret mere beskedent: 11/8 1 S og 14/8 1 rast begge Hovvig.  
 
Stor Præstekrave  Charadrius hiaticula 
Igen i år opholdt et antal Store Præstekraver sig på halvøen i januar og februar. I perioden 2/1 til 28/2 (14 
observationsdage) blev der set op til to fugle på følgende lokaliteter: Plantagekysten, Korshage, Skansehage, Hovvig og 
Nykøbing Havn. 
Forårstræk 12/2 - 25/5 i alt 18, flest 25/3 5. 
Rastende fugle set spredt over halvøen frem til medio maj, største tal 10/3 9 Rørvig Bugt og 11/4 11 Flyndersø.  
Der er indsendt oplysninger om ynglepar med 2 - 3 par ved Flyndersø og 2 par på Korshage.  
Efterårstræk 18/7 - 21/9 i alt 14, flest 29/8 8. 
Ingen nævneværdige rasttal i efteråret, idet 20/8 5 og 5/10 6 Korshage er største tal. 
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6/11 2 og 21/12 1 sås der atter Præstekraver ved Plantagekysten. 
 
Hjejle  Pluvialis apricaria 
I perioden 2/1 - 7/1 (3 observationsdage) sås 2 Hjejler i Korshageområdet. 
De næste kom først med forårstrækket: 18/3 - 1/6 (8 observationsdage) i alt 168, flest 25/3 55 og 26/3 71. 
Få rastende fugle: 31/3 80 Hovvig er største tal.  
Efterårstræk: 11/7 - 8/11 i alt 352. Trækkende Hjejler efterår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

J u l A u g S e p O k t N o v I alt 
- 8 - 4 5 38 - 46 1 166 76 8 10 - - 352 

Set i Hovvig 31/7 - 17/11, største rasttal her fordelt på 10 -dagesperioder: 
J u l A u g S e p O k t N o v 
- - 1 - 300 140 148 1100 1700 - 1000 550 70 1300 - 

På Nørrevang sås rastende fugle 31/7 og 23/9 - 21/11 (10 observationsdage), flest 14/10 90, 18/10 450, 22/10 400 og 
23/10 140. 
Sidste fugle: 18/11 17 Flyndersø og 65 Ringholm samt 21/11 50 Nørrevang. 
 
Strandhjejle  Pluvialis squatarola 
29/4 6 V og 23/5 1 Ø alle Korshage er forårets fugle. 
Efteråstræk: 18/7 - 7/11, i alt 75, flest 22/8 7, 25/8 21 og 26/8 6. 
Trækkende Strandhjejler efterår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

J u l A u g S e p O k T N o v I alt 
- 4 8 - 1 37 - 3 11 2 6 0 3 - - 75 

De sidste Strandhjejler var: 5/11 2 V og 7/11 1 trk alle Korshage samt 29/11 1 rast Skansehage. 
 
Vibe  Vanellus vanellus 
Vi skulle helt frem til sidst i februar før de første Viber dukkede op: 27/2 11 Ø Nakke Nord og 3 Hovvig, 28/2 41 Ø 
Korshage og 14 Ø Rørvig. 
Forårstræk: 27/2 - 23/5 i alt 407 - heraf 4 i maj , flest 17/3 120 og 22/3 65. 
Trækkende Viber forår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

F e b M a r A p r I alt 
- - 66 10 228 92 2 - 2 403 

Der er ikke nogen nævneværdige rasttal fra første halvår - ingen dage med mere end 30 fugle. 
Efterårstræk: 14/7 - 17/10 i alt beskedne 72, hvoraf de 57 stak vestover 17/10. 
Set i Hovvig 11/7 - 11/11 maxtal pr. 10-dagesperiode: 

J u l A u g S e p O k T N o v 
60 98 46 460 610 81 32 150 280 320 150 400 260 28 - 

Sidste fugle set 12/11 2 Søndervang, 18/11 44 Ringholm og 28/11 1 Rørvig. 
 
Islandsk Ryle  Calidris canutus 
25/5 1 Korshage i sommerdragt på vej nordpå var forårets eneste. 
Efterårstræk: 18/7 - 21/9 i alt 155, flest 18/7 40, 25/8 38 og 26/8 30. 
Trækkende Islandske Ryler efterår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

J u l A u g S e p I alt 
0 40 4 2 8 97 0 1 3 155 

25/8 25 Skansehage og 26/8 20 Korshage er største rasttal. 
De sidste Islændere ses 10/9 5 og 24/9 10 V begge Korshage samt 26/10 1 Plantagekysten. 
 
Sandløber  Calidris alba 
Hele to forårsobservationer i år, 17/5 3 Ø og 19/6 1 rast alle Korshage (EVR). 
Meget fattigt efterårstræk for denne art, 26/8 3, 28/8 1 og 5/11 1 alle V Korshage, gør at træktotalen blev 5!   
Rastende fugle set 31/7 - 6/11 (10 observationsdage), flest 21/8 4 Plantagekysten, 25/8 8 og 26/8 9 Korshage. 
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Der er ikke set Sandløber i oktober måned og sidste fugle blev  5/11 1 V og 6/11 1 rast Korshage. 
 
Dværgryle  Calidris minuta  (101, 1147, 2) 
Puha - nedturen fortsætter, igen i år kun to Dværgryler på halvøen: 19/7 1 V Korshage (JHC) og 29/9 1 S Hovvig (AF).  
 
Temmincksryle  Calidris temminckii  (9, 262, 7) 
Igen i år blev der set flest fugle i første halvår. 17/5 3 S Hovvig (AF), 20/5 1 ad. Korshage, Flyndersø engen (DO foto) 
og 24/5 2 Hovvig (EVR). Derefter 11/7 1 Hovvig (EVR) gør at årets total bliver 7. 
 
Krumnæbbet Ryle  Calidris ferruginea  (33, 1410, 26 - 32) 
Set 17/7 - 19/9 (12 observationsdage) alle obs nævnes: 
Korshage: 17/7 1 V, 18/7 2 V, 20/8 1, 25/8 4 V, 26/8 1 og 19/9 1 V 
Hovvig: 19/7 3 tf, 31/7 1 og 13/8 4 SV. 
Flyndersø: 13/8 6, 14/8 1, 17/8 5 og 22/8 2. 
Hvilket giver en træktotal på 16 og en samlet total på 26 - 32. 
 
Sortgrå Ryle  Calidris maritima  (10, 159, 10) 
28/1 1, 12/2 1 og 20/2 - 27/2 op til 3 alle Korshage samt 10/3 1 Rørvig Bugt. 
19/9 1 V, 20/9 1 V og 1/11 3 tf alle på Korshage giver en årstotal på 10. 
 
Almindelig Ryle  Calidris alpina 
I perioden 1/1 - 9/5 (51 observationsdage) er der set Almindelig Ryle spredt over halvøen se tabel 
Almindelig Ryle forår 2010 maks. tal fordelt på lokaliteter og 10-dagesperioder. 

  J a n F e b M a r 
Rørvig Bugt 33 80 20 5 22 20 80 2 0 

Korshage 28 12 15 5 39 0 0 1 0 
Plantage Kysten 0 4 1 0 2 9 0 0 0 
Nykøbing Bugt 4 1 4 0 0 0 0 0 0 

Skansehage 4 28 5 0 9 0 3 1 0 
Derudover blot disse. 14/3 2 på mark Søndervang,  24/3 og 25/3 begge dage 1 Ø Korshage samt 9/5 1 sommerdragt 
Skansehage. 
Efterårstræk: 6/7 - 15/11, i alt 357 - flest 18/7 37, 26/8 49, 18/9 44 og 19/9 66. 
Trækkende Almindelig Ryle efterår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

J u l A u g S e p O k t N o v I alt 
6 46 4 0 41 94 1 111 50 0 2 0 0 2 0 357 

Set rastende 3/7 - 31/12 (49 observationsdage), flest: 
Korshage: 6/8 23, 25/8 90, 21/9 29, 11/12 170 og 12/12 91. 
Rørvig Bugt: 28/11 16 og 30/11 62. 
Skansehage: 18/7 31, 6/9 16 og 14/12 230. 
Flyndersø: 13/8 17. 
 
Kærløber  Limicola falcinellus  (0, 17, 1) 
27/7 1 Hovvig (15:02 - 15:07), fuglen blev set ved Skovløberboligen, hvor den var stort set eneste vadefugl på 
fladvandet, lettede og fløj mod dæmningen i syd (AF). 
 
Brushane  Philomachus pugnax 
Set 1/5 - 10/5 (4 observationsdage) 1/5 13, 8/5 1, 9/5 1 og 10/5 2 alle i Hovvig. Set igen fra 15/6 - 10/9 (10 
observationsdage). 
Hovvig: 15/6 3, 27/6 2, 30/6 2, 31/7 1, 15/8 1, 22/8 1 SV og 6/9 2. 
Nørrevang: 10/8 2. 
Søndervang: 14/8 3. 



 RF Årsrapport 2010  

   
 side 35 

Flyndersø: 14/8 1 og 10/9 19 trk. 
 
Enkeltbekkasin  Lymnocryptes minimus  (0, 170, 5) 
Alle fund nævnes - fordelt på lokaliteter: 
Flyndersø: 23/10 1, 12/11 - 21/11 1, dog 2 13/11. 
Hovvig: 26/9 og 6/10 1. 
Redaktøren har valgt en konservativ sammentælling og besluttet, at der var 5 fugle. 
 
Dobbeltbekkasin  Gallinago gallinago 
I perioden 14/1 - 24/1 (5 observationsdage) sås op til 3 fugle Rørvig Bugt. De næste set 22/3 5, 23/3 6 og 28/3 8 
Hovvig. 
Ikke nogen trækkende fugle og kun set 9 dage frem til udgangen af juni, herunder mindst 1 ynglepar i Hovvig. 
Efterårstræk: 22/8 - 25/9 i alt 16, flest 22/8 9 og 19/9 3. 
I perioden 4/7 - 20/12 (55 observationsdage) er der indsendt rastende fugle. Tabellen viser maks. tal for 
Dobbeltbekkasin på de enkelte lokaliteter fordelt på 10-dagesperioder 

 J u l A u g S e p O k t N o v 
Flyndersø 0 1 7 5 0 0 0 0 0 1 7 8 0 6 0 

Hovvig 1 8 7 18 22 16 0 47 3 17 15 8 34 0 0 
Endvidere 9/10 13 på mark Søndervang. En bekkansinfri vinter varsledes med sidste obs 30/11 1 Rørvig Bugt.  
 
Tredækker  Gallinago media  (0, 7, 1) 
Tre år på stribe og områdets Tredækker nummer 8 er i arkivet. Denne gang blev fuglen stampet op på en brakmark ved 
møllen i Rørvig. Fuglen fløj væk fra observatøren på 10 m afstand ind over hegnet ved vandværket og forsvandt. 
Observatøren (CG) fik denne oplevelse 13/9 (14:25 - 14:26). 
 
Skovsneppe  Scolopax rusticola  (14, 306, 19) 
Vinter: 2/1 1 Nykøbing Bugt, 8/1 1 Hovvig og 1 Østerlyng, 10/1 1 Rørvig Lyng, 17/1 1 Hovvig, 25/1 1 Nørrevang, 26/1 
1 Dybesø, 29/1 1 Hovvig, 10/2 1 Grønnehave og 4/3 1 Hovvig. 
Under optrækket sås følgende fugle: 18/3 1, 21/3 1 begge Korshage og 28/3 1 Flyndersø. 
Efteråret og vinter: 26/10 1 Hovvig, 1/11 1 Nørrevang/Langesømosen, 7/11 og 9/11 1 Hovvig samt 20/11 1 Ringholm 
Skov. 
 
Stor Kobbersneppe  Limosa limosa  (10, 89, 1) 
Efter et års fravær kom en enkelt Stor Kobbersneppe i bogen 8/4, hvor den efter rast i Hovvig forsvandt mod SV (PG). 
 
Lille Kobbersneppe  Limosa lapponica 
Total nedtur for denne art. Ingen fugle set under optrækket og nedtrækket svigtede totalt for både adulte fugle og 
ungfugle. Fra perioden 26/7 - 24/10 (18 observationsdage) er der kun indsendt oplysninger om 24 trækkende fugle og 
ganske få rastende fugle. 
Trækkende Lille kobbersneppe efterår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

J u l A u g S e p O k t I alt 
- - 6 - 1 8 - 1 4 - 3 1 24 

Rastende fugle 28/7 5 Hovvig samt 31/7 2 og20/8 3 Korshage var eneste dage med mere end 1 fugl! 
Sidste set 15/10 2 V og 21/10 1 V Korshage samt 24/10 1 Plantagekysten. 
 
Lille Regnspove  Numenius phaeopus 
25/4 1, 26/4 1 Ø, 29/4 1 og 30/4 1 S alle Korshage var de første af meget få fugle fra optrækket, derudover  
8/5 1 trk Rørvig, 21/5 2 Ø Korshage, 27/5 1 Ø Hovvig og 29/5 1 Korshage - dermed er alle forårsfund nævnt. 
Årets sommerrast på Korshage 5/6 - 29/8 (16 observationsdage). 
  



 RF Årsrapport 2010  

   
 side 36 

Rastende Småspove Korshage sommer 2010 fordelt på 10-dagesperioder. 
J u n J u l A u g 
1 - 1 6 18 14 10 - 6 

Efterårstrækket set 6/7 - 23/9. I alt 79, flest 18/7 11 og 5/8 48. 
Sidste fugle set ret sent. 25/9 1 Skansehage, 26/9 1 og 2/10 - 8/10 1 begge Korshage. 
 
Stor Regnspove  Numenius arquata 
Trods den hårde vinter blev der set Storspover 30/1 3 og 27/2 1 trk, derefter 7/3 - 10/3 1 alle Rørvig Bugt. 
De første stak nordover 17/3 1, 18/3 4 og 19/3 1 alle Korshage. 
Forårstræk mellem 17/3 - 17/5 i alt beskedne 36, flest 24/3 5. 
Trækkende Stor Regnspove forår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

M a r A p r M a j I alt 
- 7 10 5 5 7 - 1 - 36 

Efterårstrækket blev registreret fra 13/6 - 23/9, i alt 111, flest 27/6 21 og 23/8 17. 
Trækkende Stor Regnspove efterår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

J u n J u l A u g S e p I alt 
- 7 36 6 6 - 24 11 19 - 1 1 111 

De sidste Storspover set 18/9, 19/9 og 23/9 alle dage 1 Korshage og en sen forekomst 10/11 2 Nykøbing Lyng.  
 
Sortklire  Tringa erythropus 
Set i Hovvig 18/4 - 10/5 og 21/5 -12/9 (26 observationsdage): 

A p r M a j J u n J u l A u g S e p 
- 1 3 5 - 1 2 1 1 - 3 7 1 4 - - 1 - 

Som det fremgår af tabellen var det meget få fugle der blev registreret i 2010. 
Uden for vigen disse: 8/6 - 12/ 6 1 Flyndersøengen, 13/6 6 trk Korshage, 22/6 1  V -> rast Flyndersø, 4/7 3 trk 
Korshage, 31/7 3 SV Rørvig, 4/8 1 trk Rørvig, 13/8 2 Flyndersø, 14/8 2 Rørvig Bugt og 16/8 3 Korshage/Flyndersø. 
Ud over ovenstående 10/7 3 SV og 17/7 2 Hovvig, bringer efterårstræktotalen op på 19. 
 
Rødben  Tringa totanus 
På en række lokaliteter sås rastende Rødben i perioden 1/1 - 27/6 (103 observationsdage). 
Tabellen viser makstal. fordelt på 10-dagesperioder. 

  J a n F e b M a r A p r M a j J u n 
Rørvig Bugt 5 8 5 1 6 6 13 14 6 1 4 3 - - - - - - 
Skansehage 3 3 2 - - - - - - - - - - - - - - - 

Flyndersø - - 5 - - - - - 3 1 7 4 - - - 2   2 
Korshage 3 - 4 1 1 - - - 1 4 1 3 3 2 4 2 4 - 

Hovvig 4 - - - - - - - 1 12 6 16 6 4 4 6 7 6 
Forårstræk 25/3 - 9/5 (6 observationsdage) i alt 9. 
Mindst 1 ynglepar med succes i Hovvig. 
På en række lokaliteter sås rastende Rødben i perioden 4/7 - 23/12 (51 observationsdage). 
Tabellen viser makstal. fordelt på 10-dagesperioder. 

  J u l A u g S e p O k t N o v D e c 
Rørvig Bugt 3 1 - - - - - - 1 4 4 4 2 5 4 3 2 1 
Skansehage - 2 - - - - - - - - - 1 - - 1 5 5 - 

Flyndersø - - - - 6 3 - - - - - - - - - - - - 
Korshage 1 - 1 3 2 - 1 - - - - 1 - - - 4 2 - 

Hovvig - 3 1 2 2 1 - - - - - - - - - - - - 
Efterårstræk 5/8 - 19/9 (3 observationsdage) i alt 5. 
Sidste fugle set i 19/12 4 Rørvig Bugt, 1 Korshage og 1 Kysten ved Plantagen, 21/12 2 Kysten ved Plantagen og 23/12 
1 Rørvig Bugt. 
 
Hvidklire  Tringa nebularia 
De første set 9/4 1 Korshage, 17/4 1 Hovvig samt 18/4 1 Ø Korshage og 1 Hovvig. 
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Forårstræk 18/4 - 23/5, i alt 12, flest 14/5 5. 
Set i Hovvig 17/4 - 11/11 (55 observationsdage): 
A p r M a j J u n J u l A u g S e p O k t N o v 
- 2 5 7 4 - - - 4 2 1 7 10 4 1 1 5 7 1 3 - - 1 - 

Efterårstræk registreredes 3/7 - 27/8 i alt 38, flest 13/8 17. 
17/8 2, 26/8 6 alle Flyndersø, 14/8 4 Rørvig Bugt, 5/9 – 8/9 4 Slettermosegård og 8/10 2 Nakke Syd er eneste dage med 
mere end en rastende Hvidklire. 
Sidste fugle ses 12/10 3, 14/10-15/10 1 og 11/11 1 alle i Hovvig. Fuglen 11/11 er tæt på fænologirekorden for Hvidklire 
der er 20/11. 
 
Svaleklire  Tringa ochropus 
De første Svaleklirer blev set 25/3 1 Ø, 26/3 1 SV og 30/3 4 Ø alle Korshage, 3 NØ Rørvig og 2 trk Nørrevang. 
Forårstræk: 25/3 - 25/4 totalt 49, flest 30/3 9, 4/4 7 og 7/4 13. 
Trækkende Svaleklire forår 2010 fordelt på 10-dagesperioder: 

M a r A p r I alt 
- - 11 30 7 1 49 

Set i Hovvig 6/4 - 19/8: 
A p r M a j J u n J u l A u g 
1 2 2 - 1 - - 1 2 3 3 11 4 2 - 

Efterårstrækket registreredes ved Rørvig Bugt således: 13/7 1, 16/7 2, 20/7 1, 23/7 1 og 4/8 1 samt 20/9 1 Korshage, i 
alt 7. 
Uden for vigen blot disse rastende fugle på nedtrækket:  9/6 4 og 20/6 4 Slettermose, 28/6 4 Korshage, 3/8 1 Rørvig 
Bugt samt 19/7 1, 13/8 3, 17/8 2, 19/8 1 og 20/8 2 alle Flyndersø. 
 
Tinksmed  Tringa glareola 
De første Tinksmed set 25/4 1, 26/4 21 og 29/4 8 alle i Hovvig. 
Forårstræk: 3/5 2 NØ Korshage, 8/5 19 NØ Hovvig og 21/5 1 NØ Korshage, i alt 22. 
Set i Hovvig 25/4 - 16/5 og 27/6 - 27/8. Største rasttal pr. 10-dagesperiode i Hovvig 2010: 

A p r M a j J u n J u l A u g 
- - 27 72 3 - - - 1 12 7 18 11 8 4 

Uden for vigen blot disse fund: 
Flyndersø: 2/5  2, 22/6 12, 13/8 - 14/8 4, 15/8 3, 17/8 9, 18/8 1 og 19/8 3, 21/8 - 24/8 2 og 26/8 1. 
Korshage: 3/5 1, 13/5 1, 26/6 2, 27/6 6, 16/8 3, 20/8 6 og 23/8 2 (en del af disse burde nok være Flyndersø!). 
Nakke Syd: 1/7 1. 
Rørvig Bugt: 3/8 1. 
Efterårstræk: 10/7 9 SV Hovvig, 3/8 og 5/8 1 trk Rørvig, 13/8 8 S Hovvig og 28/8 1 trk Rørvig Bugt, i alt 20. 
De sidste fugle set 26/8 1 Flyndersø, 27/8 1 Hovvig og 28/8 1 trk Rørvig Bugt. 
 
Mudderklire  Actitis hypoleucos 
De første set planmæssigt medio/ultimo april: 24/4 1 Rørvig Bugt og 30/4 1 Hovvig. 
Forårsobservationsdage med mere end en rastende fugl: 
Korshage: 16/5 3 og 26/5 4. 
Rørvig Bugt: 16/5 5. 
Skansehage: 9/5 8. 
Forårstræk: 17/5 6 V Korshage var eneste, der kom i bøgerne. 
Rastende fugle i Hovvig 30/4 - 26/5, 13/6 og 6/7 - 21/8 (25 observationsdage). Største rasttal pr. 10-dagesperiode: 

A p r M a j J u n J u l A u g 
- - 1 1 2 1 - 2 - 2 1 2 10 3 2 

Efterårstræk: 17/7 - 25/8 i alt 9, flest 31/7 3 og 12/8 3. 
Udenfor Hovvig følgende dage med mindst fem rastende fugle: 
Korshage: 3/7 5, 31/7 10, 7/8 19, 15/8 9, 22/8 - 23/8 8, 24/8 7 og 27/8 7. 
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Flyndersø: 19/8 5. 
Skansehage: 18/7 7 og 23/7 6. 
Sidste fugle: 28/8 3, 3/9 1 og 19/9 1 alle Korshage. 
 
Stenvender  Arenaria interpres  (174, 1623, 43) 
25/4 1 Korshage, 16/5 2 Rørvig Bugt, 18/5 – 22/5 1 Korshage giver 4 forårsfugle. 
I efteråret blev arten set  i perioden 20/8 - 22/9 i alt 17 trækkende og 20 rastende.  
Som det fremgår af tabellen var det kun ungfugle der kom forbi Rørvig. 
Trækkende Stenvender efterår 2010, fordelt på 10-dagesperioder. 

A u g S e p O k t I alt 
- - 17 - 2 - - - - 19 

Rastende fugle på Korshage: 25/8 5 og 26/8 4 var største dage. 
 

 
Stenvender, Korshage 25/4-2010, TR 

 
Odinshane  Phalaropus lobatus  (2, 82, 4) 
10/8 og 13/8 1 1k Hovvig, 14/9 og 16/9 1 1k Hovvig, 19/9 1 1k V til rast Korshage samt 22/9 1 1k Hovvig. Dette giver 
en årstotal på 4. 
Fuglen på Korshage er meget atypisk, der er i redaktørens arkiver ikke andre fund af arten her. 
 
Thorshane  Phalaropus fulicarius  (0, 14, 1) 
Hele 2 Thorshaner Korshage 19/9, 1 V 8:49 (EVR) og 1 V 11:26 efter kortvarig rast  (LB, KR, KES). Begge fugle kom 
sydfra, den sidste plukkedes i øvrigt på stemmen. En del fugle i Danmark medio/ultimo september 2010, bl.a. en 
vesttrækker dagen inden ved Klint. 
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Kjover 
Af Lasse Braae 

 
En kompleks artsgruppe. Forekomsterne hos os er styret af både vejret (pelagiske fugle i træktiden) og fødetilgangen på 
ynglepladserne (nogle er udprægede gnaver specialister). Kan vores materiale vise noget om, hvilke af disse forhold, 
der især betyder noget for forekomsterne på vores himmelstrøg? 
Bedømt ud fra de egentlige havfugle, har de gode år set ud fra denne synsvinkel på vores hotspot været 1978, 1980, 
1983, 1984, 1985, 1986, 1990, 1992, 1993, 1997, 1998, 2002, 2003, 2005, 2007 og 2009, hvor de virkelige topår er 
markeret med kursiv. 
Forekomsten af gnavere på ynglepladserne kan bedømmes ud fra andre gnaver specialister, f.eks. Fjeldvåge. Bedømt ud 
fra træktal fra Falsterbo har de gode år været 1974, 1978, 1981, 1984, 1987, 1990, 1995, 2001, 2005, 2007 og 2010.  
De to parametre har sammenfald i 1978, 1984, 1990, 2005 og 2007, der derfor burde være specielt gode år. 
 
Mellemkjove  Stercorarius pomarinus  (0, 200, 5) 
22/10 2 mellemfase NV hhv. 12:20 og 14:36 antagelig efter, at de havde været et godt smut inde i fjorden - se 2 kjove 
sp. kl. 09:46 (JB, JHC, KR), 5/11 13:55 2 1k Ø Korshage (JHC, EVR) og 6/11 12:50 1 1k+ NV Korshage (EVR). Alt i 
alt meget normalt - jævnfør tabeller nedenfor. 
Sum af årstotaler opsummeret på 4-årsperioder fra de sidste 40 år fremgår af tabellen.  

1970 - 73 1974 - 77  1978 - 81  1982 - 85  1986 - 89 1990 - 93 1994 - 97  1998 - 01 2002 - 05 2006 - 09 
0 0  5 99  15 14  23  8  17  19 

Skulle ifølge teorien være en cyklisk art med nogenlunde fire år mellem toppene. Svarer jo rimelig godt til ovenstående 
tabel. Ser man på de enkelte topår fås følgende tal, idet vinterfugle (jan - feb) fra det efterfølgende år er medregnet i det 
angivne år: 1982 (16), 1985 (79), 1988 (13), 1991 (11) 1994 (7), 1997 (7), 2005 (10) og 2007 (12). Det ses, at cyklus er 
smukt treårig helt fra1982 til1997, hvorefter systemet krakelerer. Man kunne fristes til at korrelere med Tjernobil, men 
det var som bekendt allerede i 1986, så årsagen skal findes andet steds?  
Fordeling af topår på nedenstående kategorier af år 

Havfugleår:  2 1985, 1997 
Gnaverår: 0  
Fællesår: 2 2005, 2007 

Ingen af delene: 4 1982, 1988, 1991, 1994 
giver et noget overraskende resultat. Åbenbart ligger ynglepladserne for Falsterbos Fjeldvåger og vores Mellemkjover 
så langt fra hinanden (Nordskandinavien hhv. Sibirien), at svingninger i gnaverbestandene de to steder intet har til 
fælles.  
Lidt nostalgi til at oppebære optimismen fremover - de 10 største trækdage: 

03-11-85 11-11-85  08-11-88  12-11-85  29-10-85 15-11-05 20-11-82  07-11-07 21-11-82 12-10-85 
30 17 11 11  11 7  6  5 4  4 

Bemærk topåret 1985, der tegner sig for de 5 af dagene (og knapt 40% af den samlede total!). Noter endvidere, at hele 
tre af disse dage er år, der karakteriseret som '0' år ovenfor.  
 
Almindelig Kjove  Stercorarius parasiticus  (18, 1645, 22)  
Der er foretaget en større revision af tidligere årstotaler - resultatet fremgår af artsarkivet på nettet. 
Det kan konkluderes, at 2010 var et af de mere beskedne år. 
Forår: 23/5 1 imm V → rast. 
Sommer: 21/6 1 ad rast. 
Efterårstræk: 23/8 1,  25/8 12, 26/8 2, 21/9 2 og 5/11 1 - alt 18.  
Rastende fugle: 24/8 1,  28/8 2, 19/9 1 imm og (21/9 2) - bringer efterårssummen op på 22. 
Samtlige fugle fra Korshage. 
Sum af årstotaler opsummeret på 4-årsperioder fra de sidste 40 år fremgår af tabellen.  

1970 - 73 1974 - 77  1978 - 81  1982 - 85  1986 - 89 1990 - 93 1994 - 97  1998 - 01 2002 - 05 2006 - 09 
36 71  257 232 113 304  154  53  186  257 

Variationerne i forekomsterne ligner mere en havfugl end en gnaverspecialist. De største år har været: 1978 (90), 1979 
(98), 1985 (95), 1991 (223), 1997 (99) og 2007 (144).  
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Fordeling af topår på nedenstående kategorier af år 
Havfugleår:  2 1985, 1997 

Gnaverår: 0  
Fællesår: 2 1978, 2007 

Ingen af delene: 2 1979, 1991  
De 10 største trækdage er spredt på hele otte år, kun 1979 og 2007 forekommer to gange. Bemærk også store dage i år, 
der ikke er topår for arten (1984, 1988 og 2003): 

05-09-91 15-09-79  03-09-07  23-08-03  08-09-88 01-09-84 28-09-85  19-09-97 28-08-07 29-09-79 
187 39 35 26 24 23  23 22 22  20 

Topdagen skulle stadig være den største i DK - følgende dage med over 100 fugle foreligger ifølge DOFbasen: 
11/9 1994 180 S Blåvands Huk 
30/8 1993 176 Blåvands Huk 
11/9 1984 172 N Blåvands Huk 
10/9 1994 133 N Blåvands Huk 
12/9 1996 119 N Blåvands Huk 
3/9 1995 111 trk Vejby Klit 
22/9 1982 110 S Nørre Lyngvig 
30/8 2008 102 SV Gedser Odde 
I øvrigt bemærkelsesværdigt, at stort set alle disse dage har over 10 år på bagen.  
 
Lille Kjove  Stercorarius longicaudus (0, 122, 1)  
Rettelse 2007: 15/9 6 ikke 5 - årstotal dermed 74. 
2010: 25/8 1 1k+ lys fase V Korshage (EVR). 
Sum af årstotaler opsummeret på 4-årsperioder fra de sidste 40 år fremgår af tabellen.  

1970 - 73 1974 - 77  1978 - 81  1982 - 85  1986 - 89 1990 - 93 1994 - 97  1998 - 01 2002 - 05 2006 - 09 
0  0  0  1  4 5 10  3 16  83 

Har ikke helt samme lange historik på halvøen som de øvrige kjove arter. 'Top'-årene har været 1985 (1), 1988 (4), 1991 
(5), 1994 (5), 1997 (3), 2004 (11) og 2007 (74) d.v.s. identisk med Mellemkjoven bortset fra den næstsidste top.   
En oversigt over de 10 største dage, viser helt tydeligt, at 2007 var et yderst bemærkelsesværdigt år for denne art. Først 
på sjette pladsen kommer en dag fra det næstbedste år. Ses også, at en dag med 2 fugle faktisk er en rigtig fin dag her på 
stedet. 

03-09-07 09-09-07  08-09-07  15-09-07  04-09-07 16-09-04 30-09-88  02-10-91 01-10-94 11-10-03 
24 18 13 6  5 3  2  2 2  2 

 
Storkjove  Stercorarius skua  (0, 165, 3)  
Der er foretaget en del revision af tidligere årstotaler - resultatet fremgår af artsarkivet på nettet.. 
I  2010 følgende: 
25/8  06:51 1 trk (EVR), 26/8 06:15 1 NV (LB, EVR) og 21/9 14:15 1 trk (TPA) alle Korshage. Havfugleforekomsten 
generelt taget i betragtning, vel et acceptabelt udbytte.   
Sum af årstotaler opsummeret på 4-årsperioder fra de sidste 40 år fremgår af tabellen.  

1970 - 73 1974 - 77  1978 - 81  1982 - 85  1986 - 89 1990 - 93 1994 - 97  1998 - 01 2002 - 05 2006 - 09 
0 3  2 33  3 4 18  6  54  42 

Slet ikke et cyklisk mønster som hos de andre sjældnere kjove arter. Pænere forekomster i årene 1983 (14), 1984 (8), 
1985 (11), 1995 (8), 1997 (7), 2003 (20), 2004 (29), 2006 (10), 2007 (7) og 2009 (22). Ikke gnaver specialist som de 
andre sjældnere arter. 
Fordeling af topår på nedenstående kategorier af år 

Havfugleår:  5 1983, 1985, 1997, 2003, 2009 
Gnaverår: 1 1995 
Fællesår: 2 1984, 2007 

Ingen af delene: 2 2004, 2006  
Selv om arten hører hjemme i havfuglekategorien, er det den eneste art, der er i stand til at ramme et rent gnaverår i 
oversigten - og årsagen er jo nok, at muligheden for havfugleforekomster i området har meget større betydning end den 
årlige populationsstørrelse for mængden af registreringer hos os for alle kjove arter. Sagt mindre firkantet. Hvis det ikke 
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blæser, er der ingen observatør på spidsen af Korshage. Det fører jo så til følgespørgsmålet - hvilket resultat ville en 
lignende analyse give på steder med fast bemanding f.eks. Blåvand eller Falsterbo? 
De 10 største trækdage er spredt på seks år.  

22-09-04 07-09-83  14-10-84  07-09-85  11-10-03 23-08-03 28-09-03  24-09-04 05-10-09 09-10-09 
13 8 6 6  6 5  5  4 4  4 

Der er ikke et udpræget topår som hos de to andre sjældnere arter. Især det sidste årti har været givtigt med flere 
topdage i både 2003, 2004 og 2009. 
 
Kjove sp  Stercorariinae non det  (0, 275, 5) 
Der er foretaget enkelte justeringer af tidligere årstotaler - resultatet fremgår af artsarkivet på nettet. 
Det middelmådige kjoveår 2010 bød på 5 ubestemte (13,2 % af årets 38 kjover): 3/5 1  lys ad trk  med ret grundig 
beskrivelse - mellem? (AF), 25/8 11:15 1 mørk rast (EVR),  26/8 06:09 1 mørk NV (LB, EVR) og 22/10 09:49 2 S (LB 
m.fl.) alle Korshage. 
Sum af årstotaler opsummeret på 4-årsperioder fra de sidste 40 år fremgår af tabellen.  

1970 - 73 1974 - 77  1978 - 81  1982 - 85  1986 - 89 1990 - 93 1994 - 97  1998 - 01 2002 - 05 2006 - 09 
0 12  24 46  9 48 34  21  19 62 

De største år har været 1979 (14), 1985 (27), 1991 (22), 1993 (15), 1994 (13), 1997 (17), 1999 (15) og 2007 (47). 
Hovedparten formodes at have været Almindelige Kjover, men der gemmer sig antagelig en del Mellemkjover (85, 91, 
95, 97 og 07), Småkjover  (85, 91, 97 og 07) og Storkjover (85, 97 og 07) i materialet. 
De 10 største trækdage er her spredt på otte år. Kun 1997 har flere dage. 

17-10-93 04-09-07  09-10-99  09-09-07  15-09-79 03-11-85 26-09-04  15-09-07 02-09-84 17-09-94 
14 13 12 11  9 8  6  6 5  5 

Flere af dagene rammer givetvis ind i topdagene med artsbestemte kjover. Mellemkjove (3/11 85) og Lille Kjove (4/9, 
9/9 og 15/9 2007). At Storkjoven mangler ved denne sammenligning, kan vel tages som et udtryk for, at det er den 
lettest bestemmelige art.  
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Måger - Terner  
Af Jørgen Hulbæk Christiansen  

 
Dværgmåge  Hydrocoloeus minutus (5, 788, 8)  
Et af de dårlige år. Vi skal ca. 20 år tilbage til 1990 for at finde en lavere årstotal. Observationerne falder inden for den 
normale tidsramme for arten. Alle obs nævnes. 
Forår: 29/5 1 2k rast Hovvig,  
Efterår: 16/8 1 1k rast Korshage og 19/8 1 1k rast på den oversvømmede eng øst for Flyndersø (nok samme fugl), 5/11 
3 ad V Korshage og 6/11 2 ad + 1 2k V Korshage. 

 
Dværgmåge, Hovvig 29/5-2010, KB 

 
Hættemåge  Chroicocephalus ridibundus 
Største vinterrasttal fra januar - februar: 19/1 65 Rørvig Havn og 12/2 80 Nykøbing Havn. 
Største rasttal pr måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009 og absolut maksimum):  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
 7 365 10 8 4 61 21 260 35 130  

41 67 314 122 86 22 185 451 312 248 29 26 
285 1200 400 240 750 600 2200 1900 2600 1000 1200 550 

Et relativt dårligt år i Hovvig. Især i sommermånederne. Tilfældig/dårlig rapportering kan være en medvirkende årsag 
til de lave tal. 
Træk Forår: I alt 1013 Ø og 7 V mellem 20/2 og 26/5. Dage med over 100: 25/3 112 Ø og 7/4 700 Ø. 
Det vestgående træk starter som bekendt allerede i juni således også i 2010. Mellem 19/6 og 7/11 er der rapporteret 323 
trækkende flest 31/7 107 V Korshage. 
De største antal af rastende Hættemåger uden for Hovvig fra andet halvår blev rapporteret fra marker og havne. Kan 
man ikke se større antal andre steder? Det er oplagt, at undersøge om der er større overnatninger af måger på halvøen 
f.eks. med overnatningsoptællinger fra Rørvig Bugt og Nykøbing Bugt/Hovvig. Max tal fra lokaliteter med over 50 
rastende: 18/7 105 Søndervang, 14/8 65 Flyndersø, 25/9 210 Nørrevang og 12/11 72 Rørvig Havn.   
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Stormmåge  Larus canus 
Vinterrasttal på 30 og der over fra januar - februar: 10/1 30 Rørvig Havn, 25/1 30 Rørvig, 12/2 60 Nykøbing Havn og 
21/2 70 Kysten ud for Sandflugtsplantagen. 
Største rasttal pr måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009 og absolut maksimum):  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  90 10 2 6  1  21 30  

18 17 6 28 11 3 8 16 42 54 97 10 
73 140 50 56 23 37 12 20 121 80 350 9 

I Hovvig nyt absolut max for marts (se kommentar under Sølvmåge) ellers tyndt. 
Eneste større rasttal uden for Hovvig i foråret var 22/4 50 Nørrevang. 
I alt blev 523 set trække mod øst mellem 20/2 og 11/5. Det er højeste forårstotal siden vi begyndte at præsentere 
sådanne i rapporten i 2004. To for området store trækdage skilte sig ud fra det øvrige materiale og bidrog gevaldigt til 
den fine total. 7/4 220 Ø og 8/4 214 Ø Korshage. Begge dage ligger over den hidtidige dagsrekord. 
181 blev set trækkende i efteråret mellem 17/7 og 7/11. En enkelt ret bemærkelsesværdig dag fra det tidlige returtræk i 
juli: 31/7 126 V Korshage.  
Fra august til november var der en del fouragerende Stormmåger på markerne på Nørrevang og de blev optalt flere 
gange i løbet denne periode. Månedsmax blev som følger: august 69, september 77, oktober 110 og november 40. 
Eneste øvrige lokalitet uden for Hovvig, hvor der kunne tælles over 25 rastende Stormmåger i andet halvår var ved den 
oversvømmede eng øst for Flyndersø i august. Max her 21/8 37. 

 
Stormmåge, Rørvig Havn 14/2-2010, KB 

 
Sildemåge  Larus fuscus  (min 27, 2139, 54) 
Første obs 7/3 2 ad rast Korshage (EVR) er tidlig. Ca. en måned tidligere end gennemsnitsdatoen for første observation 
siden jubilæums rapporten i 1997 (3/4). Øvrige fra april/maj: 4/4 2 ad rast Nørrevang, 13/5 2 rast både ved Nørrevang 
og i Hovvig (begge obs uden alders angivelse) og 25/5 1 ad V Korshage.  
De senere år har vist, at man fra juni og frem til ultimo september med fordel kan tjekke mågerne på Flyndersøengen og 
på markerne på Nørrevang, hvis man vil se Sildemåge. Især hvis det er lidt blæsende fra den vestlige sektor. Nedenfor 
er alle observationer fra ovennævnte periode fra de forskellige lokaliteter nævnt. Ikke benævnte er rastende. 



 RF Årsrapport 2010  

   
 side 44 

Korshage: 13/6 3 (heraf 2 ad) V, 18/6 2 ad overflyvende, 31/7 1 ad, 25/8 6 ad V, 26/8 2 ad V, 18/9 3 ad trækkende, 19/9 
1 ad trækkende og 22/9 1 (ingen alders angivelse). 
Flyndersø: 3/6 4 (ingen alders angivelse), 13/8 9, 14/8 12, 15/8 4, 17/8 16, 19/8 3, 20/8 12, 21/8 12, 22/8 10, 23/8 8, 
24/8 12, 26/8 11, 27/8 8, 31/8 4, 9/9 5 og 21/9 12. Alle fugle fra august - september er angivet som adulte. 
Nørrevang: 29/8 1 (ingen alders angivelse), 5/9 2 og 21/9 3. September fuglene er angivet som adulte. 
Dybesø: 21/9 7 ad ivrigt badende. 
Hovvig: 16/7 1 ad og 10/8 1 1k (eneste 1k fugl fra 2010). Sildemåge er ret sjælden i Hovvig. 
Årets sidste er en ikke aldersangivet fugl fra Nørrevang 28/10. Af ovenstående fremgår det tydeligt, at der behov for 
mere præcis rapportering. Der skal derfor fra redaktionen side opfordres til, at man ved rapportering angiver alder og 
ved trækkende fugle også trækretning. 
 
Kaspisk Måge  Larus cachinnans (0, 2, 1) 
1/10 1 1k rast på stranden ved Flyndersø (EVR). Tredje fund fra Rørvig området. Der er endnu ingen 
fotodokumenterede. 
 
Sølvmåge  Larus argentatus 
Større vinterrasttal: 10/1 320 Korshage og 24/2 115 Nykøbing Havn. 
Største rasttal pr måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009 og absolut maksimum):  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
   240 40 24 6 25 3 ? 8 40    

71 14 35 81 39 24 29 184 144 120 78 8 
35 60 170 470 170 330 100  1720 920  525  230 45 

En masse døde fisk efter vinterens islægning trak mange måger til Hovvig i marts. For Sølvmåges vedkommende 
resulterede det i ny måneds rekord. Resten af året ligger rasttallene i Hovvig klart under middel.  
Ynglefugle: 2 par med pullus set i Hovvig. 
Øvrige max tal fra lokaliteter med over 50 rastende fugle fra marts - december: 25/4 65 Korshage, 19/6 85 Rørvig Bugt, 
2/11 150 Nykøbing og 5/11 80 Nørrevang.  
 
Svartbag  Larus marinus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 - 2009 og absolut maksimum):  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1  76 24 11 5 4 4 2 5 8  
4 9 7 12 3 6 6 12 6 13 5 3 

40 40 169 39 24 17 10 37 43 28 70 100 
Stort antal i marts tiltrukket af døde fisk: 23/3 76. Det er tredje største tal siden rapportens start, kun overgået af 100 
medio december 1973 og 169 30/3-1996.  
Ynglefugle: 1 par fik 2 unger på vingerne i Hovvig. 
Eneste tal over 10 uden for Hovvig var 18/6 16 rastende Korshage.  
 
Ride  Rissa tridactyla (1, 42552, 178) 
Med en årstotal på blot 178 fugle var 2010 et år langt under middel.  
Alle observationer er fra Korshage.  
Første halvår: 14/3 2 V, 18/5 1 rastende og 18/6 2 V i alt 4. 
Efterår: 19/9 2, 14/10 3, 21/10 4, 22/10 34, 1/11 1, 5/11 36, 6/11 74, 7/11 2 og 11/12 18 i alt 174. Bortset fra en enkelt 
der trak mod øst, var alle vesttrækkende. 
Hvis man ser lidt på den langsigtede tendens kan man f.eks. sammenligne den gennemsnitlige årstotal fra rapportens 
første 25 år, som i jubilæumsrapporten fra 1997 er angivet til 1375 fugle med gennemsnitstotalen fra årrækken herefter 
(1998 - 2009), som er 645 fugle. Man kan altså konstatere en ret så markant tilbage gang i antallet af Rider i vores 
område. Dette kan forklares ved, at der i Ride kolonierne i Nordatlanten herunder  Danmark i en årrække har været 
dårlig ynglesucces med få eller visse år stort set ingen unger. Ringmærkning har endvidere vist, at konditionen på de 
gamle fugle også var dårlig. Det kunne tyde på fødemangel. Et større internationalt forskningsprojekt, er derfor sat i 
gang i forsøg på at finde årsagen til denne tilbagegang.  
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Rovterne  Hydroprogne caspia (1, 47, 2) 
Et enkelt fund i år og det var fra foråret. 21/5 2 ad rastende til SV Hovvig (EVR). Det er blot fjerde fund i maj måned 
siden rapportens start. Vi skal tilbage til 1994 for at finde det seneste fund fra denne måned, og det er første gang med 
mere end 1 fugl på en dag i maj. Rovterne må fortsat betragtes som sjælden ved Rørvig, og den er ikke årligt 
forekommende. Siden jubilæumsrapporten i 1997 mangler der observationer fra 5 år ud af 12. 
 
Splitterne  Sterna sandvicensis 
Første 25/3 1 SØ Korshage. Herefter blev blot set 31 trækkende frem til 13/6. Eneste rasttal fra forårsmånederne april 
og maj på over 5 var 29/4 6 Rørvig Bugt. Fra medio juni meldtes første to cifrede antal og fra sidst i juli steg antallet for 
at kulminere i sidste halvdel af august med et par rigtigt store træktal fra Korshage og nogle flotte store rasttal fra 
Flyndersøengen. Sidstnævnte lokalitet har siden 2007 vist sig at blive brugt i større stil, når de fouragerende Splitterner 
skal have sig et hvil. Primo august var den store flok ved Flyndersø stort set væk og resten af september var af mere 
normal karakter.   
Flyndersø: første rastende blev set 1/8 og nedenfor ses højeste dagsmax  pr. tredjedel måned: 
 primo august 60, medio august 345, ultimo august 275 og primo september 2. Sidste 10/9.  
Rørvig Bugt rast over 20: 19/7 25 og 10/9 21. 
Trækkende fugle blev set mellem 18/7 og årets sidste obsdag 8/10. I alt blev det til 1492, hvilket er ny sæsonrekord.  To 
dage stod for ca. 84 % af totalen. Den første 25/8 blev en meget stor dag med hele 919 vestgående fugle set over hele 
dagen med en kulmination mellem 08:00 og 10:00. Det er ny dagsrekord med bred margen og et uhørt stort antal fra en 
sjællandsk lokalitet. Denne markante bevægelse blev stort set ikke bemærket på andre lokaliteter på trods af dækning på 
flere danske og svenske havfuglelokaliteter i det sydlige Kattegat.  
Følgende er pluk fra svalen og dofbasen  
24/8 450 S     08:15 - 12:30 og 15:30 - 18:00 Skälvik, Halland  
25/8   90 V    05:00 - 14:00 Yttre Kattik, Båstad, Skåne 
25/8   39 SV  05:00 - 20:00 Kullen 
25/8   42 V    08:40 - 14:50 Børstup Hage, Gilleleje 
25/8      4 R   06:30 - 15:30 Rågeleje 
25/8   65 V    16:00 - 17:15 og 18:30 - 20:45 Kikhavn 
Som det ses, er det eneste sted, der er registreret større bevægelser ved Skälvik, Halland 24/8. Hvis der virkeligt var et 
meget stort træk i gang i det sydlige Kattegat 25/8, må man formode, at det var slået bedre igennem på de andre 
nordsjællandske lokaliteter. To ting skulle kunne forklare de mange fugle fra Korshage. En stor mængde fugle kan have 
ligget underdrejet i Isefjorden, for derefter at være trukket ud til havs i løbet af dagen, eller også er der sket en vis 
dobbeltregistrering denne dag. Der rastede jo beviseligt mange fugle i området ved Flyndersø (275 25/8) og disse kan 
have taget en tur mod øst f.eks. højt og hurtigt i medvinden, hvor de er svære at registrere for observatørerne, som jo 
under havobs er stærkt fokuseret på vestgående fugle lavt over havet. De er derefter senere blevet talt endnu en gang, 
når de fløj forbi mod vest på deres fouragerings togter. Dagen efter 26/8 registreredes også mange vestgående 
Splitterner i alt 331, og heller ikke denne dag blev der registreret træk bevægelser i samme størrelses orden andre steder 
langs nordsjællands kyster. Meget tyder derfor på, at det har drejet sig om lokale bevægelser. Det er konstateret ved 
mange tidligere tilfælde også på andre lokaliteter f.eks. Blåvand og Skagen, hvor der kan raste mange Splitterner, at det 
er meget vanskeligt at få styr på, om de Splitternerne man ser er trækkende fugle eller blot fugle på 
fourageringsbevægelse langs med kysterne. Ofte bliver arten nærmest opgivet af observatørerne. Men det er jo alt i alt 
også et spørgsmål om, hvordan man definerer træk. Det er kendt, at Splitternerne ofte flyver meget lange strækninger 
fra rastlokaliteterne til deres fouragerings områder.   
Tredje største dag var af en hel anden og mere normal størrelses orden 19/9 36. 
 
Fjordterne/Havterne Sterna hirundo/paradisaea 
Første halvår: 29/4 - 13/6 80 trækkende Korshage, flest 17/5 34 V. Rørvig Bugt max rast 30/4 20. 
Andet havlår: 18/7 - 21/9 186 trækkende, flest 19/9 80 V Korshage. Årstotal inklusive ikke nævnte meget små rasttal i 
alt 301.  
 
Fjordterne Sterna hirundo  
Første obs var tidlig: 6/4 1 rastende Korshage. De næste fugle, som var de første trækkende, blev set fra 25/4 og frem til 
13/6. Det blev til i alt 132 trækkende. Største dagstotal 17/5 36 V. Fra Rørvig Bugt er der regelmæssige 
rastobservationer i forårsmånederne og største tal var 9/5 20. Ellers blev blot ganske få fugle set rastende på Korshage, 
Skansehage og i Hovvig i foråret. 
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Max fra juni - juli blev 8/7 10 rastende Hovvig. I august rastede op til 6 Fjordterner på Flyndersøengen, og i september 
var blot en enkelt observation af 2 rastende på Korshage 21/9.  
I efteråret blev set i alt 111 trækkende mellem 20/8 og årets sidste sene observation fra 21/10. Det er seneste 
observation i rapportens historie. Der foreligger dog et senere fund fra før rapportens start fra 23/10 1971. Højeste 
dagstotaler blev 25/8 51 og 26/8 34. Den månedlige fordeling af årets trækkende fugle ses nedenfor: 

APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT 
8 123 1 0 93 11 1 

 
Havterne Sterna paradisaea 
Forår: Første 5/4 1 Ø Korshage. I alt blev 95 set trækkende frem til 13/6, flest 17/5 15 V Korshage. Største rasttal blev 
29/4 7 Rørvig Bugt. Endvidere fortjener 6/5 2 rastende Dybesø at blive nævnt. Havterner kan ofte ses trække over land, 
men det er ikke helt almindeligt, at arten raster på ferskvand. 
Efterårstrækket indledtes som vanligt allerede i juli. Mellem 11/7 og årets sidste obsdag 22/9 blev set i alt 64 trækkende 
flest 19/7 24 og 6/8 21. Månedsfordeling af årets trækkende Havterner ses nedenfor: 

APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  
27  66 2 27  34 3 0 

 
Dværgterne Sterna albifrons (61, 308, 9)  
Et af de lidt bedre år. 17/5 1 rastende til S 07:14 Korshage (EVR) og 1 V 14:34 Hovvig (AF), 18/5 1 - 2 rastende til N 
06.02 - 06:17 Korshage (LB, EVR), 25/5 3 R Skansehage (CG) og 2 S til rast Korshage 13:10 (EVR) og 19/6 1 
fouragerende Korshage (LAn). Årstotalen er fremkommet ved simpel sammenlægning. 
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.  

2000  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
4  2 0 2 25 2 3 1 7 9 

 
Sortterne Chlidonias niger (5, 207, 2) 
 I 2010 var der disse 2 observationer 16/8 1 ad S Hovvig (AF, JM) og 20/8 - 21/8 1 1k rastende Flyndersøengen (Dennis 
Olsen foto). Har været årlig de seneste 20 år. Seneste år uden Sortterner var i 1990, og udover dette år mangler der 
siden rapportens start i 1973 observationer fra årene 1979, 1985, 1987 og 1989. 
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.  

2000  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
12  1 39 13 2 3 2 8 2 9 

 

 
Splitterner, Flyndersø 10/8-2010, KB 
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Alkefugle 
Af Lasse Braae 

 
Lomvie  Uria aalge (0, 5269, 140) 
Forårstrækket gav 1 fugl: 25/5 1 V (EVR) - første maj observation siden 2004. 
Rimeligt efterårstræk med 137 fugle Korshage med månedsfordelingen sep 5, okt 40,  nov 91 og dec 1. Eneste største 
dage: 22/10 36,  5/11 60 og 6/11 31. 
Derudover blot 31/10  (JHC) og 26/11 (EVR) 1 rast kysten ved Sandflugtsplantagen.   
 
Alk  Alca torda (0, 11955, 218) 
Ret beskedent år for denne art, men den holder dog atter Lomvien bag sig. Månedsfordeling af trækkende fugle ved 
Korshage 

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
8        2 134 61  

Eneste største trækdage: 22/10 124 og 5/11 31. 
Kun 5 observationer af rastende fugle. Især bemærkes 16/2 en flok på 6 banket op af færgen i sejlrenden mellem 
ismasserne lidt sydøst for Skansehagespidsen (LB) og 27/6 2 ad i sdr Korshage (JHC). Endvidere mere traditionelle 
24/10 3 og 26/11 1 Kattegat ud for Sandflugtsplantagen (EVR) samt endelig 22/12 1 1k i Rørvig Havn (EVR).   
 
Tejst  Cepphus grylle (46, 2393, 59) 
Selv om arten - i modsætning til øvrige alkefugle - ikke hører udpræget hjemme i stormvejrsafdelingen, blev det også et 
ret blodfattigt år. Vi skal tilbage til 2004 for at finde færre fugle. 
Blot 52 observationer rapporteret af 9 bidragydere. Fordeling af trækkende hhv. rastende fugle ved Korshage: 

 JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
træk 2   1  1  17 6 17 2  
rast      2 2 4 1 2   

Største dage: 25/8 10 trk og 22/10 11 trk. Selv om der er luset noget ud, er der god mulighed for gengangere blandt de 
rastende fugle i juli og august. Især en fugl holdt til i strandkanten som en anden badegæst (se foto) antagelig igennem 
en længere periode. 
Eneste observationer fra andre lokaliteter: 9/1 1 vdr N langs kanten af den pakkede drivis i Rørvig Bugt (LB) samt 
31/10 1 juv rast Kattegat ud for Sandflugtsplantagen (JHC). 

 
Tejst. Korshage 31/7-2010. KB 
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Søkonge  Alle alle (0, 2721, 3)  
Der er foretaget en større revision af tidligere årstotaler - resultatet fremgår af artsarkivet på nettet. 
2010 blev er magert år: 16/10 1 Ø (JSt), 22/10 1 V (JB, JHC ,KR) og 6/11 1 NV (EVR) alle Korshage.  
Har været årlig siden 1984, men det kniber efterhånden. 1996 fremstår mere og mere som once in a lifetime. Fordeling 
af fugle i de enkelte år fremgår af diagrammet. Bemærk toppen er skåret af 1996 (1544 fugle!)  - så de øvrige år kan få 
mulighed for at give lidt udslag. 

 
En af de arter, der har den mest besynderlige historik i området. I de første år faktisk en SU raritet. Efter 4 år med en 
enkelt fugl først i 70'erne kom fire blanke år. Et lille nøk på 6 fugle i 81 kunne være et forvarsel om, hvad der forestod. 
Vi skulle dog vente tre år inden de næste kom, men det var med besked. De 27 fugle i 84 var næsten tre gange den 
tidligere total. Toppen var dog ikke nået endnu. 1985 gav med 127 fugle mere end tre gange så meget som den samlede 
total. Herefter fulgte ti nogenlunde moderate år, inden der sattes ny rekord igen med 195 fugle i 1995. Som i 84 - 85 var 
det dog kun fortroppen. Det store eksplosion kom i 1996, hvor den samlede total firdobledes for tredje gang. Årets 1544 
fugle udgør den dag i dag knapt 57% af det samlede antal fugle set ved Rørvig. De næste par år var også fine, men 
kurven peger nu mere nedad end opad. Et rigtig godt år nu om dage byder vel på knapt 100 fugle. Seks år med kun 1 - 3 
fugle indenfor de sidste 11 år viser, at det ikke mere er en art, man bare får på listen, hvis man er lidt aktiv. Der skal 
også lidt næse og smule held til for at lykkes. 
 
Lunde  Fratercula arctica (0, 78, 1)  
Der er foretaget enkelte rettelser af tidligere årstotaler - resultatet fremgår af artsarkivet på nettet. 
Årets enlige fugl kom 14/10 12:10 1 NV Korshage (EVR) -  er vel en ok uddeling i et ret ringe havfugleår. Arten holder 
dermed status som årlig i hele årtiet. 
I modsætning til mange andre havfugle ikke de store udsving i antallet af fugle pr år. Har varieret mellem 0 og 7. 
Fordeler sig som følger: 

Antal fugle pr år: 0 1 2 3 4 5 6 7 
Antal år: 10 10 6 3 2 3 3 1 

Bedste år ligger helt tilbage i 1985 og 6 fugle er kommet i bogen 1985, 2001 og 2007.  
Fuglenes fordeling pr. årti viser, at arten faktisk er blevet mere almindelig. 

 
Mega springet fra 70'erne til 80'erne hænger vel antagelig til dels sammen med en ny generation teleskoper. Den 
forbedrede optik har givet gjort det nemmere at plukke denne art. 
 
Alkefugl sp  Alcidae non det (2, 42566, 684)  
Næsten alle er antagelig Lomvie/Alk selvom en del blot er rapporteret som alkefugl sp. 
Intet forårstræk og ingen rastende fugl (men enkelte overflyvende).  
Fordeling af trækkende fugle ved Korshage: 

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
4        13 357 302 8 

Vel rimelig normalt med 680 fra efterårstrækket. Ligesom hos de artsbestemte er eneste større dage (>75): 22/10  298, 
5/11 170 og 6/11 76.  
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Duer til spætter 
Af Bo Valeur 

 
Huldue  Columba oenas   
Årets hulduetræk startede allerede ultimo februar og kulminerede i vanlig stil i marts. Samlet blev det til 265 trækkende 
duer i forårsperioden. Bedste dage: 17/3 43 Ø, 18/3 39 Ø samt 25/3 39 Ø. Antalsmæssig er det ganske pænt, men dog 
langt fra sidste års flotte træktotal på 641. Muligt ynglepar i Grønnehave Skov, hvor 2 fugle er registreret i 2 - 3 uger i 
juni. Efteråret var nemt at overse, med 7 trækkende duer. De sidste sås 15/10 1 SV Hovvig, 21/10 2 SV Korshage og 
22/11 1 V Hovvig.  
 
Ringdue  Columba palumbus   
Ringduen er i fremgang, så det var måske ikke helt uventet, at der i 2010 blev set rekord mange duer. Hele 85368 
Ringduer passerede over Rørvighalvøen i løbet af foråret. I de tidligere topår 2007 og 1996 trak henholdsvis 80620 og 
59918 duer. De største trækdage blev 24/3 14045 Ø, 25/3 18370, 26/3 13720 Ø og 1/4 11640 Ø. Så på fire imponerende 
observationsdage trak 68% af forårets Ringduer over Korshage. Efteråret skuffede med kun 90 trækkende duer.  
 
Tyrkerdue  Streptopelia decaocto   
Der er set Tyrkerduer fra 1/1 - 31/10 i 2010. Kun et enkelt ynglepar er indrapporteret, 1/7 1 ad + 1 juv Rørvig. Den 
første trækforsøgende fugl sås på Korshage 24/3, og til og med 23/5 blev der i alt set trækforsøgende fugl på i alt 10 
observationsdage, flest  30/4 og 1/5 med 5 fugle. Kun en enkelt trækkende efterårsfugl, 30/10 1 Ø Hovvig. Mange obs 
af rastende fugle især omkring Rørvig, hvor flere af bidragsyderne bor. Flest 12/3 4 og 22/4 5 begge Rørvig. 
 
Turteldue  Streptopelia turtur (5, 95, 0)   
Rettelse: Ingen Turtelduer i 2010, men den samlede total er øget med 2 pga. en sammentællingsfejl i 2000.  
 
Papegøje sp  Psittacidae non det 
Et af de mere farverige indslag i 2010, var 6/6 da en irgrøn papegøje var ude og vende på Korshage (EVR). Fuglen blev 
ikke set godt nok til, at den kunne artsbestemmes, men den var på størrelse med en Alexanderparakit.  
 
Gøg  Cuculus canorus   
Årets første fugle dukkede op 4/5 i Rørvig og på Korshage og blev stort set registreret dagligt efterfølgende. 13/5 var 
dagstotalen op mod 12 rastende fugle fordelt over halvøen. Øvrige fine dage var 23/5 7 rast og 27/5 10 rast. Kun to 
trækkende fugl i år: 4/5 og  27/5 1 Ø Korshage. Årets sidste fugle var alle 1k fugle og blev set 25/9 2 og 26/9 2 fordelt 
med 1 fugl på Korshage henholdsvis Skansehage begge dage.  
 
Natugle  Strix aluco   
På linje med sidste år blev der i 2010 konstateret 2 ynglepar. Et ved Hovvig og et ved Nykøbing. En lang hård vinter 
har sikkert taget livet af mange ugler. Alligevel er der indkommet observationer fra Korshage, Skansehage, Rørvig 
Lyng, Nørrevang, Rørvig, Nakke, Vesterlyng og Østerlyng. I år heller ingen observationer fra Plantageområdet.  
Af årets 33 registreringer i perioden 7/1 - 21/11 er de 24 fra første halvår og de 9 fra andet. 
 
Skovhornugle  Asio otus (1, 157, 3) 
Kun 2 observationer af 3 fugle i år. Heldigvis er begge ynglepar. 30/6 1 pull hørt Ringholms marker, tæt ved 
Østerlyngvej (AF) samt 11/7 2 pull/juv hørt Korshage nord for Langesømosen (EVR).  
 
Mosehornugle  Asio flammeus (10, 463, 14) 
Et flot år med 14 ugler. Der er dog mulighed for et par gengangere primo april. De 12 forårsfugle er for en gangs skyld 
alle set i april, mens de 2 efterårsfund er set i september og oktober.  
Forår: 5/4 3 trk, 7/4 3 trk + 1 rast, 14/4 1 NØ, 18/4 1 NØ samt 29/4 3 trk alle Korshage. 
Efterår: 23/9 1 rast og 20/10 1 V begge Korshage. 
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Natravn  Caprimulgus europaeus  (3, 43, 1) 
Som sidste år lige akkurat årlig, 29/6 1 fouragerende Flyndersø 23:50 - 23:53 (AF). Det er et interessant tidspunkt, så 
måske finder vi arten som ynglefugl inden længe. Korshage og området omkring Plantagen med flere åbne partier, er 
klart potentielle ynglebiotoper. 
 
Mursejler  Apus apus   
Årets første Mursejlere dukkede op 1/5 Hovvig. Kun få fugle indtil 13/5, hvor 260 fugle blev set på et par timer. Ellers 
ingen større trækdage, men et par gode rasttal, 24/5 330 rast Hovvig og 27/5 220 rast Hovvig + 175 rast Korshage samt 
17/6 350 rast Hovvig. Kun få registreringer fra efteråret. De sidste fugle blev alle set i Hovvig 15/9 1, 18/9 1 og 20/9 2. 
 
Isfugl  Alcedo atthis  (0, 37, 1) 
I år kun en enkelt fugl endda på Korshage: 27/8 1 i strandkanten rundt om pynten og derefter V 06:11 (EVR). 
 
Hærfugl  Upupa epops (1, 14, 1) 
Endelig Hærfugl igen! 29/4 07:10 rundede fuglen hjørnet af Korshage og satte sig kortvarig i et træ i fårefolden. 
Efterfølgende fløj den ind i sommerhushaverne, hvor den blev genfundet et par gange inden den forsvandt i dybet af 
skoven. Arten er efterhånden en sjælden gæst og er ikke set siden 2001 (JB, HBR, LB, TPA). 
 
Vendehals  Jynx torquilla (48, 571, 9)  
9 forårsfugle i 2010 er en lille nedgang i forhold til sidste års 16 fugle, men absolut stadig fint. Kun en enkelt fugl er 
fundet uden for Korshageområdet: 18/4 1 Korshage, 25/4 1 Korshage, 28/4 1 Rørvig, 29/4 3 Korshage, 2/5 1 Korshage, 
18/5 1 Korshage samt 27/5 1 Korshage. 
 

 
Vendehals, Korshage 2/5-2010, DO 
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Sortspætte  Dryocopus martius   
Heller ingen sikre ynglefund i 2010, men mon ikke arten alligevel yngler ved Korshage et sted. 
Flere observationer i år end i 2009. Sortspætten blev 2010 således fundet på 54 dage mod kun 28 dage i 2009. Udover 
Korshage, som alene står for de 32 observationsdage, er der konstateret Sortspætter fra Skansehage, Højsandet, 
Nørrevang, Ringholm, Hovvig, Rørvig Lyng, Plantagen og Dybesø. Selvom arter er blevet næsten dobbelt så hyppig 
registreret i forhold til 2009, så er det reelle antal af forskellige fugle i 2010 næppe på mere end 10 fugle. 

 
Sortspætte, Korshage 24/3-2010, DO 

 
Flagspætte sp  Dendrocopos non det 
24/9 1 overflyvende Hovvig 15:30. Sandsynligvis Mellemflagspætte, lille næb, men hovedet var markant mere hvidligt 
og ryggen var sort (ikke tværbåndet), der var runde lyse hvide felter ved skuldrene og på de inderste overvingedækfjer 
(JHC m.fl.).  
29/10 1 Hovvig (AF), lignede lille, men alligevel ikke, kunne evt. være samme fugle som ovenstående. 
 
Stor Flagspætte  Dendrocopos major   
En karakterfugl i hele området som er registreret på 98 dage i 2010. I år dog kun 2 ynglepar rapporteret fra Korshage 
hhv. Nørrevang. Få trækforsøgende fugle i foråret, kun 24/3 1 og 26/3 1 Korshage. Efterår gav følgende trækforsøgende 
fugle på Korshage: 22/9 1, 12/10 1 og 15/10 1. Flest rastende fugle: 26/2 4 trommende Hovvig, 21/3 7 Korshage, 11/4 4 
Hovvig, 1/8, 27/8 og 12/9 alle dage 4 Korshage. 
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Lærker til drosler 
Af Knud-Erik Strange 

 
Landsvaleunger, Hovvig 11/7-2010, DO 

 
Hedelærke  Lullula arborea  (-, 2686, 52) 
Tidlig ankomst: 28/2 1 Ø Korshage (CG). 
Totalen på 52 er noget lavere end de seneste par år, men årstotalerne har altid været meget varierende, og årets resultat 
svarer meget godt til medianen på 55 (1972 - 2009).  
Fordelingen af årets obs var meget traditionel med langt de fleste obs fra marts måned. 
Forårstræk, i alt 43: 

F e b M a r A p r M a j 
0 0 1 0 9 31 0 0 1 1 0 0 

Enkelte obs af syngende fugle: 20/3 1 Myntestien, 24/3 1 Nørrevang og 28/3 2 Langesømosen heraf 1 i sangflugt. 
Kun to obs fra efteråret: 16/10 1 rast Korshage og 26/10 2 rast Dybesø. 
 
Sanglærke  Alauda arvensis   
Ingen januarfund - og heller ingen fra december. 
Første obs 26/2 1 Korshage og 1 Nørrevang. Det er tæt på at være rekord sent, men overgås dog stadig af 1/3-1986, 
hvor vi også havde en meget kold vinter. 
Forårstrækket kulminerede medio marts, men dagstotalerne var generelt ikke særligt høje. Største tal: 28/2 70, 8/3 85, 
18/3 35, 25/3 38 og 26/3 32. 
Fordeling af forårstrækket, i alt 510: 

F e b M a r A p r M a j 
0 0 74 124 193 107 4 1 4 3 0 0 

Største trækdage i efteråret: 10/10 18, 13/10 62 og 1/11 22. 
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Årets sidste: 2/11 1 overflyvende Korshage. 
 
Bjerglærke  Eremophila alpestris  (62, 88, 1) 
I årene 1991 - 2005 havde vi Bjerglærker næsten hvert år, men derefter er det kun blevet til 3 fund: 4/1-2007 1 
Skansehage (SFX), 27/10-2007 4 Plantage Kysten (JHC m.fl.) og årets obs: 6/4 1 V Korshage (JHC). 
 
Digesvale  Riparia riparia   
Tendensen fra sidste år fortsætter: Meget få fugle, og specielt forårstrækket var ekstremt ringe. 
Første obs: 25/4 4 rast Korshage. Den samlede forårstræktotal blev 9 (ni!). 
I juni 1 - 2 rastende i Hovvig. 
Lidt bedre rasttal fra andet halvår: Juli op til 6 i Hovvig, 1/8 100 ved Flyndersø, 24/8 35 Hovvig og 9/9 100 Hovvig. 
Sidste obs: 28/9 1 NØ Hovvig. 
 
Landsvale  Hirundo rustica   
Normal ankomst: 7/4 1 Ø Korshage. 
Pæne træktal fra april måned: 21/4 13, 25/4 140 og 26/4 85 primært fra Korshageområdet. Største rasttal i april: 30/4 40 
Hovvig. 
Trækket kulminerer normalt i maj måned, i gode år kan trækintensiteten medio/ultimo maj nå op på flere hundrede pr. 
time. Selvom vi i 2010 havde rimelig god dækning, kom vi ikke i nærheden af disse tal. De største trækdage blev 3/5 
26, 13/5 54, 17/5 21, 18/5 36 og 25/5 20. Øvrige dage under 20. Største rasttal i maj: 5/5 200 Hovvig. 
Ynglefuglene klarede sig tilsyneladende udmærket: Bl.a. mindst 20 (1.kuld) og 23 reder (2. kuld) i PG's garage. 
Efterårstrækket gav flere bemærkelsesværdige rast- og træktal: 
14/8 250 rast Hovvig, 21/8 185 rast Flyndersø, 23/8 240 SV Korshage, 7/9 1000 rast Hovvig og 315 rast Nørrevang, 
23/9 2500 S Hovvig (AF) og 24/9 400 S Hovvig. 
I alt blev der i efteråret registreret 3599 trækkende Landsvaler, langt flere end normalt! - 23/9 var trækintensiteten 
næsten 800 pr. time. 
Sidste obs: 10/10 1 S Skansehage. 
 
Bysvale  Delichon urbicum   
Ret sen ankomst: 24/4 1 rast Hovvig. 
I alt kun 18 april-fugle, 25/4 7 Ø Korshage blev største tal. 
Maj var ikke meget bedre, største tal: 1/5 20 rast Hovvig, 9/5 70 rast Hovvig, 13/5 35 trækkende Korshage. 
Største Hovvig rasttal pr. måned: 31/7 30, 14/8 8 og 15/9 20. 
Sidste obs: 4/10 1 trækkende Hovvig. 
 
Skovpiber  Anthus trivialis   
Tidlig ankomst: 7/4 5 Ø Korshage. Et dårligt år med en forårstræktotal på kun 505. Trækket kulminerede allerede 
ultimo april, med i alt 244 trækkende. Primo maj, hvor arten normalt topper, gav kun 99. Største trækdage: 25/4 103, 
26/4 85, 3/5 39, 10/5 31, 18/5 26 og 19/5 29. Øvrige dage under 25 trækkende. 
Ynglefund: 6/6 1 par Slettermosegård (JHC). Muligvis også et par på Korshage: 28/4 2 syngende og 19/6 1 rastende. 
Nogle få træktal i perioden 14/8 til 24/9, med 23/8 10 som eneste tocifrede tal. 
Sidste obs: 25/9 2 rast Korshage. 
 
Engpiber  Anthus pratensis   
Kun få rastende i januar/februar: 3/1 1, 7/1 1 og 28/2 1 alle Korshage. 
Trækket kom så småt i gang medio marts og fortsatte indtil primo maj, med en klar top ultimo april. Største 
forårstrækdage: 18/3 22, 24/3 37, 14/4 115, 25/4 231 og 26/4 343. Forårstræktotalen blev på 1031, og det er ikke 
mange! Største rasttal: 18/4 36 Flyndersø og 25/4 18 Korshage. 
Efteråret gav en del pæne trækdage med 20/9 1600, 22/9 362 og 7/10 172 som de største, øvrige dage under 100. Den 
samlede efterårtræktotal blev på 2626, hvilket er lidt færre end sidste år. 
Sidste obs: 18/11 2 rast Flyndersø. 
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Skærpiber  Anthus petrosus   
Forholdsvis få fugle i 1. halvår, ingen rasttal over 4 og en samlet total på kun 43. Langt de fleste fra Korshage, men 
også enkelte fra Plantage Kysten, Rørvig Bugt, Rørvig Havn og Skansehage. 
Mere normalt i 2. halvår, hvor de største rasttal var: 18/10 og 14/11 7 Korshage, og flere gange i december op til 6 
Skansehage. Den samlede efterårstotal blev 110, alle fra Skansehage og Korshage/Dybesø-området. 
Sidste forårsobs 26/3 1 S Korshage og første efterårsobs 20/9 1 rast Korshage. 
Månedsmax de seneste 5 år, hhv. Korshage og Skansehage: 

 Jan Feb Mar Apr - - Sep Okt Nov Dec 
2006 ?+4 4+4 1+2 2+0 - - 2+11 3+1 6+12 6+11 
2007 6+8 7+12 2+12 0+0 - - 1+3 6+2 11+6 1+4 
2008 7+4 2+4 3+1 1+0 - - 2+1 4+3 10+6 8+7 
2009 2+4 10+1 7+0 1+0 - - 6+3 3+1 2+0 6+0 
2010 4+1 1+1 4+? 0+0 - - 1+? 5+6 7+3 2+6 

 
Gul Vipstjert  Motacilla flava   
Tidlig ankomst: 18/4 1 Ø Korshage. 
Største trækdage: 8/5 179 Hovvig og 23/5 122 Korshage, øvrige dage under 100. 
Største rasttal: 29/4 18 Korshage, 2/5 20 Korshage, 14/5 37 Hovvig, 15/5 46 Hovvig og 26/5 20 Flyndersø. 
Antallet af forårstrækkende Gule Vipstjerter svinger meget fra år til år, men der kan næppe være tvivl om, at arten er 
gået en del tilbage i løbet af de seneste 20 år. Se figur. 
Første efterårsobs: 7/8 1 trækkende Korshage. Generelt kun små rast- og træktal i efteråret, eneste over 10: 27/8 11 SV 
Rørvig By og 8/9 32 natterast Hovvig. 
Sidste obs: 9/10 1 SV Hovvig er en de seneste, rekorden er 11/10-1978. 

 
 
Bjergvipstjert  Motacilla cinerea  (-, 618, 49) 
Endnu et godt år! Se figur. 
Normal ankomst: 18/3 2 Ø Korshage. 
I alt 28 forårsfugle, med en helt traditionel fordeling: 

M a r A p r 
0 6 13 8 1 0 

Største dag: 30/3 5 trækkende Korshage. 
Igen i år en enkelt juliobs: 27/7 2 1k rast Hovvig (AF). 
I øvrigt pænt mange efterårsobs, i alt 19 fugle, jævnt fordelt over perioden 15/8 - 11/11. 
Største dage: 8/10 3 og 12/10 3. Sidste obs: 11/11 1 hørt Rørvig. 
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Hvid Vipstjert  Motacilla alba   
Ret sen ankomst: 16/3 2 trækkende Korshage. Alligevel blev det til rekord mange marts observationer, med 25/3 64 
trækkende som største dag. Også pæne dagstotaler primo og medio april. 
Fordeling af forårstrækket, i alt 346. 

M a r A p r M a j 
0 16 186 110 31 3 0 0 0 

Største rasttal: 2/4 40 Nørrevang, 25/4 47 Korshage og 3/5 20 Korshage. Det må vel tolkes sådan, at der faktisk har 
været en hel del trækkende også ultimo april og primo maj. 
Største tal fra sommeren: 26/5 11 fouragerende Flyndersø, 6/6 10 rast Korshage og 31/7 12 rast Hovvig. 
Igen i år var der rekord mange efterårsobs, i alt 476 mod sidste års rekord på 381. Der er primært tale om rastobs. 
Største tal pr. måned: 15/8 35 Flyndersø, 7/9 56 Flyndersø og 41 Nørrevang samt 1/10 9 Flyndersø. 
Sidste obs: 15/10 1 Ø + 1 rast Korshage. 

 
Hvid Vipstjert, Nørrevang 25/4-2010, JS 

 
Silkehale  Bombycilla garrulus  (505, 18063, 612) 
Vinteren 2009/10 gav usædvanligt få Silkehaler: 

okt-09 nov-09 dec-09 jan-10 feb-10 mar-10 apr-10 
30 0 0 7 2 6 0 

Så lave tal har vi ikke set de sidste 20 år. 
Sidste forårsobs: 14/3 1 Ø Korshage. 
Noget bedre i andet halvår: 

okt-10 nov-10 dec-10 
239 304 54 
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Første efterårsobs: 15/10 1 tf Korshage. 
Største dage pr. måned: 24/10 125 fordelt på 4 flokke (20 overflyvende Rørvig og 40 rast + 46 tf + 19 tf Korshage), 
22/11 40 rast Nykøbing og 22/12 26 rast Nakke Skov. 
 

Gærdesmutte  Troglodytes troglodytes   
Igen i år et ganske omfattende materiale, takket være LB! 
Figuren viser summen af alle dagstotaler for hver 10-dagesperiode. 
Tallene skal naturligvis kun tages som et mål for Gærdesmuttens relative hyppighed i årets løb, og ikke som det reelle 
antal fugle i området. Det ser ud til at der tre tydelige toppe: Ultimo januar (vinteroptællinger?), ultimo april og medio 
oktober. 
De største rasttal fra foråret: 29/1 5 Hovvig og fra efteråret: 8/10 7 Dybesø, 11/10 5 Dybesø og 12/10 4 Korshage. 
Flest syngende: 11/10 3 Dybesø. 

 
 

Jernspurv  Prunella modularis   
Hele 6 januarfund og et enkelt fra februar: 2/1 1 Nykøbing, 3/1 1 Rørvig Havn, 9/1 1 Korshage, 13/1 1 Dybesø, 22/1 1 
Rørvig By og 1 Dybesø samt 12/2 1 Nakke By. 
Første syngende: 12/3 1 Rørvig By. 
Forårstræk i perioden 15/3 til 11/5, men kun en enkelt større dag: 30/3 125 Korshage med en trækintensitet på ca. 20 pr. 
time. I øvrigt dagstotaler på kun 1 - 13 trækkende. 
Største antal syngende: 29/4 7 Korshage. 
Efterårstræk i perioden 31/8 til 31/10, med dagstotaler på 1 - 3, 10/10 dog 8. 
Ingen decemberobservationer i år. 
 

Rødhals  Erithacus rubecula   
Arten har en forekomst meget lignende Gærdesmutten. Se figur. 
Første syngende: 10/3 1 Rørvig By. 
Største rasttal forår: 28/3 7 Rørvig By, 18/4 26 Korshage og 25/4 35 Korshage, øvrige tal under 10. 
Største rasttal efterår: 10/10 8 Korshage, 31/10 6 Korshage og 8 Nakke Hage samt 1/11 28 og 7/11 11 Korshage, øvrige 
tal under 5. 

 
 

Nattergal  Luscinia luscinia   
Meget tidlig ankomst: 29/4 1 syngende Hovvig (LB). Dette er faktisk en tangering af rekorden fra 2000, og det er kun 
vores fjerde aprilfund. Desværre betød dette ikke starten på en god sæson - tværtimod!  
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Største tal pr. lokalitet: 
 2009 2010 

Dybesø 2 - 
Flyndersø 2 - 

Grønnehave Skov 1 1 
Hovvig 6 2 

Korshage 1 3 
Nakke Nord 3 - 
Nakke Skov 1 1 

Nakke Syd 2 2 
Nakke Øst 1 1 
Nykøbing 1 - 

Ringholm Skov 2 - 
Rørvig 1 - 

Skredbjerg 1 - 
Slettermosegård 1 1 

Søndervang 1 - 
Altså en markant tilbagegang i forhold til sidste år. 
Største dagstotal blev 23/5 6, fordelt således: Korshage 1, Hovvig 2, Nakke Syd 1, Nakke Hage 1 og Nakke Øst 1. 
Vurderet udfra antallet af syngende fugle ultimo maj og juni var antallet af ynglepar: Hovvig 2, Korshage 1 og 
Nakkehalvøen 4 - 5. 
 
Blåhals  Luscinia svecica  (3, 97, 1) 
En enkelt obs: 1 han Hovvig 14/5 (HeM), set nær "Drosselrørsanger-busken". 
 
Husrødstjert  Phoenicurus ochruros  (5, 188, 4) 
Årets fund: 
23/3 og 24/3 1 syngende Rørvig By (LB). 
27/3 1 hun rast Rørvig By (PEL). 
14/4 1 rast Korshage (DO). 
10/10 1 rast Skansehage (KES). 
Alt i alt et rimeligt normalt år, sådan som de har været de seneste 10 år. 
 
Rødstjert  Phoenicurus phoenicurus   
Normal ankomst: 20/4 1 syngende Hovvig. 
En del aprilobservationer med 29/4 i alt 16 som klart største dag, heraf 7 Korshage og 5 Grønnehave Skov. 
Rødstjerten er en ret almindelig ynglefugl i hele vores område, men rapporteres næsten udelukkende fra Korshage og 
Hovvig, største tal: 14/5, 21/5, 23/5, 24/5 og 5/6 3 Korshage samt 27/5 5 Hovvig. 
Kun få spredte obs fra efteråret. 
Årets sidste: 12/10 1 1k rast Hovvig. 
 
Bynkefugl  Saxicola rubetra   
Normal ankomst: 25/4 4 rast Nørrevang + 3 Korshage + 6 Flyndersø. Ret massivt. 
Pæne rasttal fra ultimo april og primo maj, men meget lave tal medio og ultimo maj. 
Største rastdage: 25/4 13, 26/4 14, 3/5 12, 6/5 31 (15 Korshage + 16 Nørrevang), 8/5 11 og 10/5 11. Øvrige dage under 
10. 
Og så en god nyhed: Et ynglepar Slettermosegård, set flere gange i perioden 9/6 til 4/7. Overdrevsområdet mellem 
kysten og Sletterhøj er ret ideelt for arten, så der er god grund til at håbe på, at den kan etablere sig som fast ynglefugl. 
Efterårobservationer fra 13/8, men kun meget små rasttal på mellem 1 og 3 pr. dag. 
Sidste obs: 25/9 1 rast Nakke Hage. 
 
Sortstrubet Bynkefugl  Saxicola torquatus  (0, 43, 3) 
3/9 1 1k+ han rast Korshage (EVR). 
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26/9 1 1k han rast Dybesø (JB). 
15/10 og 16/10 1 1k rast Korshage (LB, EVR, KES, BV). 
Det er tredje år i træk, at vi har efterårsfund af ungfugle. De stammer jo nok fra Melby Overdrev, men vi kan da håbe på 
at nogle af dem får smag for Korshageområdet. 
 
Stenpikker  Oenanthe oenanthe   
Meget tidlig ankomst: 26/3 2 rast Korshage. 
Forholdsvis normalt forår, med pæne dagstotaler ultimo april og primo maj: 25/4 13, 29/4 14 og 2/5 16. Derefter noget 
af et hul med dagstotaler på under 10 i den normale kulminationsperiode medio maj. Ultimo maj igen ret pæne tal: 18/5 
14, 21/5 21, 23/5 27 og 27/5 16. 
Sidste forårsobs: 6/6 1 Korshage. 
Mange efterårsobservationer i perioden 14/8 til 10/10. Største dagstotaler: 23/8 34 Korshage, 4/9 11 Korshage, 13/9 47 
(25 Korshage + 22 Søndervang) og 26/9 12 Korshage-området. Øvrige dage under 10. 
Sidste obs: 10/10 1 rast Skansehage. 
 
Ørkenstenpikker  Oenanthe deserti  (0, 1, 1) 
Da vi den 27/10 2007 fik Ørkenstenpikkeren som ny områdeart, var der nok ikke mange, der havde regnet med et så 
hurtigt gensyn! 
1/11 1 1k hun rast Korshage (HVR, LB m.fl.). 
Fundet ved middagstid af HVR på den alleryderste stenede spids af Korshage. HVR fik hurtigt kontaktet LB og efter 
udmelding på DOFCall, var der rigtig mange som nåede frem i løbet af eftermiddagen. Fuglen var meget 
samarbejdsvillig - holdt hele tiden til på det samme lille område og kunne ses på 10 - 15 meters afstand. Fotografer og 
twichere havde en god dag. 
Det kan bemærkes, at samtidig med vores fund var der også en 1k Ørkenstenpikker ved Skatelövsfjorden, Alvesta i 
Sydsverige. 
Mellem 2007 og 2010 var der ikke andre fund af Ørkenstenpikker i DK! Et muligt ægte hattrick er dog blevet forhindret 
af Bornholms-fuglen fra december 2010. 

 
Ørkenstenpikker, Korshage 1/11-2010, DO 
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Ringdrossel  Turdus torquatus  (12, 2179, 61) 
Normal ankomst: 8/4 4 Korshage. 
Generelt set også en ret normal forårssæson. 
Forårets dagstotaler: 

8/4 10/4 18/4 24/4 25/4 27/4 28/4 29/4 30/4 1/5 2/5 3/5 4/5 18/5 21/5 
4 1 6 4 10 7 6 6 2 5 2 1 1 3 1 

Næsten alle forårsobservationer er fra Korshage/Nørrevang. Eneste undtagelser: 10/4 1 Brentebejerg, 2/5 1 Brentebjerg 
og 18/4 2 Slettermosegård. 
Hele 3 efterårsfund er ret usædvanligt: 25/9 1 1k Nakke Hage (JB), 27/9 1 Hovvig (AF) og 6/10 1 Korshage (EVR). 

 
Ringdrossel, Nørrevang 25/4-2010, LA 

 
Solsort  Turdus merula   
Første syngende så sent som 27/2 1 Rørvig (subsang) og 3/3 1 Rørvig. 
Største rasttal fra januar/februar: 3/1 15 Nakke Hage, 10/1 25 Nykøbing Bugt, 24/1 160 Nykøbing By (AF) - tallet skal 
opfattes som et forsigtigt bud på en total for hele byen, 12/2 31 Nakke Skov og samme dag 14 Nakke Øst. 
På Korshage blev der medio marts registreret nogle få regulært trækkende: 16/3 1, 18/3 4 og 19/3 3, 30/3 1 og 2/4 1. Og 
et par rasttal - også fra Korshage: 13/3 6 og 21/3 5. 
Solsorten er en af vores mest almindelige ynglefugle med mange, men ret spredte meldninger fra sommerperioden. 
Største rasttal fra efteråret: 9/10 6 Flyndersø, 31/10 12 Nakke Hage, 5/12 12 Rørvig By, 12/12 8 Hovvig og 21/12 6 
Nykøbing Bugt. 
 
Sjagger  Turdus pilaris   
Mange januar obs, største rastende flokke: 7/1 120 Hovvig, 14/1 200 Hovvig, 20/1 300 Rørvig, 20/1 260 Hovvig og 
24/1 600 Nykøbing. Noget mindre tal fra februar: 15/2 25 Rørvig og 27/2 70 Hovvig. 
Forårstræk medio marts til ultimo april, største tal: 7/4 55 tf Korshage, 14/4 75 overflyvende Nakke Nord og 18/4 340 Ø 
Korshage, 
Sidste forårsobs: 21/5 3 rast Korshage. 
Ingen juni/juli-fund, men enkelte fra august: 17/8 1 Rørvig By, 22/8 2 Hovvig, 24/8 1 Korshage og 8/9 3 Slettermose - 
kan måske tolkes som (lokale) ynglefugle. 
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Efterårstræk fra medio september: 11/9 23 Korshage, flest primo oktober med 24/9 45, 7/10 40 Korshage og 10/10 45 
Rørvig som største tal. Anden bølge kom primo og medio november: 8/11 156 Hovvig samt 18/11 120 Nakke By og 60 
Hovvig. 
 
Sangdrossel  Turdus philomelos   
Første obs: 13/3 1 rast Korshage og første syngende: 21/3 1 Korshage og 1 Nakke Hage. 
Første trækkende: 25/3 1 SV Korshage og eneste større forårstræktal: 26/4 25 på ca. 1 morgentime. Største rasttal: 18/4 
15 Korshage og 24/4 15 Nørrevang. 
Arten er rimelig almindelig ynglefugl, hvilket giver en hel del spredte obs maj - juli. 
Efterårstræk i perioden 20/9 til 12/10, med største rast- og træktal: 25/9 20 rast Nakke Hage, 27/9 6 SØ Hovvig, 28/9 10 
rast Nakke SV og 2/10 11 rast Korshage. 
Sidste obs: 10/11 2 rast Hovvig. 
 
Vindrossel  Turdus iliacus   
Allerede i november/december 2009 var der usædvanligt mange Vindrosler. Invasionen fortsatte i januar 2010 med 
mange observationer af flokke på 12 - 40 fugle. Et enkelt tal skiller sig ud: 24/1 1400 rast Nykøbing (AF), som et bedste 
bud på en total for hele byen. Derefter er hele flokken åbenbart trukket videre. Kun en enkelt observation fra februar: 
4/2 4 rast Rørvig Havn. Heller ikke marts/april gav nogen særlig store tal: 8/4 40 tf Korshage, 14/4 12 overflyvende 
Nakke Nord og 21/4 16 rast Nørrevang er de eneste tal over 10. 
Sidste forårsobs: 17/5 1 rast Korshage. 
Første efterårsobs: 3/10 2 trækkende Hovvig. 
En enkelt stor flok: 1/11 100 overflyvende Korshage (AF), i øvrigt kun få obs af småflokke på under 10 fugle. 
Sidste obs: 7/12 1 rast Hovvig. 
 
Misteldrossel  Turdus viscivorus   
Et ret normalt år, startende med 1 - 7 rastende i Korshageområdet. Derudover også følgende rasttal: 7/1 1 Dybesø, 14/1 
og 18/1 1 Hovvig samt 24/1 2 Nykøbing. 
Første syngende: 16/3 1 Korshage og 1 Nørrevang. 
Fordeling af forårstrækket, i alt 602. 

F e b M a r A p r M a j 
0 0 4 0 112 421 60 1 3 1 0 0 

Største forårstrækdag: 25/3 117 Korshage. Største rasttal: 30/3 33 Korshage. 
Vurderet ud fra antallet af syngende fugle har der formentlig været 2 ynglepar i Korshageområdet, 1 par nær den 
sydlige ende af Højsandet og 1 par i Hovvig. 
Største tal fra efteråret 9/10 11 rast Korshage, 12/10 38 trækkende Korshage og 24/10 14 rast Korshage, øvrige tal 
under 10. 
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Sangere til mejser 
Af Jørgen Bech 

 
Note:  Årssum inklusive månedsfordeling refererer til samtlige rapporterede fugle renset for dags-gengangere. Således 
et bruttomål for hyppighed. For nogle arter gives et skøn over nettotal – det reelle samlede antal individer.  
 
Græshoppesanger  Locustella naevia  (2, 261, 1)  
26/4 1 syngende Korshage (HBr, LB) – tidlig morgen. Som sidste år er første fugl i april, men modsat sidste års 6 fugle 
var det årets eneste! Nærmere ved at gå i 0 efter årtiers fast trækforekomst kan man ikke komme. Men der er et par små 
ynglepopulationer i Odsherred, nærmeste i Trundholm Mose. 
 
Sivsanger  Acrocephalus schoenobaenus  (min 96, 144, 3) 
Ankomst 24/4 1 Hovvig (JB) er normal. 
I perioden  frem til 28/6 hørt fast fra Hovvig – 1 syngende han ved broen eller lidt øst for og op til 2 (5 datoer) nær 
tårnet, enkelt gang på begge sider af dæmningen. Det er den vanlige lille ynglepopulation, som man kan tillade sig at 
opgradere til 3 syngende hanner. Yderligere kan jo gemme sig lidt længere ude, hvor der er passende biotop med buske 
i rørskov. Ingen træk-Sivsangere. Sidste ses 14/8 Hovvig. 
 
Kærsanger  Acrocephalus palustris 
Årssum 50 fordelt maj 28, juni 18 og juli 4. Et noget tyndt år. 
Lagde ud på typisk dag – 18/5 1 Korshage (EVR). 
På Korshage yderst træg udvikling med sølle 1 - 2 fugle indtil 29/5, hvor der så kom en god dag  med 8 syngende 
hanner – tyngdepunktet i tophabitaterne i Langesømosen med 7 fugle. 30/5 igen nede på 3. 
Øvrige lokaliteter med Kærsanger: Hovvig 4, Dybesø 2, Nakke Skov 1, Nakke Syd 2, Slettermose 1, Rørvig Bugt 1 og 
Søndervang 1. De 50 rapporter dækker således kun 20 individer ud fra lokalitetsmax. Nogle af Langesøfuglene kan 
være trækfugle, omvendt gemmer der sig flere rundt omkring f.eks. på den sydlige del af Nakkehalvøen. Men ikke 
imponerende. 
 
Rørsanger  Acrocephalus scirpaceus 
Årssum 185 fordelt april 10, maj 92, juni 45, juli 9, august 20, september 8 og oktober 1. Køligforåret skubbede 
ankomst til 30/4, der tilgengæld gav et ægte indryk: 7 Hovvig (PG) og samme dag ”årets trækfugl” 1 Korshage. Sidste 
er ret sen, 11/10 1 Hovvig. 
Fuglene fordelte sig som vanligt med den dominerende Hovvig-subtotal optalt langs dæmningen og så de små satellitter 
rundt på halvøen. 
Hovvig: 30/4 - 26/8 op til 11 syngende. Øvrige: Rørvig Bugt 1. Dybesø 3. Nakke Syd 1. Nakke Hage/Rishøjgård 2. 
Slettermose 1. Som det fremgår, sad der også nogle fugle på den sydlige del af Nakkehalvøen. 
 
Drosselrørsanger  Acrocephalus arundinaceus  (2, 12, 2) 
12/5 – 15/5 1 og 16/5 2 (to!) Hovvig (PG m.fl.). Enkelte ”hak” hørt af PG 12/5, men 13/5 var det helt sikkert – der 
sidder syngende Drosselrørsanger nær bådhuset. Flyttede lidt rundt, men var hyppigt særdeles aktiv de kommende dage 
kulminerende 16/5, hvor en ny fugl blev trukket ned. De 2 fugle sidder relativt tæt, ofte på sydsiden af dæmningen, hvor 
der er gode kraftige rør, som arten holder af og hidsede hinanden op med lange hårde, rytmiske sangstrofer. Rørvig-
veteranerne tænkte nostalgisk tilbage til 1970, hvor arten ynglede netop på dette sted. 
Men! Dagen efter var det slut og meget mere stille. Begge fugle var rykket videre, selv den tilsyneladende faste fugl. 
Måske fornemmede den sig udkonkurreret af den nye fugl? Helt åbenbart er de frodige rørkanter langs sø og kanal lige 
netop her topgod Drosselrørsanger-habitat. Næste års maj afventes i spænding. 
 
Gulbug  Hippolais icterina 
Årssum 63 fordelt maj 38, juni 22, juli 2, august 1. Også denne art ankom lidt sent i den kolde maj: 17/5 1 Hovvig (PG). 
18/5 var der 3 Slettermosegård og samme dag 1 på  vestenvinds-hærgede Korshage. Året er da også et lille år uden 
træktoppe. Fra de enkelte lokaliteter: Korshage 5, Hovvig 3, Slettermose 3, Rørvig 1, Nakke Hage/Rishøjgård 4, Nakke 
Skov 2. Det giver 18 fugle.   
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Høgesanger  Sylvia nisoria  (0, 13, 1) 
25/9 1 1k rastende Nakke Hage (JHC m.fl.) 
Årets Sylvia-brag og fundet efter et målrettet eftersyn for bl.a. denne art langs Nakke Hages sydkyst. Det blev JHC, der 
fandt den på østhjørnet nær overgangen til marker. Sad i tykke, bærfyldte krat og fouragerede bærrene ivrigt, periodisk i 
skjul, men poppede op og flyttede lidt rundt. Stor, bleg, langhalet med fine vatringer på undergump, 2 lysende 
vingebånd, hvide yderhalefjer og i medlys ganske ”høgegrå”. Det er altid sjovt når teori bliver til virkelighed og i den 
lette nordlige siden nordøstlige vind efter en finregnsmorgen sad  Munk tæt og også en sen Havesanger i Nakke Hages 
perfekte Sylvia-krat.  
Generelt havde Høgesanger et godt efterår i DK med fund af flere 1k-fugle. 
 
Gærdesanger  Sylvia curruca 
Årssum 157 med april 54, maj 157, juni 23, juli 1, august 12 og september 10. 
Et år med moderat antal og relativ sen kulmination og ankomst -  23/4 1 Dybesø (BV). 25/4 var der 3 Dybesø og den 
første på Korshage. 
På Korshage markant fremstød 29/4 13 – en varm og diset dag. Første majdage 11 - 12 fugle og resten af måneden 6 - 
10. Ved månedsskiftet til juni nede på 2 - 3 på en typisk morgen. 
Øvrige lokaliteter: Flyndersø 2, Dybesø 3, Skansehage 4, Rørvig Bugt 5, Rørvig Havn 1, Hovvig 2, Slettermose 2, 
Nykøbing 1 og Grønnehaveskoven 4. Billedet ser normalt ud, men vejrsituationen gav ringe koncentration på Korshage. 
 
Tornsanger  Sylvia communis 
Årssum 391  – trods titlen communis kun fjerdehyppigste sanger. Fordeles: april 11, maj 244, juni 72, juli 25, august 26 
og september 13. 
Ankom 28/4 1 Nakke Hage (KR), fremme på Korshage 29/4 2. 
Velkendt mønster på Korshage. Byggede op til 19/5 13 og herefter 22/5 22 og 23/5 25 som topdagene. Niveauet 
klingede så af, men Tornsanger synger jo ivrigt ind i sommeren, så 19/6 fortsat 12. 
Øvrige lokaliteter med Tornsanger: Dybesø 2, Skansehage 10, Rørvig 1, Rørvig Bugt 3, Hovvig 5 og Slettermose 4. 
Nakke Hage blev ikke Tornsanger-talt siden debutfuglen – her er ellers masser af god habitat.   
 
Havesanger  Sylvia borin   
Med årssum på 144  blandt årets positiv-varianter, især hele 114 i maj. Siden juni 22, juli 7, august 0 og september 1. 
Ankommer i den kølige maj mere ”gammeldags” 10/5 2 Hovvig (EVR). 
På Korshage fra 13/5, bygger roligt op, 21/5 er der 8, 26/5 10 og 27/5 14 er topdagene. Herefter 5 ind i starten af juni. 
Samme tendens – lidt sen, men til gengæld ret tydelig kulmination, som givet indeholder noget træk. 
Andre lokaliteter: Dybesø 1, Rørvig 1, Hovvig 6, Ringholm 3, Slettermose 4 og Nakke Skov 3. 
Sidste 25/9 1 Nakke Hage i bærrene hos stjerne-kollega Høgesanger. 
 
Munk  Sylvia atricapilla 
Stor rapportering af denne art: Årssum 491. Førte sig frem næsten hele året med denne fordeling: januar 1,  februar 1, 
marts 1, april 81, maj 305, juni 47, juli 18, august 14, september 23 og oktober 1. Heraf kan sluttes, at det trods årtiers 
polarvinter lykkedes 1 expl at holde sig i live som standfugl. Fast inventar i Gregers have ultimo januar -  marts. Det er 
3. vinter i træk med en vinter-Munk – forudgået af 36 årgange med 0. 
Trækankomst blev 17/4 Korshage og allerede dagen efter på 4 lokaliteter. 8/5 og i øvrigt igen 18/5 hele 18 
Hovvig.  Holdt et fast tocifret niveau på Korshage maj igennem med 23/5 og 24/5 15 som største dage, der kunne 
antyde lidt gennemsivning af nordlige Munke. Er nævnt for yderligere 8 lokaliteter: Dybesø 7, Højsandet 2, Rørvig 1, 
Rørvig Bugt 4, Rørvig Lyng 1, Slettermose 3, Ringholm 4 og Nykøbing 2. 
Med i Store Sylviadag på Nakke Hage 25/9 med 15 rastende. Sidste 11/10 1 Korshage.    
 
Hvidbrynet Løvsanger  Phyloscopus inornatus  (0, 4, 1) 
12/10 og 13/10 1 1k Hovvig (AF, EVR – også JS, CG, HVR, DO). 
Tøvende bestemmelse 12/10 af den urolige fugl, der fistrede rundt omkring broen og var svær at fastholde for 
opdageren AF og EVR. På plads også 13/10 og fortsat vanskelig feltobservation, men det typiske kald kan bekræfte 
bestemmelsen. Fint besøg i Hovvig, men desværre set af få på grund af den langsomme udmelding. 
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Det er ellers kun den 5. Hvidbrynede Løvsanger i området og første siden 1999. Ny for Hovvig – som jo havde 
søsterarten Humes Sanger (nu tvangsdøbt Himalayasanger) i 2003. Hovvig har fint phyll-potentiale, jfr også store 
rasttal for Løv- og Gransanger. 
 
Skovsanger  Phylloscopus sibilatrix 
Yderst livligt år. Årssum 61 fordelt maj 19, juni 41 – og så 1 i september. 
Væltede ind på sin første dag 25/4 med 2 Korshage og 3 Hovvig.  
På Korshage siden 2 - 4, flest 9/5. I Hovvig fortsat 3 fugle fra ultimo april, men 8/5 9, der  markerede et fald af 
trækfugle. Også andre lokaliteter var godt med: Dybesø 26/4 4, siden 2, Højsandet 2, Rørvig 1, Nakke Skov 1, Nakke 
Hage/Rishøjgård 2 og Grønnehave 2. Må vurderes, at der var mindst 10 territoriehævdende hanner og mindst 25 i alt. 
En art der nærmest brager frem, én årsag er skovopvæksten, men den er også begunstiget af det betydelige generelle 
fald af småfugle i ankomstperioden. En afro-tropiske trækfugl der ikke ser ud til at være i problemer.  

 
Skovsanger, Højsandet 22/5, KB 

 
Gransanger  Phylloscopus collybita 
Årssum 1082  fordelt marts 52, april 313, maj 253, juni 42, juli 18, august 54, september 185 og oktober 167. Ubetinget 
talrigste sanger i alle årets sæsoner. 
Ankomst 21/3 1 Hovvig (EVR), 25/3 var der 5 Korshage og 5 Hovvig. Det store ryk startede 17/4 13, 18/4 og 25/4 26 
og 26/4 22 Korshage. Herefter typisk op til 12 - 13 Korshage frem til ultimo maj. 
Også denne art var både i træk og ynglecyklus nogle uger senere end det normale mønster i nyere tid. 
Sangaktiviteten plejer således at klinge af langt tidligere i maj. Sneg sig ind i trækprotokollen med 4 forår og 2 efterår. 
Efterårets rasttal med flest 22/9 20 Hovvig, 28/9 7 Nakke Hage og 10/10 13 Korshage. 2 halvdel af oktober sås kun 11 
fugle og det sluttede 31/10 2 Skansehage. November ligesom vinteren i 0. 
Arten er rapporteret fra hele 15 lokaliteter – som det hører sig til for en generalist.   
 
Sibirisk Gransanger  Phylloscopus collybita tristis  (0, 0, 1) 
19/10 - 21/10 1 rastende Korshage (KES m.fl.). Var stedfast i det lille fugtige krat yderst på Korshage. Denne fugl – må 
være en 1 k han – var helt usædvanligt aktivt syngende. Og det var den svært afvigende sang  med melodiske indslag i 
det normalt yderst mekaniske gransanger-tema, der fangede opmærksomheden hos KES. I løbet af perioden lykkes det 
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at få en yderst kompetent dokumentation med optagelse af sangen, foto og detaljeret dragtbeskrivelse. Til sidst lykkes 
det også at høre det typiske kald. Ny ”sib-phyll” for Rørvig – det første dokumenterede fund. Status af race. Kunne få 
artsstatus, men skal afklares i forhold til den nordøstlige bestand af Gransangere. 

 
Sibirisk Gransanger, Korshage 20/10-2010, DO 

 
Løvsanger  Phylloscopus trochilus 
Årssum 498 fordelt april 178, maj 251, juni 14, juli 2, august 43 og september 10. 
Ankomst 18/4 3 syngende Hovvig (KR). Dukkede først op på Korshage i forbindelse med gode småfuglefald-dage i 
topperioden ultimo april/primo maj : 25/4 35, 26/4 32, 29/4 32 og 9/5 21 Korshage. Fine dage med Løvs-strofer overalt. 
Siden éncifrede tal. Parallelt manifesterede trækket sig i Hovvig med 28/4 13, 3/5 30, 8/5 20 og senere 17/5 12.  
Rundt om på lokaliteterne var det moderat. Skansehage 1, Højsandet 2, Rørvig Bugt 2, Rørvig 3, Nakke Skov 3. 
Slettermose havde 24/4 5, men 6/6 kun 2. Efterhånden en relativ beskeden ynglebestand.  
Efterår småtamt, op til 10 Hovvig 21/8 - 23/8 og sidste 29/9.   
 
Fuglekonge  Regulus regulus 
Slap tilsyneladende helskindet ud af polarvinteren og sendte også fugle ind i den næste. Meldt i småtal året igennem, 
hvor 3 måneder skiller sig ud: marts 84, oktober 195 og november 78. 
I marts 28/3 14 og 30/3 45 Korshage. Inflow startede 7/10 30 Korshage, 8/10 60 fra Korshage til Nakke Hage, 10/10 55 
Korshage. I november rastede 9/11 15 Højsandet og 15/11 22 Ringholm. Inden næste vinterprøvelse satte ind omkring 
20. november. 
 
 
Rødtoppet Fuglekonge  Regulus ignicapilla  (9, 31, 1) 
25/3 - 29/3 1 han Korshage. Holdt fast til i den fine elleskov bag ”Fjordglimt”. 
Fugle har mange opdagelseshistorier. Blev fundet af og fotograferet af Jørgen Agermose, siden også af fotografkollega 
DO. Herefter forevist til observatørholdet på Korshage - ”se den lille fætter her”. Billedet viste en knistrende flot 
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Rødtoppet han! Snart set ”live” af observatørholdet og af  flere de næste dage (SA, JB, JHC, CGJ, CG, EVR, KES). 
Fouragerede typisk i selve barken 6 meter oppe på stammer og store grene. Lignende bark-”gleaning” benyttet af 
Gransanger og Fuglekonge og åbenbart et godt fourageringsfelt i det tidlige forår.  

 
Rødtoppet Fuglekonge, Korshage 25/3-2010, DO 

 
Grå Fluesnapper  Muscicapa striata  (9, 692, 39) 
49 iagttagelser fordelt maj 23, juni 1, juli 0, august 3 og september 22. Skøn over antal individer: Hele 39!  
Første 2/5 1 Korshage (JM), herefter 6/5 1 Højsandet og 13/5 var grundpopulationen fremme med 1 Korshage og 1 
Hovvig. 
Optrådte i 2010 på ikke mindre end 10 lokaliteter: 
Korshage: 2/5 1, 13/5 1, 19/5 1, 21/5 2 samt 23/8 1.  Dybesø: 30/5 1. Flyndersø: 14/5 1. 
Hovvig: 13/5 2, 14/5 1, 16/5 5, 17/5 -  6/6 1 samt 6/9 2 og 7/9 1. Nakke Skov: 14/5 1. 
Højsandet: 6/5 1, 13/8 1 og 12/9 3. Søndervang: 7/5 1. Nykøbing: 3/9 1. 
Nakke Hage/Rishøjgård: 28/5 1. Slettermose: 5/9 10, 6/9 1, 7/9 1 og 12/9 3. 
Arten fik endnu et godt år. Eventuelle ynglefugle gemmer sig godt og er i så fald uregistrerede. Det må erkendes, at 
samtlige observationer er i klassiske trækperioder. Det er en god maj og en usædvanligt stor september med  24 fugle 
(alene 15 rastede Slettermose), der bringer året op på en estimeret total på 39. Spændende med de mange fugle på den 
sydlige del af Nakkehalvøen i september. Bør givet monitoreres bedre. Tilstedeværelsen af en stationær Aftenfalk på 
Slettermose var ikke helt uvæsentlig for en del af observationerne.  
 
Broget Fluesnapper  Ficedula hypoleuca 
Årssum 56 - april 16, maj 38 og september 2. 
Kommer pænt ind med Løvsanger sidst i april med ankomst 25/4 3 Korshage og 29/4 10 Korshage blev årets bedste 
dag.  
I alt tale om 48 individer, de 46 set under forårstrækket 25/4 - 27/5. 2 set efterår. 
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Høj andel hanner – af 46 forårsfugle er de 37 hanner. En af årsagerne er, at arten primært ses i tidlige bølger, mens de 
senere hun-dominerede maj-fald slet ikke manifesterer sig. 
Selvom der er set Broget Fluesnapper på hele 9 lokaliteter dominerer Korshage med 33 fugle. 
Lige før ankomst blev 10 kasser opsat på strategiske Broget Flue-habitater. Invitationen dog ikke modtaget i år. I det 
hele taget var arten væk efter 27/5, så endnu engang var der ikke antydning af et  come-back som ynglefugl. 
Forløb på de enkelte lokaliteter: Gode stedbeskrivelser gør at de 33 Korshage-fugle næsten kan tælles individuelt. Efter 
indryk med 14 fugle i slut-april sås ret få majfugle indtil lille top 10/5 8. Sidst i maj et par syngende hanner, men ikke 
mange hunner at gå efter og 27/5 lukkes. Dybesø 2. 
Hovvig 3. Nakke Hage 1. Rørvig Bugt 1. Nakke Lyng 2. Søndervang 1. Rørvig Lyng 1. Højsandet 2. 
Efterårets 2 fugle sad 5/9 1 Højsandet og 19/9 1 Korshage. 
 
Skægmejse  Panurus biarmicus 
Fulgt bekymret og opmærksomt. Bundfrossen vinter fra årets start og nok endnu værre, at en ny isvinter lagde Hovvig 
død allerede fra 20/11 og året ud. Har tidligere været nok til at udradere Skægmejserne. Arten kom dog levende både 
ind i og ud af året: 
Arten blev i år udelukkende set i Hovvig og tallene er: 

 Jan Feb  Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
Observationsdage 3 2 2 6 8 1 3 11 6 12 9 1 

Maksimumstal 10 5 1 4 2 1 10 5 12 18 9 14 
Bemærkninger: 2/1 10 i vinterflok. Overlevede frem til yngleperioden, hvor der traditionelt sås små tal. 25/7 10 – 
familieflok blev præsenteret. 15/10 var 16 oppe træk/trækforsøg SV (hvis ikke identisk med rastende fugle var der 33 
denne dag), igen 30/10 18 oppe i trækforsøg. 18/12 flok på 14, hvis videre skæbne ind i 2011 afventes i spænding. 
 
Halemejse  Aegithalos caudatus 
Utroligt mange rapporteret – Årssum 366. De fleste tal afspejler årets cyclus med små vinterflokke (største 14 i 
Hovvig), stilfærdige ynglesæson, og 24/9 var det igen Halemejsevinter med flok på 14 Hovvig. 
Det var i oktober med i alt 175 at antallet rykkede. Må tolkes som et markant inflow af formodentlig østlige fugle. Tegn 
på bevægelse 11/10 - 1/11 således 11/10 28, 14/10 38, 15/10 37, 20/10 37 og 1/11 45 Korshage – de fleste 
urolige/overflyvende/trækforsøgene fugle. Halemejse kan også flytte sig og udvise dynamik.  
Enkelte har forsøgt sig med racebestemmelser – endte 18 - 6 til nordlig race. 
 
Sumpmejse  Poecile palustris 
Inkarneret standfugl og stabiliteten selv. Også i rapportering. Årssum 112 er indsendt, på nær 1 samme antal som sidste 
år. Fuldstændig jævn fordelig året igennem bortset fra, at der ikke er ornitologer i skovene om sommeren. 
Alle obs 1 - 3 fugle på nær 2 obs med 5 Nakke Syd som flest. Veludbredt og meldt fra 15 lokaliteter.  
Synes ikke at fluktuere ret meget – i hvert fald ikke de senere år, men hvis man slet ikke vil deltage i træk af nogen art, 
er det jo vigtigt at holde en stabil bestand. 
 
Sortmejse  Periparus ater 
Årssum 149 iagttagelser – også her 1 fra at være nøjagtigt som i 2009. Jævnt billede næsten hele året med 1 - 5 fugle fra 
de fleste lokaliteter, der har et vist indslag af nåleskov. Det er april og september, der er de interessante måneder på 
trækfronten for denne art. Der skete intet i foråret (september 2009 var også helt død), men i september var 24/9 12 
tf/rast og 25/9 35 tf/rast Korshage årets lille dynamik. 
 
Blåmejse  Cyanistes caeruleus 
Årssum 790. Marts har 325 og oktober 312 – de 2 typiske trækmåneder. 
Ingen nævnt fra rørskoven i Hovvig i den kolde vinter – mange har nok søgt asyl nær husenes foderpladser. I alt 329 tf 
Korshage 15/3 - 3/4 med absolut flest 20/3 omkring 200 (4 flokke). Inden for den brede normal-ramme, da arten jo 
fluktuerer meget.  
24/9 omsider 30 i Hovvigs rørskov. Efterårstræk 4/10 - 30/10 i alt 245 tf Korshage.   
 
Musvit  Parus major 
Årssum 242.  Allerede 11/1 meldes den første optimistisk syngende i den sibiriske dybvinter.  Deltog kun i uhyre ringe 
grad som passagerer på Blåmejse-toget. Kun 20/3 2 og 25/3 5 tf og igen 15/10 8 tf.   
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Spætmejse  Sitta europaea 
Årssum 148 med rigtigt mange gengangere. Lokaliteterne og maksimale antal er: Korshage 3, Flyndersø 1, Plantagen 1, 
Nørrevang 3, Højsandet 2, Skansehage 2, Rørvig 1, Rørvig Lyng 1, Nakke Lyng 1, Nykøbing 1 og Hovvig 4. Flest 
registreret i april, når arten er top-vokal.  
En enkelt ude og vise sig på trækforsøg på Korshage – 23/8 1 tf. 
 
Træløber  Certhia familiaris 
Årssum 65 – maj bedste måned med 16 – arten synger stadig og ornitologer går rundt med ørerne slået ud. 
Ti lokaliteter meldte Træløber: Korshage 3, Dybesø 2, Plantagen 2, Langesømosen 1, Højsandet 4, Skansehage 2, 
Rørvig 1, Hovvig/Ringholm 4 og Slettermose 2.  Endelig Nørrevang 1 dræbt af JS´s kat. Vil blive indkaldt til alvorlig 
samtale i fuglestationen. 
 
Korttået Træløber  Certhia brachydactyla  (0, 5, 1) 
24/10 1 syngende han Rørvig (LB) – 5 - 6 sangstrofer hørt, blev ikke set og ikke registreret siden. 
Områdets 6. Der tegner sig ikke noget mønster. Det ser tilfældigt ud med hensyn til tidspunkt og lokalitet.   
 
Pungmejse  Remiz pendulinus  (0, 58, 3) 
Kontinuerligt optrædende 11/4 - 18/6 Hovvig. Fra den sædvanlige kryptiske optræden i sydøsthjørnet var arten i år trådt 
helt frem på scenen. En smuk han startede det kunstfærdige redebyggeri ved tårnet og senere påbegyndes en ny rede 
midt mellem tårnet og broen. Rederne blev kun delvist færdigbygget. Havde udset sig de gode birke langs vejen – 
desværre derved meget exponeret for den betydelige færdsel på vejen få meter fra redebyggerierne. Herunder en del 
tilrejsende ornitologer og fotografer, selvom vi lokalt forsøgte at hemmeligholde redestederne. Klart 2 fugle involveret 
– bl.a. meldt 24/4, 25/4 og 14/5. 8/5 meldes 3 fugle. Efter 18/6 tomt for Pungmejse – fraset en observation af 2 29/9 kun 
hørt og ikke med sikkerhed relateret til yngleforsøget. 
Smukt og eksotisk indslag i Hovvig. Men yngleforsøget gik ikke godt med mindre det er lykkedes i dølgsmål et sted 
ude fjernt fra vejen. 

 
Pungmejse, Hovvig 22/4-2010, DO 
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Pirol til tornskader 
Af Anders Tøttrup 

 
Pirol  Oriolus oriolus (1, 128, 1) 
Med blot en enkelt fugl registreret over to dage må året siges at skrabe bunden: 23/5 - 24/5 1 syngende omkring 
sommerhusene Fjordglimt og Stenhuset på Korshage (LB, EVR). Et så stille år indbyder til et tilbageblik i artsarkivet: 
De fire største Pirol-dage igennem tiderne er:  23/5 1998 4 rast, 24/5 1989 4, 27/5 1981 4 og 14/6 1980 3 alle Korshage. 
Desuden findes en del dage med to fugle registreret på samme dag. De fire tidligste forekomster er (sorteret efter 
ankomstdato): 4/5 1984, 6/5 2002, 8/5 1994 og 11/5 1982. Samtlige årstotaler er vist i figuren nedenfor. Desuden er 
samtlige fund fordelt på lokalitet fremstillet i tabellen nedenfor. Her ses det, hvordan Korshage ikke overraskende 
dominerer totalt. Forekomsten fordelt på 10-dagesperioder viser, at over halvdelen (55%) af Pirolerne ved Rørvig ses i 
den sidste del af maj måned. NB: Det total antal Piroler registreret ved Rørvig (midterste tal i parentesen efter 
artsnavnet) er i forbindelse med et gennemsyn af arkivet blevet rettet og fremstår derfor lidt anderledes end i de seneste 
rapporter. 

 

 
Lokalitet Antal 
Korshage 94 

Langesømosen 10 
Nørrevang 4 
Plantagen 4 

Hovvig 3 
Nykøbing Sjælland 3 

Flyndersø 2 
Højsandet 2 

Ringholm Skov 2 
Søndervang 2 

Dybesø 1 
Myntestien 1 
Skansehage 1 

Total 129 
 
Rødrygget Tornskade  Lanius collurio 
Den første fugl var en han 11/5 Søndervang, mens den første hun lod vente på sig til 27/5 Korshage. Højeste dagsmaks 
fra Korshageområdet var 27/5 med 5 fugle. Sidste fugl: 12/9 1 rast Slettermosegård. I år blev der registreret 5 sikre og 2 
mulige ynglepar. Årets resultat ligger lidt over de sidste år og dækker over ynglefugle på de kendte ynglelokaliteter. I 
tabellen vises antal sikre ynglepar per år og tabellen er dette antal fordelt på lokalitet siden 1984. Det er i år værd at 
bemærke, at yngletiden ser ud til at være meget sen. F.eks. viste yngleparret på Korshage den første unge frem 17/7, og 
parret på Søndervang blev først registreret med unger 6/8. Desuden drillede fuglene på Korshage tilsyneladende de 
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flittige observatører således det skulle blive august førend det andet sikre ynglefund kunne bekræftes. De sikre ynglepar 
er listet her nedenfor (NB: Alle tal for udfløjne unger må betragtes som absolutte minimumstal):  
1 par Søndervang med 3 udfløjne unger. 
2 par Korshage med hhv. 1 og 2 udfløjne unger. 
2 par Slettermosegård med hhv. 2 udfløjne unger og uden ynglesucces. 
Desuden blev der registreret 1 muligt ynglepar ved Nakke Skov, men observationerne af disse fugle ligger i træktiden 
(maj), hvilket gør det svært at afgøre om fuglene valgte at gøre yngleforsøg. Det kan dog tyde på at lokaliteten har 
potentiale som fremtidigt ynglested, så det bør undersøges nærmere fremover.  
Tabellen nedenfor præsenterer antal år med ynglefund, hvor ofte den enkelte lokalitet er benyttet, maksimalt antal 
ynglepar fundet i et enkelt år, gennemnittet (kun år med ynglefund inkluderet), samt variationen på dette gennemsnit for 
hver af vores fem faste ynglelokaliteter for arten dækkende perioden 1984 - 2010. 

Lokalitet 
Antal år med 

ynglefund (1984-
2010) 

Ynglefund per år 
i procent 

Maksimum antal 
ynglepar 

Gennemsnitligt 
antal ynglepar 

Variansen 
(standardafvigelsen) 

Korshage 20 74% 4 1.6 0.83 
Flyndersø 10 37% 2 1.2 0.42 

Hovvig/Slettermosegård 16 59% 3 1.3 0.60 
Nakkehage 7 26% 2 1.3 0.49 

Søndervang 10 37% 1 1.0 0.00 
 

 
Rødrygget Tornskade, Korshage 19/7-2010, KB 

 
Stor Tornskade  Lanius excubitor 
Ingen vinterobservationer fra første halvår, men for trækperioden er følgende meldinger rapporteret: 25/3 1 rast 
Nørrevang og 25/3 - 27/3 1 rast Korshage, samt 8/4 1 ØNØ Korshage og 7/4 og 9/4 1 rast Korshage. Andet halvår 
starter lidt usædvanligt ved Nakke: 28/9 og igen 8/10 1 rast Nakke Sydvest. Herefter mere almindeligt 5/10 1 rast 
Korshage, 10/10 1 trækkende Korshage og 1 rast Skansehage, 13/10 1 rast Hovvig, samt 15/10 - 21/10 1 rast Korshage 
dog 2 fugle set samtidigt på lokaliteten 19/10. Heller ingen vinterobservationer fra andet halvår. Et forsigtigt gæt må 
lyde på 3 - 5 forårsfugle og 7 - 8 efterårsfugle. Ikke en helt almindelig art længere. 
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Kragefugle til spurve 
Af Lasse Braae 

 
Skovskade  Garrulus glandarius   
Kun få bevægelser i foråret: 30/3 1 tf, 10/4 1 tf og 2/5 1 tf. 
Til gengæld pænt gang i den i efteråret. Bevægelser set 22/9 – 30/10 med følgende tocifrede dage: 24/9 32, 5/10 38, 
8/10 17, 9/10 20, 10/10 16, 11/10 44 og 12/10 14. I alt 210 med månedsfordeling sep 47 og okt 163. Desuden en hel del 
større tal med overflyvende fugle primært fra Hovvig 24/9 – 17/10. Kan tit være vanskeligt at afgøre, hvad der er 
trækbevægelser, og hvad der blot er tilfældig flyven frem og tilbage. Stort set alle trækobservationer er fra 
Korshagekysten bortset fra disse: 25/9 5 tf, 7/10 2 trk og 13/10 1 tf Skansehage samt 11/10 36 Ø og 30/10 1 SV i stor 
højde Hovvig. 
Kun fire rasttal med mere end 3 fugle: 15/4 5 Korshage, 24/9 6 Dybesø samt 8/10 4 Nakke Sydvest og 15 Hovvig. 
Således ingen indikationer på, at der har været stort lokalt bidrag til efterårets trækaktiviteter. 
 
Husskade  Pica pica   
En del trækaktivitet i foråret: 7/3 – 21/5 simpel addition af dagsmaks for trækforsøgende fugle giver i alt 106 med mdr 
fordeling mar 59, apr 40 og maj 7. Max 23/3 9 tf, 24/3 12 tf,  28/3 9 tf, 1/4 11 tf og 7/4 9 tf. 
I modsætning til foregående art et ret stille efterår: 22/9 – 31/10 i alt 13 tf'ere på Korshage, heraf de 4 i oktober. Største 
dag 22/9 5 tf. 
Selv om vinteren stadig bed godt 8/3 var redebyggeriet i fuld gang. 
Kun en oplysning fra overnatningspladserne 24/3 45 Nykøbing. 
Derudover mere end 20 rastende: 3/1 25 Hovvig, 24/1 25 Nakkehage og 31/7 32 Hovvig. 
 
Allike  Corvus monedula   
Uden at fornærme Ørkenstenpikkeren, så må 2010 karakteriseres som Allikens år. Ny rekord både for- og efterår, og 
begge gange med god margin. Væsentligste årsag – bedre dækning. Det er adskillige år siden, vi har haft så god 
dækning i marts, og Allikens fremgang taget i betragtning (jfr. både det danske og svenske ynglefugleindeks) så kom 
forårsrekorden ikke som den store overraskelse. Efteråret måske lidt mere overraskende. Som nævnt allerede i 
nyhedsbrev til vores medlemmer, så er Alliken en af de få arter, der også forekommer talstærkt om efteråret. Dette 
efterår så vi faktisk flere fugle end Falsterbo, der endte på 26825. Der må være en trækdeler et eller andet sted op 
gennem Sverige, for det er ofte de samme dage, der er godt træk hos os og ved Falsterbo – så svingningerne i balancen 
mellem lokaliteter er ikke vindafhængige som hos så mange andre arter. 
De rå tal:  
Lidt vinterflugt: 26/1 25 SV. 
En af vores ældste forårstrækrekorder 28900 Alliker helt tilbage i 1974 måtte lade livet. Årets forårstræk gav i alt 38959 
fugle mellem 20/2 og 26/5 fordelt på 52 iagttagelsesdage. Månedsfordeling feb 1927 (6 dage), mar 36283 (26), apr 723 
(13) og maj 26 (8). Dage med over 1000 fugle: 4/3 2653, 6/3 2135, 7/3 6060, 8/3 1126, 13/3 2740, 15/3 1449, 16/3 
4966, 17/3 2203, 18/3 3976, 19/3 1351, 23/3 1456 og 26/3 1632. 
Ynglefugletællinger i Annebergparken/Grønnehave Skov gav 25 – 30 par. Endvidere er der skønsmæssigt 5 – 10 par 
Korshage. Yngler muligvis et par steder mere uden for byområderne. 
Efterårstræk i alt 30547 (gamle rekord 19465 i 2005) mellem 15/9 og 6/12 fordelt på 32 iagttagelsesdage. 
Månedsfordeling sep 66 (3), okt 25706 (18), nov 4735 (10) og dec 40 (1). Dage med over 1000 fugle (dagstotaler fra 
Falsterbo nævnt i parentes):  11/10 1160 (3840), 12/10 1139 (2690), 13/10 4880 (1660), 15/10 5271 (1820), 17/10 4065 
(2620), 26/10 4963 (2380), 30/10 1495 (745), 7/11 1460 (1760), 8/11 1000 (160) og 22/11 1150. Selvom der blev talt 
flittigt, er stadig et stykke vej op til dagsrekorden på 7200 fugle fra 16/10 1999 – og der er antagelig stadig tusindvis af 
fugle, der har passeret utalte. 
Fra rastsiden skal nævnes, at en del fugle udnytter overnatningsplads i Hovvig i hele vinterhalvåret, men der er 
desværre ingen tællingerne herfra. I stedet blev årets største rasttal 160 på natrast 13/10 i et af naboens træer (LB). 
 
Råge  Corvus frugilegus 
Når det regner på præsten, så drypper det …. Lidt afsmittende effekt har der været af den flittige kragefugletælling, ikke 
i foråret, der kun gav 78 fugle, men i efteråret, hvor totalen havnede på 610, og dermed kilede 2010 sig ind på 
andenpladsen mellem 1996 (811) og 1999 (534). Denne art er desværre ikke nær så populær som ovenstående mindre 
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fætter. I alt er der i 2010 rapporteret 183 observationer med i alt 1888 fugle. Af disse er de 1191 noteret som rastende. 
Rapporteringen af de 697 trækkende fugle er fordelt på kun tre observatører! Heraf står en mand for 576, dvs. 83% af 
den samlede total. Som en tidligere statsminister sagde: Det må kunne gøres bedre. Når dette er sagt, får tallene lov til at 
tale for sig selv. 
Forårstræk 27/2 - 21/5 i alt 78 – ingen dage med over 10. 
Efterårstræk 6/9 - 10/11  i alt 610 fordelt på sep 24, okt 578 og nov 8. Dage med mindst 50: 12/10 54, 13/10 257, 15/10 
50, 26/10 92 og 30/10 62. 
Ingen oplysninger om ynglefuglene. Der foreligger enkelte større rastoptællinger 11/1 120 Hovvig, 7/9 210 Nakke Nord 
og 1/12 300 Nykøbing Havn. Arten ses vel dagligt året rundt på markerne og er en af de mere markante karakterfugle i 
det åbne landskab. 
 
Sortkrage  Corvus corone   
De lokale fugle, der efterhånden har huseret en årrække, er nu alle væk. Kun 3 iagttagelser: 22/3 1 Ø (LB), 25/3 1 Ø 
(LB, JHC, EVR) og 1/4 1 S (LB) alle Korshage. Antallet af trækkende hhv. rastende fugle samt det totale antal 
rapporterede observationer de sidste 10 år har været følgende: 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 G.snit  
Træk    4    0    0    0    4    2    2    7    6    3  2,8 
Rast     3    6    5    9    3    3    0    2    4    4  3,9 
Obs   88  25    6    7  27  12    2  10  14   19 21,0 

 
Gråkrage  Corvus cornix   
Der er talt og talt og talt, men meget bliver det ikke til. 
Forårstrækket indledtes 20/2 med 2 østtrækkende og ikke mindre end 80, der var ude og vende et godt ude over fjorden, 
de er i denne sammenhæng blot betragtet som lokal bevægelse grundet mængden, selv om de er noteret som tf. Frem til 
23/5 noteredes i alt 908 trækkende, med månedsfordeling feb 31, mar 663, apr 206 og maj 8. Kun en dag med over 100: 
26/3 122. 
Efterårstrækket ikke meget bedre 23/9 - 8/11 i alt 690 med månedsdeling sep 1, okt 651 og nov 38. Dage med over 100: 
13/10 233 og 26/10 112. 
Der kommer rimeligvis en hel del krager dryssende langt ind i december, men der er lagt op til totalerne fra 70'erne. 
Selv om trækket er mindre end en tiendel af, hvad det var i gamle dage, er der stadig masser af krager i området. Man 
kan undres over, hvor alle trækgæsterne i gamle dage blev af – eller de trak måske alle sammen videre – for der er da 
vel ikke blevet færre krager i vinterlandskabet.  
Ikke mange rasttal rapporteret. 11/1 200, 28/1 200 og 15/9 140 alle Hovvig og 8/12 195 Nykøbing Bugt er der eneste 
tre-cifrede – næppe særlig repræsentativt for artens forekomst. 
Og endelig et tal fra træk til overnatningsplads: 5/12 130 Rørvig Bugt. 
 
Ravn  Corvus corax   
Rettelse 1999: 18/2 2 og ikke kun 1 Nykøbing By – årstotal korrekt. 
2010: Vi venter stadig på det første ynglefund. Denne engang så sjældne fugl yngler nu flere steder i Odsherred og 
mange af vores observationer er antagelig nogle af disse fugle, der er lidt ude og se omkring. Det er vel især Hovvig og 
Nakkeområdet, der får besøg syd fra. Som noget nyt i år har vi måttet konstatere, at ynglefuglene i Ullerup Skov på 
Hundested siden sandsynligvis også havner i vores notesbøger. Det indebærer, at en udtrækkende fugl på Korshage 
faktisk godt bare kan være en af de lokale Hundestedfugle på strejf – så begynder det for alvor at blive svært vurdere, 
hvor mange fugle vi reelt ser.  
Når dette er sagt, kan konstateres, at den enkle del af analysen er at fastslå, at vi har haft besøg af Ravne 14 gange i år: 
11/1 1 rast Hovvig - mobbede Havørn 12/2 2 Korshage, bl. a. rastende på isen 
16/2 1 overflyvende Rørvig By 13/3 1 rast Korshage  
16/3 1 NØ Nørrevang 24/3 og 25/3 2 (par) V Korshage – Ullerupfuglene! 
28/3 1 rast Langesø Mose – ikke populær blandt måger og krager 
5/4 1 rast Hovvig 14/5 og 15/5 1 overflyvende Hovvig 
19/8 4 rast Hovvig 7/9 2 overflyvende Slettermosegård 
3/10 1 trk Hovvig 11/10 3 overflyvende Hovvig 
8/11 1 rast Hovvig  
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Sammenfattes dette bliver det til  2 – 4 vintergæster  i januar/februar (kunne også godt være Ullerup fuglene). Under 
forårstrækket i marts/april 1 trk og 2 – 5 rastende/strejfende. I yngletiden maj – jul 1 på strejf og endelig 1 trk og 4 – 10 
rastende/strejfende i efteråret. Alt i alt 8 – 22 fugle – med fare for, at de trækkende fugle også blot er lokale på eventyr. 
En enkelt af årets kommentarer fortjener at nævnes: 25/3 skriver AF: ”kom tæt sammen indtrækkende fra Hundested, 
præcis som i går i en territorial agtig lav flugt ind over heden. Må næsten være Ullerupfuglene, der nu betragter 
Korshage som en del af deres territorium – skæmmende tanke”. 
 
Stær  Sturnus vulgaris   
Selv om vinteren bed faldt året første Stære af allerede 2/1 - 12 set både i Hovvig og på Søndervang – samme flok?. 
Yderligere et par januarobs: 3/1 1 Rørvig By og 6 Hovvig, 19/1 2 Rørvig By og 25/1 1 Nykøbing By. Selv i februar 
spottedes flere mellem snedriverne – tre observationer af 2 – 4 fugle – og trækket indledtes. 
NØ-gående bevægelser registreret 6/2 - 23/5 med i alt 1850 fugle fordelt på feb 10, mar 1438, apr 380 og maj 22. 
Største dage: 23/3 376, 25/3 247 og 26/3 200. Totalen er desværre, hvad der kan forventes nu om dage. Har de sidste ti 
år ligget mellem 1198 og 2387 med et gennemsnit på 1664. Der er efterhånden rigtig langt op til rekorden på 30125 fra 
1974.   
Efterårstrækket noget bedre 19/6 - 7/11 i alt 4692 med månedsfordeling jun 124, jul 100, aug 95, sep 40, okt 3232 og 
nov 1101. De store dage med > 1000 faldt meget sent: 30/10 1855 og 7/11 1101. Vi skal helt tilbage til 1999 (4423) for 
at finde en total af tilsvarende størrelsesorden. Årets pæne resultat er vel først og fremmest et resultat af mange bække 
små og en relativt god dækning. 
Sikreste sted at se store mængder Stære er som vanligt ved overnatning i Hovvig: 1/9 1800 og 8/9 1500. 
 
Gråspurv  Passer domesticus   
Kummerlig art. 21 observationer fra 3 bidragsydere. Årets begivenhed var 4 tf 13/10 på Korshage. Ellers kun set i 
bymiljøet i Nykøbing og Rørvig herunder begge havne. Den største forsamling var 3/6 12 Rørvig Havn. Er arten 
forsvundet fra Nakke By og er det helt umuligt at opdrive en Gråspurv ude i det åbne land? Hvor langt skal man ind af 
byernes indfaldsveje før end man finder den første Gråspurv? En kortlægning i Rørvig burde være en overkommelig 
opgave.   
 
Skovspurv  Passer montanus   
Mere populær end Gråssenollikken – men den er vel også nemmere at finde – 45 observationer fra 11 bidragydere. 
Forekommer betydelig mere spredt i landskabet. Også set Skansehage, Nakke Hage og Hovvig. De traditionelle tf'ere 
set på Korshage 25/3 2, 28/4 1 og 20/10 4 – og en enkelt fugl er ligefrem noteret som trk 8/11. Endvidere 3 S 
Skansehage 10/10. Flere pæne flokke noteret 3/1 70 Nakke Hage, 9/3 31 og 1/4 34 begge Hovvig samt 25/9 26 Nakke 
Hage. 
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Finker til værlinger 
Af Jørgen Bech 

 
Bogfinke  Fringilla coelebs 
En årssum på 26280 – og hvis man inkluderer Bog/Kvækerfinke på 39550. 
Forårstrækket forløb overvejende over en bred front, da der ikke var vejrsituationer, der kunne koncentrere trækket til 
halvøen. Første trækkende 27/2 og sidste løse trækforsøg 6/6. Hovedtræk ultimo marts – medio april. Kun 6 dage mere 
end 3-cifret:  24/3 1450, 25/3 3675, 30/3 10891, 3/4 4500, 8/4 1255 og 14/4 9590 Ø Korshage. I alt beskedne ca. 34500 
på forårstræk. Enkelte dage er noteret som Bog/Kvækerfinke, men medtages under denne art, da Kvækerfinke indslaget 
var ubetydeligt. 
 
Kvækerfinke  Fringilla montifringilla 
I alt 3354 – båret af vinterfugle i årets første måneder. 
Januar - februar: 3084.  Marts - april: 103.  Maj 1. September - november: 163. December 3. 
Hvoraf kan sluttes: 
Pænt tilstede i vinteren januar - februar. Godt med bog i skovene, jfr. også mange overvintrende Ringduer. Større flokke 
var 7/1 510 Ø mod Hundested, 10/1 200 Nakke Syd, 16/2 900 Rørvig By  - Rørvig Bugt og 27/2 200 Korshage.  
Forårstrækket maks noteringer blev 15/3 15 Ø og 30 rast Korshage. Lidt flere fugle gemmer sig i de større 
Bogfinketræk. Men en bundskraber. Sidste fugl 9/5. 
Dukkede op igen 22/9, men var yderst fåtallig året ud. Næsten helt væk i december.  
 
Gulirisk  Carduelis serinus  (1, 54, 2) 
Det eksotiske, subhittede irisk-indslag, der kan vise sig fra marts til juni. Klarede også det kolde forår i 2010 med 2 
fugle:  
8/5 1 syngende Korshage (EVR) og 5/6 1 rast → S Skansehage (KES). Dermed ingen af de få, men næsten traditionelle 
trækforsøgende fugle på Korshage.  
 
Grønirisk  Carduelis chloris 
Yderst livsdygtig, udbredt og lavt værdsat art. Selvom der nok stort set er samme antal på halvøen året igennem, 
eksploderer registreringerne typisk om efteråret og således også i år.  
Årssum: 2001. Registreringerne ligger jævnt omkring 50 - 60 januar - april, dykker om sommeren, popper op i 
september (76), eksploderer i oktober (1460) og klinger af i november (197). 
I foråret 15 dage i trækprotokollerne 27/2 - 25/4 49 i alt.  
24/9 første efterårsflok 60 Korshage. 8/10 220 Dybesø, 13/10 130 Korshage og 31/10 340 Skansehage, som er årets 
største notering. 1/11 endnu 90, men de store flokke går nu i opløsning. Vel i takt med at hybenrosens frugter ædes op 
eller rådner. 
 
Stillits  Carduelis carduelis 
Årssum 389. Set året igennem i relativt beskedne tal. Pænt i årets første 5 måneder fra januar (61) til maj (22)  med flest 
i februar (109),  dog med gengangere i materialet med en lille hovedflok på 8 - 12 fugle rumsterende ved Rørvig - 
Søndervang. Trækandelen: 15/3  – 23/5 50 Korshage, flest 25/3 8 Ø. 
Efter lave sommerregistreringer inklusive bund-måneden september (1) er der igen liv oktober (44),  november (27) og 
december (20). Trækandel: 37 trak i oktober. 
 
Grønsisken  Carduelis spinus 
Årets samlede tal 9197. 
Vinter: I den hårde, ofte fuglestille vinter et livligt, vokalt indslag i elleraklerne. Følgende er største flokke på de besatte 
lokaliteter: Hovvig: 22/1 og 12/2 400. Slettermosegård: 23/1 400. Nakke Syd: 10/1 150. Ringholm: 16/1 40. Nykøbing: 
17/1 150. De 3 første lokaliteter dog geografisk nært beliggende, men fin overvintring. 
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Forårstræk: 27/2 - 19/5 3547 Korshage fordelt februar 27, marts 3000, april 515 og maj 5. Grønsiskentræk udviser en 
del variation, men kulminerede i år i marts med  topdatoer 6/3 759 og 7/3 1201 Ø. Siden gode dage 18/3 211 Ø og 25/3 
259 Ø. 14/4 173 Ø er sidste markante dag. 
Kun 3 enkeltindivider juni – august og ingen yngleindicier. 
Efteråret mere rodet, men 14/9 - 30/10 noteredes 359 trækkende. Ser ud til at arten gik ind i næste vinter med få fugle – 
kun 29/11 25 og 11/12 15 Hovvig. 
 
Tornirisk  Carduelis cannabina 
Årssummen er 792. Normalt niveau for nyere tid – d.v.s. efter at industrilandbruget fik mere end halveret også denne 
art. Ankom 16/3 2 Korshage og de 2 store måneder var marts 204 og april 331. Forårstræk 432 fugle, 167 i marts og 
261 i april, hvor 6/4 61 Ø og 7/4 98 Ø Korshage og Nørrevang var årets bedste dage. Resten af året forløb jævnt og 
præget af ynglefuglene. Sidste fugl 22/10. 
 
Bjergirisk   Carduelis flavirostris 
Årssum 337. Forekommer 6 måneder af året: januar (1), februar (16),  marts (89), april (9) og igen i oktober (146) og 
november (76). Domineres altså helt af gennemtrækkende fugle – i marts og i oktober/november. Vinterforekomsten er 
som tidligere yderst beskeden. Eneste reelle forekomst var 10/2 15 overflyvende fra Hovvig.    
Forårstræk i alt 99, næsten alt på 4 dage i slutningen af marts: 24/3 32 Ø, 25/3 17 Ø, 26/3 29 Ø og 30/3 8 Ø. Sidste 
forårsfugl 10/4. 
Tilbage 9/10 2 Flyndersø. Korshage flest 17/10 14 rast og Skansehage 13/10 25 rast. Hovvig havde 14/10 28 SV. Årets 
sidste er årets største: 11/11 62 overflyvende kysten ved Sandflugtsplantagen. 
 
Gråsisken  Carduelis flammea  
Invasion! Faktisk årets eneste vinterinvasion. Årssum: 1333.  Månedsfordeling: Jan 7,  feb 15, mar 177, apr 75, maj 2, 
jun 2, jul 1, aug 1, sep 25, okt 107, nov 914 og dec 7. Altså en tårnhøj forekomst i november. 
Foråret helt almindeligt med 239 trækkende Korshage, flest 6/3 63 Ø. 15/4 noteres første af i øvrigt yderst få syngende 
fugle.  
Efterårstrækket var 65 fugle, så invasionen manifesterede sig primært med større rastende flokke. For de enkelte 
lokaliteter (max): Korshage 8/11 47, Højsandet 9/11 60, Hovvig 22/11 100, Nakke/Brentebjerg 17/11 140, Flyndersø 
18/11 14, Skansehage 20/11 16 og Rørvig 20/11 70.  
Efter 26/11 var de pludseligt igennem! Kun 7 registreret i december. 
Bemærk: En lille del af materialet omhandler fugle bestemt som Stor Gråsisken (68) og Lille Gråsisken (33). Ud fra 
noget variable kriterier! Gråsiskener er urolige fugle, og det er et fåtal der kan studeres rastende. Ikke tvivl om at hele 
invasionsbølgen altdominerende var Stor Gråsisken, hvilket også fremgik af dragtkarakterer på rastende fugle – når der 
f.eks blev kigget efter den nedenstående art. 
Opdelingen i arter kan diskuteres. Lokalt ynglende fugle tilhører Lille Gråsisken (cabaret). Invasion og træk helt 
dominerende Stor Gråsisken fra Fennoskandien. 
 
Hvidsisken  Carduelis hornemanni  (0, 27, 1) 
8/11 – 14/11 1 rastende Korshage.  
Tundraversionen blev fundet 8/11 rastende med Gråsisken i birke bag Korshage (EVR). Givet samme fugl 10/11 (EVR) 
igen rastende bag Korshage og 14/11 nede på Korshages forland i rigtigt tundramiljø, men fløj hurtigt ind igen (JB). 
Holdt til med ca. 40 (Store) Gråsiskener eller fraktioner af denne flok. Velbeskrevet han-type. ”Fluffy snebold” - 
kridhvid overgump/bagryg, grå overside med distinkte vingebånd, ikke synlig stribning på flanker. Issekalotten 
knaldrød. EVR bemærkede det mindre hårde ”tjef”-kald. Udvandrede kort efter med resten af flokken. 
 
Lille Korsnæb  Loxia curvirostra 
Årssum: 2383 med følgende fordeling: jan 490, feb 103, mar 810, apr 228, maj 399, jun 22, jul 13, aug 1, sep 78, okt 
213, nov 26 og dec 0. 
Fuglenes antal afhænger jo af koglernes frøsætning. Rigt tilstede i januars og februars vinter. Sås mange steder med 
følgende største flok: Korshage (29), Nørrevang (36), Dybesø (20), Plantagen (12), Hovvig (60), Slettermose (30), 
Rørvig (60) og Nykøbing (27). Ligeledes  meget fint repræsenteret i den langvarige bevægelse nordpå marts - maj. 
Korshagetræk 27/2 – 30/5  i alt 1278 Ø – fleste i marts (772), inclusive årets 2 største dage 4/3 345 NØ og 6/3 155 NØ.  
Så sent som 23/5 139 NØ. 
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Til gengæld blev 2. halvår yderst fattigt. Traditionelt kommer de første allerede tilbage fra ultimo juni, men perioden 
var uden systematisk dækning, og 4/7 10 trækkende var eneste. Noget flere især primo oktober, hvor 133 noteredes som 
trækkende. Udvandrede fuldstændigt i den uhyggeligt småfugle stille decembervinter. Efter 18/11 16 rast Hovvig var 
der 0 Korsnæb på halvøen året ud.  
Kategorien Korsnæb sp udgøres af 25 fugle i januar. 
 
Stor Korsnæb  Loxia pytyopsittacus 
Årssum: 57.  
Der rumsterede Store Korsnæb i årets første måneder, men der kom ingen fugle tilbage i den sene del af efteråret. 
Vinterfugle: 24/1 17 Korshage, 3/2 2 Dybesø og 8 fugle på 4 januardage i Hovvig.  
Forårstræk: 4/3 1 og 14/3 18 Ø Korshage og dermed årets i alt 19 trækfugle. 
2. halvår kun én forekomst: 5/10 11 trækkende Korshage, resten i et kæmpemæssigt 0. Fuglene 5/10 er set siddende og 
kaldende inden de trak videre (EVR). Absolut ingen fugle ind i vinteren og en markant ”anti-invasion”. Korsnæb er 
ligeglade med sne og frost, så frøsætningen i fyrrekoglerne må have været elendig.  
 
Karmindompap  Carpodacus erythrinus  (0, 525, 5)  
Antallet har jo været sørgeligt dalende i flere år, og det var bestemt ikke K-pap-vejr ultimo maj. Så de 5 fugle der blev 
hevet hjem (af én rapportør!) må anses for et pænt resultat. Der har nu været flere år siden 2000 med kun 3 - 5 fugle. 
Bekymrende – for alvor på vej mod Karminkrise?  
20/5 1 han tf , 21/ 5 2 han Ø, 26/5 1 han rast og 29/5 1 han Ø alle Korshage (EVR).  
 
Dompap  Pyrrhula pyrrhula 
Årssum 226.  Helt overvejende vinterhalvår med 5/6 af observationerne. Den lille fraktion af ynglefugle er tillige meget 
diskrete. Største rasttal er 22/1 14 Hovvig. Ingen forårstop – optrådte med i alt kun 8 trækfugle.  
Det varierende (i år beskedne) inflow var især i oktober, der da også er bedste måned med  87 inklusive lidt 
trækaktivitet: 11/10 - 21/10 57 SV Korshage – flest 30/10 37. Hænger fint på ind i den kolde vinter, så de kan sidde som 
julekort ultimo december. 

 
Dompap, Højsandet 23/12-2010, KB 
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Kernebider  Coccothraustes coccothraustes 
Årssum 61 fugle på 44 rapporter fra alle årets måneder. Heraf kan sluttes, at den typiske observation er på 1 fugl, der da 
også dækker 30 af rapporterne. Der er 8 x 2 fugle, 4 x 3 fugle og 1 x 8 fugle. Sidste - årets Kernebiderobservation  - er 
7/4 8 tf Korshage og april er eneste måned, der nåede et 2-cifret antal (13).  
Observationerne spreder sig på 8 lokaliteter: Korshage, Nørrevang, Søndervang, Rørvig, Rørvig Bugt, Hovvig, 
Brentebjerg og Nykøbing. Fåtallig, men synes ganske stabil. Stadig ingen vinterflok. 
 
Lapværling  Calcarius lapponicus  (2, 243, 24) 
En høj årssum på 24 fugle. Så høj at der er tale om et rekordår skabt af et rekordefterår. Nu gik det ellers lige så dårligt 
med éncifrede årstotaler! 
Fem måneder har Lapværlinger: marts 2, april 3 og igen september 3, oktober 14 og november 2. Der kom altså et 
usædvanligt inflow i oktober, som i øvrigt bemærkes flere andre steder i landet også på Sjælland, der ellers traditionelt 
har meget få fugle. Allerede i september var der flere Lapværlinger end normalt både i det sydlige Skandinavien og på 
Island – i Danmark først bemærket på Skagen. De kraftige østenkulinger primo oktober kan yderligere have bidraget til 
at bringe fugle til Vestsjælland - det var i hvert fald præcist her Lapværlingerne dukkede op. 
Forår med 5 trækkende fugle hvoraf 1 rastede: 25/3 1 Ø, 30/3 1 Ø, 3/4 1 Ø, 5/4 1  S ➞ rast og 8/4 1 Ø alle Korshage og 
normalt mønster. 
Efterår: 12/9 1 trk Korshage, 26/9 1 rast Flyndersø, 29/9 1 V Hovvig, 8/10 1 Ø Dybesø, 10/10 2 SV Korshage, 11/10 1 
tf Korshage, 12/10 1 trk Korshage, 13/10 4 fordelt med 2 SV Korshage og 2 trk Hovvig, 21/10 2 SV Korshage, 22/10 1 
SV Korshage, 29/10 1 SØ Hovvig, 30/10 1 SV Korshage, 7/11 1 SV Hovvig og 9/11 1 trk Hovvig.   
Der er altså helt overvejende tale om fugle i bevægelse, og der er fravær af egentligt stabilt rastende fugle. 
 
Snespurv  Plectrophenax nivalis 
Årssum 99. Fordelt jan 2, feb 14, mar 11, apr 2 – og igen sep 3, okt 45, nov 22 og dec 0. 
Helt dominerende fugle på træk eller rastende i kortere perioder. Altså ingen rigtigt vinterfaste fugle. 
10/1 2 fra Hovvig, 20/2 14 rast Korshage,  9/3 - 5/4 13 trækkende Korshage. 
En enkelt septemberfugl 19/9 - 21/9 1 rast Korshage, næste 13/10 og toppede ultimo oktober med 26/10 13 Korshage og 
31/10 16 Skansehage. 
Er et smukt indslag i miljøet ved Korshagespidsen sammen med vadefugle og Skærpibere. Sås også ved kysten ud for 
Plantagen – 24/10 2 og 10/11 8. 20/11 1 Skansehage er årets sidste fugl. 
 
Gulspurv  Emberiza citrinella 
Årssum 265. Fordelt jan 17, feb 4, mar 50, apr 37, maj 23, jun 26, jul 1, aug 7, sep 8, okt 75, nov 17 og dec 0. 
Intonerer om nogen det helt tidlige forår med den smukke, vemodige sang, men først 27/2 sang første han. En art med 
meget lille trækandel – forår 32, efterår 27. Men en vis bevægelse foregår med tydelige toppe i marts og igen i oktober. 
Påfaldende fravær af flokdannelser. Ikke én af de mange rapporter omhandler mere end 6 - 7 individer.  Absolut ingen 
vinterflokke i de 2 kolde vintre, og også denne art går fuldstændigt i exil, da vinteren slår til omkring 20/11. Efter 14/11 
3 Korshage er der ikke rapporteret Gulspurve året ud! 
Når man tænker på de første stationsår i starten af 70'erne med 300 - 700 alene trækkende især ultimo marts, er det jo 
tydeligt, at denne art er voldsomt decimeret af de moderne landbrugsstrukturer og trangen til at finpudse husomgivelser, 
rabatter etc. Spørgsmålet er så, om restbestanden fortsat skrider. Svært at konkludere på materialet. Totalantallet 
afhænger meget af eventuelle vinterflokke, og det er i hvert fald ikke på Rørvighalvøen, arten har overlevet de sidste 2 
vintre. Koncentrationer kan typisk ses omkring fasan foderpladser, men området byder ikke på storstilet fasanopdræt.  
Godt ser det ikke ud! 
 
Hortulan  Emberiza hortulana  (4, 674, 1)  
8/5 1 rastende Hovvig ved Nakke (EVR). Han siddende i et træ, kaldende, men ikke sang. Træerne omkring grøften og 
engene ved Nakke ved vendepladsen er et gammelt traditionelt Hortulan-sted. 
Især fra dengang arten var mere pålidelig og set her netop i fravær af de optimale SØ-vinde, der favoriserer Korshage. 
Hermed reddedes arten lige netop for andet år i træk fra at gå i 0 for første gang i Fuglestationens historie. 
 
Rørspurv  Emberiza schoeniclus 
Er jo ubetinget talrigste og mest udviklingsstabile værling. 
Årssum: 600. Årsprofilen viser betydeligt træk igennem især forår, men også efterår: jan 6, feb 0, mar 259, apr 130, maj 
26, jun 10, jul 5, aug 10, sep 42, okt 98, nov 13 og dec 1. 
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Enkelte hang på i vinterkulden i januar, 3 fra Hovvig, 1 kysten ved Plantagen og 1 Nykøbing, som usædvanlig gæst ved 
et foderbræt. 
Forårstræk 8/3 – 21/5 361 Ø Korshage – kulmination faldt ultimo marts 18/3 - 30/3 med 246 trækkende og største dag 
var 26/3 58 Ø. Efter midten af april kun enkelte fugle.  
Er ganske udbredt ynglefugl og underregistreres. De få rapporter om syngende hanner (højst 6 fra Hovvig, højst 1 fra 
henholdsvis Rørvig Bugt, Dybesø, Flyndersø, Nakke Skov og Korshage) er kun en del af den samlede ynglebestand.   
Flere efterårssamlinger, f.eks. 25/9 15 Nakke Hage og 7/10 23 trk Skansehage. I alt 83 fugle er registreret som 
trækkende. Vinterhammeren faldt hårdt sidst i november. 29/11 var der 3 i Hovvig og minsandten i behold ultimo 
december 29/12 1 Rørvig Bugt. 
 
Bomlærke  Emberiza calandra 
25/3 1 trk Nørrevang (LB) og 17/7 1 rast Nørrevang (EVR).  
Standfugl med en kedelig deroute uden ynglefugle. Kun et par formodede strejfere fra den meget lille sjællandske 
bestand.  
Men endnu engang kom den da ud på halvøen - og blev 2010-art.  
 
 
 
 
 

 
Gulspurv, Korshage 28/4-2010. DO 


